

始



14.5-17イ



1200501211393

滿鐵調査資料第 115 編

北滿ニ於ケル大豆ト麻袋ノ採算

昭和 4 年 11 月 10 日

南滿洲鐵道株式會社

庶務部調査課

14.5
174

145-171



序

本稿ハ多年北滿奥地ニ在住シテ大豆麻袋ノ實際取引ニ通曉セル専門家ノ手記シ
 タ草稿ヲ當課ニ於テ適宜按配シタモノデアル。從ツテ各章相互間ノ統一連絡ト云
 フ點ニナルト多少整備ヲ缺グ憾ガアルカモ知レナイガ文中ニハ今日迄公ニサレテ
 居ナイ北滿ノ商慣習税金諸掛等ニ關スル貴重ナ研究ガ隨所ニ發見サレル。滿洲經
 濟界ニ於ケル北滿特產物ノ重要性ガ次第ニ世人ニ認メラレテ愈々其光輝ヲ發揚セ
 ントスル今日北滿特產物ニ對シ直接利害關係ヲ有スル商社ハ勿論一般滿洲在住者
 ノ啓發サル、トコロ些少ナラザル可キヲ信ジ敢テ茲ニ上梓シテ江湖ニ紹介スル次
 第デアル。

昭和4年11月10日

發行所寄贈本

庶務部調査課



北滿ニ於ケル大豆ト麻袋ノ採算

目次

- 第1編 北滿大豆ノ採算** 1
 - 第1章 北滿作塚及囤積諸掛** 1
 - 第1節 作架ニ要スル材料及諸掛 1
 - 第2節 囤積ニ要スル材料及諸掛 3
 - 第2章 北滿ノ税金** 6
 - 第1節 安達ノ税金 6
 - 第2節 滿溝ノ税金 8
 - 第3節 呼海線海倫ノ税金 9
 - 第4節 吉林省ノ税金 9
 - 第3章 北滿ノ苦力賃** 11
 - 第1節 哈爾濱ノ苦力賃 11
 - 第2節 滿溝ノ苦力賃 12
 - 第3節 安達ノ苦力賃 13
 - 第4節 小蒿子ノ苦力賃 14
 - 第4章 馬車卸シヨリ貨車積迄ノ諸掛** 15
 - 第1節 滿溝ニ於ケル諸掛 15
 - 第2節 安達ニ於ケル諸掛 16
 - 第3節 雙城堡ニ於ケル諸掛 17
 - 第4節 佳木斯ニ於ケル諸掛 18

發行所書館本



第5節 富錦ニ於ケル諸掛.....19

第5章 江俩(河豆)ノ採算21

第1節 總 說.....21

1. 江俩汽船運賃表.....25

2. 松花江水上保險料金表(汽船及曳船).....26

3. 松花江水上保險料金表(帆船).....27

第2節 松花江沿岸埠頭ニテ河豆ヲ買付ケ汽船ニテ哈爾濱八區船塢ニ船卸シ直チニ貨車積スル迄ノ税金諸掛.....27

第3節 松花江沿岸埠頭ニテ河豆ヲ買付ケ汽船ニテ哈爾濱八區船塢ニ船卸シ糧棧廠子ニ運搬スル迄ノ税金其他諸掛.....31

第6章 哈爾濱糧棧及油房ノ大豆買付採算34

第1節 哈爾濱ノ糧棧ガ西部線ニテ大豆ヲ買付ケ哈爾濱ニ運入受渡ヲナス迄ノ運賃諸掛.....34

第2節 哈爾濱ノ油坊ガ西部線ニテ大豆ヲ買付ケ哈爾濱油坊ニ持込ム迄ノ運賃諸掛.....35

第3節 哈爾濱ノ油坊ガ哈爾濱ニテ原料ヲ買付ケル場合ノ諸掛.....36

第7章 大豆混合保管検査ニ不合格トナリシ場合ノ諸掛37

第1節 總 說.....37

第2節 滿溝ニ於ケル混保不合格ノ場合ノ諸掛.....38

第3節 安達ニ於テ混保不合格ノ場合ノ諸掛.....41

第8章 安達大豆ノ混合保管45

第1節 安達ニ於テ混合保管條件ニテ大豆ヲ買付ケル場合ノ諸掛.....45

第2節 合格確實ナル大路ヲ買付ケ混保ニ入ル、場合(事實一袋ノ跳ネ出シナキモノトシテ)ノ諸掛.....45

1. 大路豆ヲ買付ケ賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合.....45

2. 大路豆ヲ買付ケ官廠子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、場合.....46

3. 大路豆ヲ買付ケ自家廠子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、場合.....47

4. 大路豆ヲ買付ケ大連着後混保トナス場合.....47

第3節 混保大豆買付ト大路豆買付後混保トスル場合ノ諸掛比較.....48

第4節 不合格又ハ交換袋ニヨル缺斤及コレニ要スル精選費ヲ見積リタル場合ノ諸掛比較.....49

第9章 安達大豆ノ大連向採算51

第1節 總 說.....51

第2節 安達ニテ混合保管大豆ヲ買付ケタル場合ノ大連迄ノ運賃諸掛.....55

第3節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ賣手ノ廠子ヲ借り受ケ混保ニ入ルル場合ノ大連著運賃諸掛.....56

第4節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ官廠子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、場合ノ大連迄ノ諸掛.....58

第5節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ自家廠子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、場合ノ大連著運賃諸掛.....59

第6節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ普通寄託ニテ積出ス場合ノ大連著運賃諸掛.....61

第7節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ國積保管ノ後混保ニ入ル、場合ノ大連著運賃諸掛……………62

第8節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ國積保管ノ後普通寄託ニテ積出ス場合ノ大連著運賃諸掛……………64

第10章 滿溝大豆ノ大連向採算……………66

第1節 總說……………66

第2節 滿溝ニテ大路豆ヲ廠子交柄ニテ買付ケ賣手廠子ニテ混保ノ検査ヲ受ケ不合格トナリタルモノヲ廠子交柄セシムル場合ノ採算……………70

第3節 滿溝ニテ大路豆ヲ貨車乘ニテ買付ケ普通寄託ニテ積出ス場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛……………71

第4節 滿溝ニテ混合保管大豆ヲ買付ケタル場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛……………73

第5節 滿溝ニテ大路豆ヲ廠子交柄ニテ買付ケ一應拌推シ混合保管ニ入ル、場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛……………74

第6節 滿溝ニテ大路豆ヲ買付ケ賣手廠子ニテ混合保管ニ入ル、場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛……………76

第7節 滿溝ニテ大路豆ヲ買付ケ國積保管ノ後混合保管ニ入ル、場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛……………77

第8節 滿溝ニテ大路豆ヲ買付ケ國積保管ノ後普通寄託ニテ積ミ出ス場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛……………79

第9節 滿溝ニテ大路豆ヲ廠子交柄ニテ買付ケ普通寄託ニテ積ミ出ス場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛……………80

第11章 西部線、富拉爾基、昂々溪、小蒿子大豆南行大連著採算……………82

第12章 東支鐵道ノ大豆及小麥南滿連絡特定臨時運賃率……………85

第13章 西部線、對青山、宋、廟臺子、大豆大連著採算……………87

第14章 松北鎮大豆ノ大連向採算……………89

第15章 松浦鎮大豆ノ大連向採算……………91

第16章 呼海線綏化大豆ノ大連向採算……………93

第1節 綏化大豆ヲ呼海鐵道ニヨリ輸送廟臺子積替大連迄ノ運賃諸掛……………94

第2節 綏化大豆ヲ馬家船口迄呼海線ニヨリ輸送シ更ニ哈市迄馬車(結氷期)運搬ノ場合ノ諸掛……………96

第17章 南部線、雙城堡、蔡家溝、三叉河、陶賴昭、松花江、審門等混合保管受寄驛ニ於ケル大豆ノ大連著迄ノ採算……………97

第18章 南部線五家大豆大連著迄ノ諸掛採算……………99

第19章 寬城子打切南行大豆ノ採算……………102

第1節 南行大豆ヲ一旦寬城子打切トシ更ラニ長春ニテ貨車積スル迄ノ運賃諸掛……………102

1. 滿溝大豆..... 102

2. 安達大豆..... 103

第2節 寬城子打切南行大豆ニ運單及執照ヲ添附セザル場合ノ税金..... 103

第3節 寬城子打切南行大豆損益比較表..... 105

第4節 冬期連絡輸送特定運賃ニ依ル寬城子打切南行大豆損益比較..... 107

第20章 北滿大豆長春定期賣採算..... 109

第1節 總 說..... 109

第2節 哈爾濱八區買付大豆長春定期賣..... 109

第3節 滿溝買付大豆長春定期賣..... 112

第4節 安達買付大豆長春定期賣..... 114

第5節 西部線買付大豆長春定期賣..... 116

第6節 南部線買付大豆長春定期賣..... 118

第21章 哈爾濱ニ於ケル大連向大豆ノ採算... 120

第1節 總 說..... 120

第2節 哈爾濱定期大豆ヲ引取り混合保管ニ寄託スル場合ノ大連著諸掛採算表..... 127

第3節 哈爾濱定期大豆ヲ引取り普通寄託ニテ積出ス場合ノ大連著運賃諸掛表..... 129

第4節 大路ヲ院內渡ニテ買付ケ混合保管ニ寄託スル場合..... 130

第5節 哈爾濱八區買付大豆ノ大連著運賃諸掛採算表..... 132

第6節 大路ヲ院內渡ニテ買付ケ普通寄託ニテ積出ス場合..... 135

第7節 舊哈爾濱大豆貨車乘買付ケノ場合大連著運賃諸掛..... 137

第8節 舊哈爾濱大豆ヲ院內渡ニテ買付クル場合ノ大連著運賃諸掛..... 138

第9節 大連F.O.B賣迄ノ採算..... 140

1. 北滿大豆大連F.O.B諸掛..... 141

2. 大連大豆F.O.B諸掛..... 142

第10節 神戸Cifノ採算..... 143

第11節 大連定期賣リ迄ノ採算..... 144

第12節 新混保大豆上場案..... 145

第22章 北滿大豆大連浦鹽兩港F.O.B迄ノ運賃諸掛比較..... 147

第23章 歐洲向大豆ノ採算..... 155

第1節 總 說..... 155

第2節 大連現物大豆漢堡賣迄..... 157

第3節 大連定期大豆漢堡賣迄..... 158

第4節 歐洲相場ヨリ大連F.O.Bノ算出..... 159

第2編 北滿輸入麻袋ノ採算..... 161

第1章 麻袋輸入税..... 161

第1節 大連ヨリ輸入スル場合..... 161

第2節 浦鹽ヨリ輸入スル場合..... 162

第2章 大連埠頭ヨリ入荷セラル、麻袋ノ採算..... 163

第1節 大連埠頭ヨリ哈爾濱八區國際倉庫入迄ノ運賃諸掛(小口扱).....163

第2節 大連埠頭ヨリ西部線各驛迄ノ運賃諸掛(小口扱).....164

第3節 大連埠頭ヨリ南部線各驛迄ノ運賃諸掛(小口扱).....166

第4節 大連埠頭ヨリ北滿各驛ニ至ル麻袋諸掛表(小口扱).....168

第5節 大連埠頭ヨリ哈爾濱八區國際倉庫入迄ノ運賃諸掛(車扱)170

第6節 大連埠頭ヨリ西部線各驛迄ノ運賃諸掛(車扱).....172

第7節 大連埠頭ヨリ南部線各驛迄ノ運賃諸掛(車扱).....174

第8節 大連埠頭ヨリ北滿各驛ニ至ル麻袋諸掛表(車扱).....176

第3章 浦鹽ヨリ入荷セラル、麻袋ノ採算...179

第1節 浦鹽輸入哈爾濱八區國際倉庫迄ノ運賃諸掛.....179

第2節 浦鹽輸入西部線各驛迄ノ運賃諸掛.....180

第3節 浦鹽輸入南部線各驛迄ノ運賃諸掛.....182

第4節 浦鹽埠頭ヨリ北滿各驛ニ至ル運賃税金其他諸掛表.....184

第5節 神戸陸揚ヨリ浦鹽着迄ノ諸掛.....187

第3編 運賃表.....188

1. 南滿向東支各驛積運賃表.....188

2. 東支鐵道地方輸送運賃表.....192

3. 浦鹽向東支各驛積運賃表.....194

4. 南行貨物鐵道附帶料金明細表.....196

5. 東行貨物鐵道附帶料金明細表.....198

註 東行社絶中ノ暫定改正運賃ニ就テハ第1編第12章參照ノコト。

北滿ニ於ケル大豆ト麻袋ノ採算

第1編 北滿大豆ノ採算

第1章 北滿作架及囤積諸掛

第1節 作架ニ要スル材料及諸掛

1. 作架ニ要スル材料
 架トハ穀類ヲ保管スルニ麻袋詰メトナシ高ク積ミ上ゲ置ク山ニシテ架ノ大小ハ種々アレド60,000布度架、30,000布度架ヲ普通トス、架積ニ要スル材料次ノ如シ。
 (1) 蓆子「アンベラ」ナリ、架ノ表面ニ雨雪ヲ防グタメ覆ヒ置クモノニシテ完全ヲ期スルニハ1,000布度ニ付16枚ヲ要スルモ普通12枚位ニテ足ル、使用可能回数3年位
 當地相場上物ニテ哈大洋 \$ 2.00 一枚 \$ 1.80 ヨリ \$ 1.45 ノ下等品モアリ
 (2) 大杵子 架ノ底部ニ使用スル丸太ニシテ60,000布度架ニ要スル大杵子ハ6尺6寸物400本、30,000布度架ニテ250本、使用回数8年位
 杵子6尺6寸物ノ倍大ノモノ60,000布度架ニテハ200本位ニテ足ルモ相場ハ木ノ厚サニヨリ一定セズ。
 前者ノ相場1本ニ付大洋 \$ 0.90 乃至 \$ 0.70 後者略倍額ト見ルベシ
 (3) 麻經子「アンベラ」ヲ架ニ縫ヒ附クルニ用フル麻糸ニテ麻袋ノ口縫ニ用フルモノヨリ太手ノモノナリ、1,000布度ニ付1露斤又ハ1露斤半ヲ要ス、相場哈大洋0.45見當トス。
 2. 作業ニ要スル費用
 (1) 上 架 穀物ヲ詰メタル麻袋ヲ運ビ架ニ積ミ上グル事ニテ安達ニテハ苦力賃100袋ニ付哈大洋 \$ 1.70 ナリ。

(2) 封 架 「アンペラ」ヲ以テ架ニ覆ヒ麻經子ヲ以テ縫附クル作業ナリ、苦力賃安達ニ於テハ 1,000 布度ニ付哈大洋 \$ 0.60ナリ。

6 萬布度架ノ場合及ビ3 萬布度架ノ場合ニ要スル初回材料及作業費ト使用材料ノ使用回数ニヨリ1回當リ材料及諸掛並ニ1回1 布度當リヲ表示スレバ次ノ如シ。

3. 60車(60,000布度)架材料及諸掛

費 目	摘 要	貨種	所 要 材 料	金 額	使用回数	
枠 席 麻 上 封	子 子 子 架 架	1本ニ付哈大洋 \$ 0.80	哈大洋	400 本	320.00	8 回
		アンペラ1枚 @ \$ 1.80	同	720 枚	1,296.00	3 回
		麻糸1フント @ \$ 0.45	同	80 フント	36.00	1 回
		苦力賃100袋 \$ 1.70	同	11,640袋ニ付	197.88	1 回
		1,000布度ニ付 \$ 0.60	同	60 車ニ付	36.00	1 回
	合 計 哈大洋	\$		1,885.88		
	材料使用回数ニヨリ1回當リ材料及諸掛	\$		741.88		
	同 上 1 布度當リ	\$		0.01236		

4. 30車(30,000布度)架材料及諸掛

費 目	摘 要	貨種	所 要 材 料	金 額	使用回数	
枠 席 麻 上 封	子 子 子 架 架	1本ニ付 @ \$ 0.80	哈大洋	250 本	200.00	8 回
		アンペラ1枚 @ \$ 1.80	同	360 枚	648.00	3 回
		麻糸1フント @ \$ 0.45	同	40 斤	18.00	1 回
		上架苦力賃100袋 \$ 1.70	同	5,820袋ニ付	98.94	1 回
		1,000袋布度 @ \$ 0.60	同	30車ニ付	18.00	1 回
	合 計 哈大洋	\$		982.94		
	材料使用回数ニヨリ1回當リ材料及諸掛	\$		375.94		
	同 上 1 布度當リ	\$		0.01253		

第2節 圍積ニ要スル材料及諸掛

1. 圍積ノ作り方

底部ヨリ浸水ヲ防グタメ柁子ヲ置キ列ベ直徑1丈6尺ヨリ1丈7尺ノ圓形ヲ作り通常2段ニ積ミ重ネ其上ニ高粱ノ莖ヲ乾シタル稈階ヲ置キ其上ニ「アンペラ」ヲ敷キテ圍床ヲ作ル、次デ穀物ヲ入レナガラ、横ニコボレ出ザル様茨子ヲ以テ卷キ上ゲ穀物ヲ投ゲ入レツ、次第ニ高ク積上グルモノトス。

茨子ト茨子ヲ縫ヒ合スルニ木籤子ヲ用フ。

上部ハ「アンペラ」ニテ蓋ヒ其上ニ屋根様ノ葦苫子ヲカケテ雨漏ヲ防グ。

2. 圍ヨリ穀物ヲ出ス場合

圍腹ノ4分ノ1位ノ高サノ邊ニ木製ノ幅2尺位ノ出口ヲ差シ込ミテ其口ヨリ自然ニ穀物ガ、コボレ出ル様ニ仕組ミ穀物ガ流レ出ルニ從ツテ上部ノ茨子ヲ剥ギ取ル、木製ノ出口ニハ開閉ノ蓋ヲ付ケ自由ニ開閉スルコトヲ得ベク且ツ底部ニ至レバ穀物ハ直接圍ヨリ麻製ニ移スコトヲ得ベシ。

3. 圍積ニ要スル材料

(1) 茨 子 1枚ノ長サ3丈5尺ヨリ8丈5尺又ハ9丈物等アリ、産地ハ田庄臺附近ニシテ營口ヲ集散地トナシ總テ葦茨ナリ、長春地方産ノ稈階茨子ニ比シ2倍位ノ耐久力アリ、1個ノ圍ニ要スル茨子ノ枚數ヲ示セバ、

6丈 物 55枚—58枚

8丈 物 45枚—47枚

9丈 物 42枚—45枚

見當ナリ

(2) 席 子 圍底ヲ1丈6尺トシテ圍底及屋根用トシ25枚ヲ要ス。

(3) 柁 子 1車ノ柁子ニテ8個ノ圍底トナル、柁子ハ2段積ナリ、柁子1車ノ容積3クーボ3 (1クーボ=7立方呎)

- (4) 稗 稽 400束ヲ要ス
- (5) 葦苦子 28枚ヨリ32枚ヲ要ス、少ケレバ雨漏ノ虞アリ、苦子1枚ヲ編ムニ葦28束乃至34束ヲ要ス、故ニ1個ノ圃ニ付キ葦784束乃至1,088束ヲ要ス。

4. 材料最近ノ相場

- 芑子 8丈物哈大洋 \$ 3.40 ヨリ \$ 3.50 見當、古物ハ新ノ6掛位ナリ。
- 蓆子 營口物ニテ1枚哈大洋 \$ 1.60 ヨリ 1.70 見當、古ハ新ノ4掛位ナリ。
- 柁子 新古値ニ變リナシ、1車(3クーボ3)哈大洋 \$ 260.00 ヨリ \$ 270.00
- 稗稽 100束哈大洋 \$ 1.40 ヨリ \$ 1.50 見當

滿溝及安達ニ於ケル圃積材料費初回要費及ビ材料使用回數ニヨル1回當リ費用ヲ表示スレバ。

5. 滿溝圃積材料費

連絡4車 7,200 布度

費目	摘	要	貨種	金額	使用回數
芑子	7丈8尺物60枚 @ \$ 2.50		哈大洋	150.00	3 回
	18尺物32枚ヲ要ス				
	18尺物1枚ニ付葦34束ヲ要ス				
	故ニ1圃ニ付34束×32枚=1,088束				
	(1) 葦 1,088 束 @ \$ 0.07 \$ 76.16				
	(2) 編ミ賃 32枚 @ \$ 0.30 \$ 9.60				
	(3) 編ミ用繩15斤 @ \$ 0.35 \$ 5.25				
	1圃ニ要スル芑子材料諸掛 \$ 91.01		同	91.01	6 回
蓆子	1個ノ圃ニ付 25枚 @ \$ 1.50		同	37.50	3 回
小柁子	150本 @ \$ 0.20		同	30.00	4 回
大柁子	8本 @ \$ 0.80		同	4.00	6 回
稗稽	300束 100束ニ付 @ \$ 1.50		同	4.50	1 回
麻繩	5斤 @ \$ 0.35		同	1.75	1 回

木籤子	75本 @ \$ 0.02	哈大洋	1.50	1 回
	材料諸掛合計	哈大洋	320.26	
	材料使用回數ニヨル1回當リ材料費	同	93.59	
	同上 1回1布度當リ	同	0.013	

6. 安達圃積材料費

6,000 布度

費目	摘	要	貨種	金額	使用回數
芑子	9丈物 45枚 @ \$ 3.50		哈大洋	157.50	3 回
	苦子 28枚ヲ要ス				
	苦子 1枚ニ付葦 28束ヲ要ス				
	故ニ 葦 28束×28枚=784束				
	1圃ニ付葦 784束 @ \$ 0.07 \$ 54.88				
	編ミ賃 28枚 @ \$ 0.20 \$ 5.60				
	編ミ繩 15斤 @ \$ 0.35 \$ 5.25				
	1個ノ圃ニ要スル芑子材料諸掛 \$ 65.73		同	65.73	6 回
蓆子	25枚 @ \$ 1.50		同	37.50	3 回
小柁子	柁子1車(3クーボ3)ニテ8個ノ圃底トナル1車 \$ 265.00		同	33.00	4 回
大柁子	8本 @ \$ 0.50		同	4.00	6 回
稗稽	400束 100束 @ \$ 1.30		同	5.20	1 回
麻繩	5斤 @ \$ 0.35		同	1.75	1 回
木籤子	75本 @ \$ 0.02		同	1.50	1 回
	材料諸掛合計	哈大洋	306.18		
	材料使用回數ニヨル1回當リ材料費	同	93.32		
	同上 1布度當リ		0.016		

第2章 北滿ノ税金

大豆馬車卸シ並ニ貨車又ハ船積迄ノ税金ヲ農家負擔ノモノト買手側糧棧負擔ノモノトニ區別スレバ次ノ如シ。

第1節 安達ノ税金

税目	税率	負擔人
銷場税	從價 0.0250	農家負擔
同上附加税	同 0.0120	同
出產税	同 0.0250	同
同上附加税	同 0.0120	同
地方税	同 0.0222	同
計		0.0962
特別區捐	1,000布度ニ付大豆小麥ハ哈大洋 \$ 6.00	糧棧負擔

特別區捐ハ貨車積ノ際徴收セラル、ナリ、雜穀ハ1,000布度ニ付哈大洋 \$ 2.00 特產物徴税ノ査定價格ハ特產物市價ノ變動ニヨリ毎月1回又ハ2回變動アルモ最近ノモノヲ示セバ、

徴税査定價格

品名	摘要	貨種	價格	1,000布度ノ石數
大豆	每石	哈大洋	16.00	67石
小麥	同	同	18.00	65石
粟	同	同	12.00	64石
高粱	同	同	7.00	70石
包米	同	同	7.00	70石
其他雜穀	同	同	7.00	70石

上記査定價格ニヨル農家負擔ノ税金ハ每石 \$ 1.5392、1,000布度=67石ノ規定ナレバ 1,000布度ニ付 \$ 103.1264 即チ1布度當リ \$ 0.10313

1布度ニ付約大洋10錢見當ヲ徴セラル、譯ナリ。

搬入穀物ニ對スル税金ハ上記ノ通り總テ農家ノ負擔ニ歸シ農家ハ納税ト共ニ税局ヨリ受取リタル税票即チ税金領收證ヲ馬車卸シノ際糧棧ニ交付ス、糧棧ハ大豆賣渡シト共ニ税票ヲ買手ニ交付シ買手ハ貨車積ノ際税局ニ提出シ積送貨物ノ納税済ナルコトヲ證明セル運單ト交換スルモノトス。

安達ニ於ケル取引ハ總テ貨車乘條件ナレバ特別區捐ハ糧棧負擔ニ歸シ賣買契約ト同時ニ該當金額ヲ糧棧ヨリ買手ニ交付シ買手ハ貨車積ノ際此レヲ納入執照即チ領收證ヲ受取ルモノトス。

上記運單及執照ハ大連向又ハ浦鹽向ノ場合ハ別ニ到着地ニ發送ノ必要ナキモ寬城子打切等ノ場合ハ此レヲ送付貳重課税ヲ免ル、モノトス。

「運單」及「執照」ノ雛形

運單		執照	
單運境出石糧		東省特別區行政長官公署 爲發給警察總管理處雜糧捐執照	
徵收局(未版)	中華民國 月 日	賣糧商戶	運糧商戶
	卡局 填發	運糧種類	用車數目
爲已完納糧石稅捐之證須至運單者		糧石數目 (布度ニテ記入)	捐款數目
張總請換發運單前來查核數目相符合行填給運單		起運地點	卸載地點
單由火車裝箱出境專用運 單當日有效過期作廢		發照日期	填發機關
此聯交糧商隨糧出境		注意 此執照應由賣糧商戶轉交運糧商戶交與押 備人員攜帶若無專人押通時得於裝車地點 交特別區警察檢驗加蓋銷訖記再由運糧 商戶保存勿失以便積放	

註、執照ノ裏面ハ露文ナリ

第2節 滿溝ノ税金

税目	税率	負擔人
銷場稅	從價 0.0250	農家
同上附加稅	同 0.0120	同
出產稅	同 0.0250	同
同上附加稅	同 0.0120	同
地方稅	同 0.0120	同
合計 0.0860		
特別區捐	大豆小麥1,000布度 \$ 6.00 雜穀 \$ 2.00	貨車積入
商務會捐	大豆小麥粟1,000布度 \$ 1.00 雜穀 \$ 0.50	糧棧

課稅查定價格ハ變動アルモ最近ノ查定ヲ示セバ次ノ如シ。

品名	摘要	貨種	價格	1,000布度ノ石數
大豆	每石	哈大洋	15.00	65 石
小麥	同	同	17.00	65 石
粟	同	同	10.00	65 石
其他	同	同	7.00	90 石

上記ノ查定價格ニヨル農家ノ負擔税金ハ1石ニ付哈大洋 \$ 1.29

1,000 布度=65石ニ付 1,000 布度當リ税金 \$ 83.85

1 布度當リ \$ 0.08385

1 布度ニ付約哈大洋8錢4厘ヲ徵セラル。

商務總會捐及特別區捐ハ何レモ貨車積ノ際納入ス。

馬車卸ノ場合農家納入ノ税金ニ對スル稅票ハ農家ヨリ糧棧ニ交付糧棧ハ必要ニ應ジ使用ス、廠子交價(受渡)ノ場合ニハ買手ハ賣主ヨリ受取り置クモノトス、若シ稅票ナキ時ハ此ニ相當スル代金ヲ賣方百姓又ハ糧棧ヨリ受入ル、ベキモノトス。

稅票ハ貨車積ノ場合運單ト交換シ特別區捐ハ賣買契約ノ如何ニヨリ貨車積人ニ於テ納入ス。

第3節 呼海線海倫ノ税金

税目	税率	負擔人
銷場稅	從價 0.0250	買主負擔
同上附加稅	同 0.0120	同
地方稅	同 0.0100	同
合計 0.0470		
出產稅	從價 0.0250	賣主負擔
同上附加稅	同 0.0120	同
地方稅	同 0.0200	同
建修稅	同 0.0100	同
合計 0.0670		

建修稅ハ警察署、軍營、監獄、長途電話等ノ建修ニ充ツルタメノモノナリ。

上記ハ現物ヲ買付クル場合ニシテ現錢期(青田取引)ノ場合ハ全部買主ノ負擔ニ歸ス、即チ此ノ場合ノ糧棧ノ負擔ハ 0.114 ノ高率トナル。

備考 上記負擔人買主賣主トアルハ賣主トハ海倫糧棧ノコトニシテ買主トハ糧棧ヨリ買付クル買手ノコトニシテ百姓ガ賣主タル糧棧ニ賣渡又ハ賣却ヲ委託スル場合モ税金ハ總テ糧棧負擔トス、奧地百姓ハ納稅ノ煩ヲ免ル、タメ糧棧側ニ納入セシムルナリ、此ノ點呼海線綏化モ同様ナリ、從テ糧棧側ハ馬車卸シニ際シ上記税金採算ヲナシ買値ヲ決定ス。

第4節 吉林省ノ税金

河豆ノ場合糧棧馬車卸シニ際シ糧棧農家ノ負擔スル税金ノ區別

税目	税率	負擔人
出口稅	從價 0.020	
同上附加稅	同 0.004	

	計	0.024	糧棧負擔
出 産 税	從 價	0.020	
同 上 附 加 税	同	0.004	
		0.024	農家負擔
斗 税	大豆1石=付永大洋0.14附加税永大洋0.028		農家負擔
	計 永大洋 0.168		
	小麥1石=付永大洋0.20附加税永大洋0.04		
	計 永大洋 0.24		
地 方 税	(1) 斗 格 從 價	0.02	農家負擔
	(2) 營業税 同	0.01	糧棧負擔
江 壩 捐	1,000布度=付哈大洋	7.50	原産地糧棧ト輸出商ト各半分持テトス

大豆 1石 = 3,800 吊見當ナリ

備考 上記[出口税]ハ奥地ニテ稱ヘル名稱ニシテ輸出税ノ如ク考ヘラル、モ所謂海關税ノコトニハアラスシテ銷場税ノコトナリ

江壩捐トハ堤坊修理税ノコトナリ

其他出境税ト稱スル税目ヨリ、即チ移出ノ意味ニテ銷場税ヲ納入セルモノニハ課セズ、換言スレバ銷場税ハ消費ノ意ニテ其市場ニテ消費セズシテ出境スルモノニ對シテ出境税ヲ重課セズ、銷場税ト言フモ出境税ト言フモ異名同税ナリ。

第3章 北滿ノ苦力賃

第1節 哈爾濱ノ苦力賃

昭和4年9月現在

費 目	摘 要	貨 種	金 額
裝 火 車	貨車積込費 1,000布度ニツキ	哈大洋	4.00
卸 火 車	貨車卸費 1,000布度ニツキ	同	4.00
縫 雙 口	千鳥縫麻袋ノ口縫賃 100袋ニツキ	同	0.80
縫 單 口	口縫賃(雙口捲縫以外ノモノ) 100袋ニツキ	同	0.50
串袋過小秤	麻袋ヨリ麻袋へ移シ1袋ツツ檢斤スルヲ云フ(過小秤同率)	同	3.00
過大秤	檢斤ノ際幾袋モ一處ニ秤ルヲ云フ	同	3.00
過大秤上塚	麻袋ヲ積上ゲルコト(過大秤後=)	同	4.00
串袋過大秤上塚	麻袋ヨリ麻袋ニ移シテ秤リタル後積上ゲル	同	4.00
搗 抗 上 塚	搗上塚及上大塚ト同義意ニテ何レモ塚ニ積ミ上ゲルコトヲ意味ス	同	1.20
碼 塚 費	麻袋(高サ6袋)ヲ積重ネル費用	同	1.20
碼 保 管 塚	混保檢査ヲ受クル爲ニ併列スル費用	同	2.00
出 風 過 小 秤	風ヲ利用シテ夾雜物を除去シ1袋ツツ檢斤ス	同	6.00
出風過小秤上塚		同	7.00
打風車過小秤上塚	風車ヲ通ジテ夾雜物ヲ除去シ1袋ツツ檢斤ノ上塚ニ積上ゲ	同	6.00
挑 選 麻 袋	麻袋ヲヨリ分ケ數ヘル(20錢見當)	同	0.20

第2節 滿溝ノ苦力賃

昭和4年9月現在

費目	摘	要	貨種	金額
頭號廠子裝車	前方ノ廠子ヨリ貨車積スル	1,000布度ニツキ	哈大洋	2.60
貳號(續キ廠子)同	後方ノ廠子ヨリ貨車積スル	同	同	3.00
單貳號廠子裝車	單獨貳號廠子借リノコト	同	同	3.60
過小秤	一袋ヅツ檢斤スル	同	同	2.50
過大秤	幾袋モ同時ニ檢斤ス	同	同	2.60
串袋	麻袋ヨリ麻袋ニ詰メ操エル	同	同	1.60
貫袋	撒豆ヲ詰メル	同	同	1.65
拌堆過小秤	倒堆過小秤ニ同ジ	同	同	6.50
縫雙口	麻袋ノ口ヲ千鳥ニ縫フ	同	同	0.80
交俣過號	隣接廠子ニ荷ヲ移スコト	同	同	0.60
點麻袋	麻袋ノ枚數ヲ數ヘルコト	100枚ニツキ	同	0.10
下麻袋印	麻袋ニ Mark ヲ刷込ム	同	同	0.20
上大梁	梁ニ積上グル	1,000布度ニツキ	同	2.60
封梁	「アンペラ」ヲ以テ梁ニ覆ヒ麻經子ヲ以テ縫附クル作業	同	同	0.40
封單梁		同	同	0.20
拌堆	品質等級ノ異ナル穀物ヲ交ズルコト同		同	1.60
碼保管	混保検査品ヲ列ニ竝ブル作業	350袋ニツキ	同	2.50
搗令梁	荷主別端數物ノ梁積ミ	1,000布度ニツキ	同	3.00
過風	出風ニ同ジ	同	同	10.00
混保不合格	土砂ノ場合		金留	1.02
同	麻袋ノ場合		同	0.60
同	缺斤ノ場合		同	1.04
作園		100袋ニツキ	哈大洋	2.00

(註) 滿溝ニ於テハ鐵道ニ面セル廠子ヲ壹號廠子ト謂ヒ、壹號廠子ノ後ニ續ケル廠子ヲ貳號廠子又ハ後號廠子ト云フ、單貳號廠子トハ貳號廠子ヲ單獨ニ借レル場合ニシテ、壹號廠子(前號廠子)ハ他所ノ廠子ナルガ故ニ貨車積ニ際シ勝手ニ通過シ得ザル不便アリ、安達ニテハ後號廠子ノミヲ單獨ニ借レルコトナシ

第3節 安達ノ苦力賃

昭和4年9月現在

費目	摘	要	貨種	金額
頭號裝車	前ノ廠子ヨリ積込	1車ニツキ	哈大洋	3.00
貳號裝車	後ノ廠子ヨリ積込	同	同	4.00
過小秤	檢斤秤リ(同1袋ヅツ)	單口ヲ含ム毎車	同	3.30
縫雙口	千鳥縫ノ麻袋口縫	(1,000封度)毎車	同	1.70
搗串貫袋	(搗)麻袋ヨリ明ケル、(串)袋麻ヨリ麻袋、(貫)散豆ヲ詰メル	毎100袋	同	1.10
搗上梁	袋子ヲ積上ゲル	同	同	1.70
交俣過號	隣接廠子ニ荷ヲ移スコト	每號毎車	同	1.20
過大秤	檢斤ノ際幾袋モ一處ニ秤ルコト	毎車	同	2.70
打風車	夾雜物ヲ風車ヲ利用シテ除去ス(倒串貫袋ヲ含ミ雙口ヲ含マズ)	毎車	同	11.00
倒堆	穀物申ト乙トヲ交セル	每百袋	同	1.70
出風過小秤	風ヲ利用シテ夾雜物ヲ除去ス(倒串貫袋ヲ含ミ雙口ヲ含マズ)	毎年	同	9.00
頭號裝車豆餅	前ノ廠子ヨリ豆粕積込	毎車	同	3.00
貳號裝車豆餅	後ノ廠子ヨリ豆粕積込	毎車	同	4.00
封鐵牛	無蓋貨車ニ被ヒヲカブセル		同	1.40
封梁	堆積シタル穀物ニ蓆子ヲ被セル作業	毎車	同	0.60
卸頭號蓆子、拌子、大拌子、麻袋	前ノ廠子ニ貨車卸スベキ蓆子拌子麻袋	毎車	同	4.00
碼保管	混保検査品併列	350袋	同	3.30
坐園	園ヲ作ル作業	100袋	同	2.30
卸馬車倒袋	馬車卸袋子ヨリ穀物ヲアケル	每袋	官吊	8
卸馬車	馬車卸	同	同	6
卸馬車散包	馬車卸シ撒トス	同	同	10
卸馬車過秤	馬車卸シ檢斤スル	同	同	11

備考 每車トハ 1,000布度貨車ニ付

第4節 小蒿子ノ苦力賃

昭和4年9月現在

費目	摘	要	貨種	金額
頭號裝車	1號廠子ヨリノ貨車積賃	1,000布度=付	⌘	3.20
貳號裝車	2號廠子ヨリノ貨車積賃	1,000布度=付	”	4.20
縫雙口		1,000布度=付	”	1.00
縫單口		1,000布度=付	”	0.50
過小秤		每100袋=付	”	2.80
倒裝		每100袋=付	”	1.50
打印	マークヲ打ツ	1,000布度=付	”	0.50
刷印	マークヲ刷リ込ム	1,000布度=付	”	0.90
廠子間馬車賃	(見當)	1,000布度=付	”	5.00
貫袋		每100袋=付	”	1.00

第4章 馬車卸シヨリ貨車積

迄ノ諸掛

第1節 滿溝ニ於ケル諸掛

1. 滿溝糧棧ガ馬車豆ヲ卸シ大路豆トシテ賣渡ス迄ノ諸掛(單位1,000布度)

但シ貨車乘條件ノ場合

費目	摘	要	貨種	金額
商務總會捐		1,000布度=付	哈大洋	1.00
拌堆過小秤		同	同	6.50
縫雙口		同	同	0.80
裝車費		同	同	2.60
特別區捐		同	同	6.00
諸掛合計			哈大洋	16.90
1布度當リ			同	0.0169
南滿東支連絡1車=付			同	30.42

2. 廠子交柄ノ場合ハ貨車積賃ヲ減ジ馬車賃ヲ加フ即チ

費目	摘	要	貨種	金額
前表ヨリ貨車積ヲ除キ		1,000布度=付	哈大洋	14.30
馬車費		同	同	6.00
諸掛合計			哈大洋	20.30
1布度當リ			同	0.0203
南滿東支連絡1車=付			同	36.54

(備考) 滿溝苦力賃表參照

上記ノ如ク廠子交柄ハ貨車乘ニ比較シ1布度當リ大洋3厘4毛ノ開キヨリ、以上

ハ糧棧ノ場合ナルモ外商ガ馬車卸シスルトスレバ商務總會捐 1,000 布度ニ付哈大洋1圓ヲ要セズ、即チ 1,000 布度ニ付キ貨車乗迄哈大洋15圓90錢布度當リ1錢5厘9毛ヲ要ス、馬車豆ト市價トノ轄ハ布度當リ4錢以上10錢或ハ10錢以上ニ及ブコトアリ。

糧棧ハ馬車卸シ看貫ノ場合農夫ヨリ盜斤スルヲ常トシ其ノ割合ハ田舎百姓ノ1馬車積載量約9石、布度ニ換算シテ125布度内ヨリノ盜斤量3%以上ニモ及ブコトアリ。

若シ3%ノ割合トスレバ1馬車ニ付3.75布度、1,000布度即チ約馬車8臺ニ付30布度、1布度相場\$1.60トスレバ\$48.00トナリ、前記ノ馬車卸シ諸掛\$16.90ヲ差引クモ尙1,000布度\$31.10ノ利益アリ、即チ馬車値ト市價ト並行スルモ怪シムニ足ラズ。

第2節 安達ニ於ケル諸掛

安達糧棧ガ馬車豆ヲ卸シ貨車乗條件ニテ賣渡ス迄ノ諸掛 (單位1,000布度)

費目	摘	要	貨種	金額
倒堆	1,000布度195袋ニ付		哈大洋	3.32
過小秤	縫單口ヲ含ム 1,000布度ニ付		同	3.00
貫袋	1,000布度		同	2.15
裝車	同		同	3.00
特別區捐	同		同	6.00
運單	1車ニ付		同	0.20
	諸掛合計		哈大洋	17.67
	1布度當リ		同	0.01767
	1連絡車當リ		同	31.81

馬車積載量ハ1臺8石乃至10石ニシテ1石ノ布度数ハ14布度或ハ1.42布度ナリ

馬車卸シ毎ニ商務總會捐ヲ要セズ。

上記ハ馬車卸シノ際一應倒堆シ混合シテ袋詰メスル場合ニシテ其ノ儘貨車積スルニハ馬車豆ハ品質不同ノタメ必ズ一應倒堆スルヲ要ス。

然ルニ糧棧ニテハ馬車豆ヲ袋ヨリ袋ニ詰メ替エ倒堆セザル場合多シ、此ノ場合ノ諸掛貫袋費ト申袋費同額ナレバ上記表ヨリ倒堆費ヲ差引キ即チ

1,000 布度ニ付	\$ 14.35
1 布度當リ	\$ 0.1435
連絡1車ニ付	\$ 25.83

第3節 雙城堡ニ於ケル諸掛

雙城堡城内ニテ馬車豆ヲ卸シ貨車積スル迄ノ諸掛次ノ如シ (單位連絡1車)

費目	摘	要	貨種	金額
口縫賃	吉林官帖 900 吊 @ 125		哈大洋	7.20
運搬費	城内ヨリ驛迄2,800吊 @ 125		同	22.40
稅票檢査料	運單ヲ出ス檢査料ナリ 60吊 @ 125		同	0.48
貨車積費			同	5.00
地方稅			同	10.15
特別區捐			同	10.80
商務會證明書			同	0.80
證券代			同	0.10
	諸掛合計		哈大洋	56.93
	1布度當リ		同	0.03163
	擔當リ		同	1.1608

雙城堡ニ於ケル連絡1車ハ大豆、小麥、包米、高粱ハ 143.4 石

1石 = 12.55 布度

小豆 連絡1車 = 124.5 石、麻子連絡1車 163 石ナリ。

馬車豆相場ノ貨車乗迄ノ採算例

馬車豆相場ハ江省官帖ヲ以テ表シ石建ナリ、今年4月末馬車豆相場ヲトリ貨車乗迄ノ採算ヲ例示スレバ次ノ如シ

集市相場 1石 = 付江省官帖 6,400吊

江省官帖相場 291吊 = \$ 1.00

1石ノ集市相場哈大洋ニ換算スレバ \$ 22.00

1石 = 14布度トシテ

1布度相場 \$ 1.57

此ニ前記表ニヨリ貨車乗迄ノ諸掛1布度當リ \$ 0.01767ヲ加算スレバ1布度當リ貨車乗リ値 \$ 1.58767

同日ノ貨車乗大豆ノ市場相場ハ \$ 1.61ナレバ馬車卸シノ方 \$ 0.02234安値ナリ

第4節 佳木斯ニ於ケル諸掛

佳木斯ニテ馬車豆ヲ卸シ船積スル迄ノ諸掛次ノ如シ (單位1石)

費目	摘	要	貨種	金額
出口税	3,800吊 × 0.024	91.20	吉林官帖	
營業税	3,800吊 × 0.01	38.00	同	
裝船費	1袋 = 付 @ 6.25吊1石ハ約4袋	25.00	同	
貫袋費	1石 = 付 @ 13吊	13.00	同	
跑飛	1袋 = 付 3吊 1石 = 付	12.00	同	
		179.2	同	
		@ 145	哈大洋	1.240
口縫賃	1袋 = 付 @ \$ 0.012 1石 = 付		同	0.048
江壩捐	1,000布度 = 付 @ \$ 3.75 1石 = 付		同	0.080
	諸掛合計		哈大洋	1.368
	1布度當リ		同	0.06423

1石 = 21.3布度

河豆各地ニ於ケル1石ノ布度數

種別	地名	新	旬	三	姓	佳木斯	富錦
大小 (125ゾロ)	豆 麥	14布度		20.3布度		21.3布度	21布度
		14.5布度		21.5布度		22布度	21.5布度

佳木斯ニ於ケル馬車豆相場 3,800吊トシ吉林官帖 @ 145トスレバ

船面渡値 1布度 = 付 哈大洋 1.295

備考 上記出口税トハ海關輸出税ノコトニハアラズシテ銷場税ノコトナリ、銷場税ハ即チ出境税トナルヲ以テ出口税ト稱フルコトナレルモノナルベシ

1. 出口税ハ從價2分4厘1石評價3,800吊トシ採算ス
2. 營業税即チ商務會捐ニシテ從價1分
3. 裝船費 船積苦力賃每袋6吊250文
4. 貫袋費 袋詰苦力賃1石 = 付13吊文
5. 跑飛 糶棧院内ヨリ船迄ノ扛力苦力賃ニシテ遠近ニヨリ一様ナラサルモ比較的近キトコロニテ普通1袋3吊文ナリ
6. 口縫賃 雙口ノ場合ハ1袋3吊ニシテ賣主糶棧2吊ヲ負擔シ糶棧ヨリ買付タル買手側1吊ヲ負擔ス
即チ此ノ場合ハ糶棧ノ馬車卸ノ場合ニテ口縫2吊大洋約1錢2厘ヲ要ス
7. 江壩捐 築堤費ニシテ半額負擔1,000布度 = 付大洋3.75仙ヲ要ス

第5節 富錦ニ於ケル諸掛

富錦ニテ馬車豆ヲ卸シ船積スル迄ノ諸掛次ノ如シ

(單位1石)

費目	摘	要	貨種	金額
出口税	3,600吊 × 0.024	吉林官帖 86.40		
營業税	3,600吊 × 0.015	吉林官帖 56.00		
		吉林官帖 142.40		
		Ex @ 145吊	哈大洋	0.983
貫袋口縫賃	1袋 = 付 \$ 0.014			
	1石約4袋 = 付		哈大洋	0.056

跑	飛	1袋=付\$0.04トシ 1石=4袋=付	哈大洋	0.160
裝	船	1袋=付 \$ 0.031	同	0.124
江	壩	1,000布度=付\$3.75、1石=21布度	同	0.079
諸掛計石=付			哈大洋	1.402
布度當リ				0.06676

即チ1布度=付 \$ 0.067弱ヲ要ス。

故ニ富錦ニ於ケル馬車豆相場1石 3,600吊ナリト假定シ吉林官帖ヲ@145吊トスレバ1石ハ21布度ナルガ故ニ1布度171.43吊即チ 哈大洋 \$ 1.183ニ諸掛 \$ 0.067ヲ加ヘタルモノ \$ 1.25ガ船面渡値トナル。

備考 上記出口税ハ輸出海關稅ノコトニハアラズシテ銷場稅ノコトナリ、銷場稅ハ即チ出境税トナルヲ以テ出口税ト稱フルコトナレルナルベシ

1. 商務會捐ハ從價2分1厘ナルモ賣手農家6厘買手糧棧1分5厘ノ負擔ナリ。
2. 貫袋口縫賃ハ單口ノ場合賣手糧棧ノ負擔ニシテ1袋=付大洋1錢4厘ナリ。雙口ノ場合ハ1袋=付大洋2錢ニテ買手側6厘ヲ負擔ス。
3. 農家負擔ノ税金ハ別紙各地税金明細參照ノコト。
4. 江壩捐ハ築堤費ニテ1車大洋 \$ 7.50ニシテ出口ノ際賣買雙方半額宛負擔
5. 跑 飛 糧棧院内ヨリ船迄ノ運搬費ナリ。

第5章 江偶(河豆)ノ採算 (昭和4年9月)

第1節 總 說

1. 代理店ヲ通ジテ江偶(河豆)ヲ買入レタル時ハ契約書ヲ代理店ト交換シ積ミ出ス迄ノ危險ハ代理店ニテ負擔ス。
2. 哈爾濱ニ到著陸揚スル江偶ハ、海關稅ヲ納付スルヲ要ス、ソノ通關手續費1,000布度=付 \$ 0.50
此ノ海關稅ヲ納付シタル江偶ヲ浦鹽大連向輸出スル時ハ輸出海關稅不要ナリ以前ハ大連向ハ輸出稅ヲ二重ニ課セラレタルモ、本年ヨリ此ノ不公平ナル二重課稅ヲ撤廢浦鹽向同様哈爾濱ニテ海關稅ヲ納付シタルモノハ大連向輸出ニ際シ輸出海關稅ヲ納付スルコトヲ要セザルコトナリ、河豆南行ノ振ハザリシモノ採算上頗ル好轉シタリ。
3. 上記ノ場合通關事務所ノ古謝夫(通關仲介者)ニ通關手数料トシテ大豆\$ 12.50小麥其他雜穀 \$ 20.00ヲ支拂フヲ要ス。
4. 江 捐 下ノ通り

呼蘭ヨリ上流 擔=付 Hk. Tls. 0.0025	{	1,000布度=270擔=付
		Hk. Tls. 0.675
三姓ヨリ上流 擔=付 Hk. Tls. 0.005	{	1,000布度=270擔=付
		Hk. Tls. 1.35
富錦ヨリ上流 擔=付 Hk. Tls. 0.0075	{	1,000布度=270擔=付
		Hk. Tls. 2.025
富錦及其下流 擔=付 Hk. Tls. 0.0100	{	1,000布度=270擔=付
		Hk. Tls. 2.700

5. 水道捐ハ江捐ノ倍額ナルモ其ノ一半ハ船主ノ負擔ナルガ故ニ荷主トシテ負

註 水道捐トハ河豆輸送船ノ航行ニ不便ナル箇所ノ修理稅即チ浚濬稅ノコトナリ。

擔スルモノハ江捐ト同額ナリ。

6. 水上警察税ハ一袋ヲ4斗ト見テ課税ス、税率ハ從價3厘（吉林省側即チ江南沿岸各埠頭積ノ場合）又ハ從價1厘5毛（黑龍江省側積即江北沿岸各埠頭積ノ場合）トス、即チ黑龍江省側積ノ場合ハ吉林省側積ノ半額ナリ。
7. 銷場税ハ黑龍江省側積ノモノニ課ス。
從價1分、1袋ヲ4斗トシテ課税ス。
評價大豆1石 \$ 21.90 小麥1石 \$ 25.60 (昭和4年4月現在)
8. 4厘税 進境4厘税トモ稱シ黑龍省側積吉林省側積同率ナリ、糧業公會ニテ徵收ス、故ニ糧業公會捐トモ稱ス。
從價4厘、1袋4斗トシテ徵收ス、評價格ハ大豆1石 \$ 16.60 小麥1石 \$ 19.80
(昭和4年8月現在)
9. 風船ニテ輸送シ來ルモノハ江捐、水道捐ノ兩者トモ船側ノ負擔ニシテ荷主ハ支拂フヲ要セス。
10. 船塢ニテノ倉敷料次ノ通り。
最初5日間無料
5日ヨリ15日間 1,000布度 R 1.50
15日毎ニ 1,000布度 R 1.50
船塢トハ船渠ノ謂ニシテ哈爾濱江岸ニハ船塢ト呼ブ地域アリ。
11. 紅字捐ハ碼頭税ニシテ以前ハ東支鐵道側ノ收入ナリシモ現在ハ支那海軍ノ收入トナレリ。
1布度ニ付現大洋 0.009 即チ 1,000布度ニ付現大洋 9.00 現大洋 100.00ニ付現大洋 130.00トスレバ \$ 11.70
12. 船塢手敷料 脹房ニ支拂フモノ 1車 R 4.00
13. 船塢卸船裝車 苦力ニ支拂フ賃金ニシテ、1公噸ニ付 R 0.50 1,000布度ニ

- 16.5 公噸ニ付 R 8.25
14. 江岸ニ於ケル倉敷料下ノ通り。
下船當日ハ不要、1號地(1區劃) GR 3.00 1,000布度3日間、3日ヲ増ス毎ニ R 3.00
1號地ハ25サージ平方ニテ約 10,000 布度ヲ積ムコトヲ得。
15. 江岸卸船 火船 1袋 \$ 0.015 火船トハ汽船即火輪船ノコト
風船 1袋 \$ 0.01 風船ハ帆船ヲ意味ス
16. 跑 飛 廠子ノ遠近ニヨリ一様ナラズ
江岸ニテ直ニ貨車積スル場合ハ不要ナリ
天豐東廠子1袋 \$ 0.02 — \$ 0.025
濱昌盛廠子1袋 \$ 0.025 — \$ 0.04
上梁及ビ船上見張り賃ヲ含ム。
17. 普通代理店ハ老客兒ヨリ下ノ通り費用ヲ申受ク
紅字捐、卸船扛力、跑飛、上梁、封梁1袋ニ付
火 船 \$ 0.14
風 船 \$ 0.13
18. 哈爾濱ヨリ下流ニ積ム麻袋ノ海關稅
新麻袋 擔 Hk. Tls. 0.41 附加稅共計Hk. Tls. 0.615
舊麻袋 擔 Hk. Tls. 0.375 附加稅共計Hk. Tls. 0.5625
大連海關ニテ麻袋ヲ輸入シ税金ヲ支拂フ場合ニハ請求次第專照單ヲ發行ス哈市ヨリ下江へ麻袋ヲ輸送スル際哈市海關ニコノ專照單ヲ提示スレバ海關稅ノ課稅ヲ免ル、コトヲ得。
專照單ハ無料ニテ大連海關ニテ發行シ與ル、モ此レヲ使用セル時ニテモ、使用セザル時ニテモ3ヶ月以内ニ大連海關ニ返戻スルコトヲ要シ若シ此レヲ忘

レバ關稅ニ數倍スル罰金ヲ課セラル、專照單ヲ得ルニハ必ラズ保證人ヲ要ス

19. 麻袋ヲ下流ニ送ル場合ハ船積苦力賃1布度 5 0.015 ヲ船會社ニ支拂フコトヲ要ス。

20. 總說 (No. 3) 古謝夫手数料ヲ支拂ヒタル場合ハ總說 (No. 2) ノ通關手数料ヲ要セス。

21. 河豆ノ取引ニ『稅票付』ト否トノ區別アリ。

稅票付トハ海關稅ヲ納入シ輸出ノ手續ヲ了シタル貨物ノコトヲ言フ、即チ稅票付トハ次ノ手續ヲ了シタルモノナリ。

(1) 輸出稅(海關稅)ヲ納入セルモノ

(2) 古謝夫ニ通關手数料ヲ支拂濟ナルモノ(海關手数料ヲ要セス)

即チ前記採算表ニヨリ海關稅 51.52ト古謝夫手数料即チ稅字兒 12.50 計 64.04 ヲ賣手側負擔トスルモ賣手ハ買手ヨリ古謝夫手数料即チ稅字兒ヲ買手ヨリ受取ル習慣アリ、故ニ結局賣手ハ海關稅ノミノ負擔ナリ、從ツテ稅票付賣リハ1,000布度 51.52稅票付ナラザルモノヨリ割増ナル譯ナリ。

22. 海關ニテ關稅金ヲ支拂ヒタルモノニ掛クル札ノ雛形。

表

裏

Pay 422
373 bags Beans yellow
20—5—29

荷主
船名

23. 松花江沿岸埠頭ヨリ哈爾濱迄大豆ノ船賃並ニ水上保險料、昭和4年度ノ分次ノ如シ、水上保險料ハ汽船及曳船ノ場合ト帆船ノ場合ト其ノ率ヲ異ニス。

1 江甯汽船運賃表(哈爾濱迄)昭和4年度單位1布度

地名	運賃(大洋)	地名	運賃(大洋)
大 榆 樹	0.06	巖 子	0.18
滴 打 嘴	0.06	佳 木 斯	0.18
烏 河	0.07	蘇 々 屯	0.205
泥 巖 子	0.07	新 城 鎮	0.23
烏 鴉 河	0.07	綏 東	0.24
石 頭 河	0.07	富 錦	0.24
柳 樹 河	0.09	高 家 屯	0.25
新 甸 甸	0.09	同 江	0.275
木 蘭 縣	0.09	中 興 鎮	0.325
濃 々 河	0.10	兆 興 鎮	0.325
南 天 門	0.10	羅 北	0.325
岔 林 河	0.10		
烏 雅 泡	0.11	由 至 黑 龍 河 北 以 各 下 站 洲	0.34
伊 漢 通	0.13		0.145
德 墨 里	0.13	長 春 鎮	0.145
三 姓	0.15	達 戶	0.145
蘇 洛 河	0.15	肇 州	0.145
竹 籬 河	0.16	扶 餘	0.19
湯 旺 河	0.16	大 賽	0.19
東 梓 子 廠	0.17		

2 松花江水上保險料金表

(價格1,000元=付キ)昭4和年7月現在 (汽船及曳船)

發地	料金 (大洋)	發地	料金 (大洋)
滴打嘴子	1.30	新城	8.00
鳥河	1.50	大賚	8.00
石頭河	1.60	兆興鎮	13.00
木蘭	2.50	興東	13.50
新甸	2.10	大平溝	14.00
南天門	3.00	寶興山	15.00
岔林河	3.50	湯河鎮	15.00
伊漢通	4.10	奇克特	15.00
德墨里	4.50	慶輝	15.00
三姓	6.50	大黑河	15.00
湯旺河	7.00	呼瑪河	20.00
佳木斯	8.00	漢河	25.00
蘇々屯	8.50	綏遠	13.00
富錦	10.00	海青魚廠	13.00
同江	11.00	國夫鎮	13.00
撈州	5.00	饒河	15.00
長春嶺	6.50	團小子	15.00
達戶	6.00	虎林	15.00
肇州	7.00		

汽船ニ曳行セラル、戎克ニ對シテハ以上ノ料金ノ外ニ100分ノ25ノ増料金ヲ徴ス

3 松花江水上保險料金表

(價格大洋1,000元=付キ)昭和4年7月現在 (帆船)

發地	料金 (大洋)	發地	料金 (大洋)
滴打嘴子	4.00	新甸	6.00
鳥河	4.50	南天門	7.50
石頭河	5.00	通河	8.00
木蘭	6.50		

以下各埠頭毎ニ割増料金大洋\$1.00

上記各埠頭間ノ列記セザル小埠頭ニ對シテハ其ノ次ノ埠頭ニ對スル料金ヲ申受ク

第2節 松花江沿岸埠頭ニテ河豆ヲ買付ケ

汽船ニテ哈爾濱八區船塢ニ船卸シ

直ニ貨車積スル迄ノ税金諸掛

- (1) 支那人側ノ取扱トス
- (2) 富錦ヨリ上流沿岸埠頭買付ノ場合トス、即チ江南吉林省ニ在ツテハ蘇々屯、樺川、佳木斯等、江北黑龍江省ニ在ツテハ湯原、竹簾、等積ノ場合トス
- (3) 麻袋ヲ見込マズ
- (4) 運賃(原地ヨリ哈爾濱迄ノ船運賃)金利ヲ見込マズ
- (5) \$ハ哈大洋
- (6) 1,000布度ニ付

費目	摘	要	貨種	吉林省積	黑龍江省積
縫雙口	縫雙口苦力賃ノ内買手負擔ノ分佳木斯、富錦、馬車豆採算表ノ備考參照ノコト、1枚ニ付@\$0.006				

	193袋=付\$1.16積地=テ支拂	\$	1.16	1.16
江 堀 費	買方負擔分	”	3.75	3.75
海 關 稅	1,000布度=270擔 @Hk. Tls. 0.09 per picul			
	Hk. Tls. 24.30 Ex@\$212.00	”	51.52	51.52
銷 場 稅	估價\$21.90 (1石) 1,000布度=77石課稅率1%			16.86
糧 粟 捐	進境4厘稅又ハ地方公捐ト言フ、從價0.4% 估價 1石\$16.60トシ	”	5.11	5.11
江 捐	總說4參照富錦ヨリ上流 擔=付Hk. Tls. 0.0075 1,000布度=270擔 Hk. Tls. 2.025 @\$212.00	”	4.29	4.29
水 道 捐	江捐ノ2倍、荷主、船主半々負擔	”	4.29	4.29
水 上 警 察 稅	1,000布度=77石、估價1石=\$16.60トシ吉林 省3厘、黑龍江省1.5厘	”	3.84	1.92
紅 字 捐	1布度=付現大洋 0.009 1,000 布度=付現大洋 9.00Ex@\$130.00トシ	”	11.70	11.70
船 塢 手 數 料	1,000布度\$4.00Ex\$158トシ	”	6.32	6.32
卸 船 裝 車	1公噸\$0.50、16.5公噸=付\$8.25Ex @\$158トシ	”	13.04	13.04
麻 袋 運 費 麻 袋 稅 麻 袋 金 麻 袋 其 他	麻袋1枚ハ2.5露斤=0.0625布度1袋分麻糸0.0006 布度(1連絡車=付8斤)麻糸モ麻袋ト税金同率ニ テ計算シ 關 稅 0.0631 布度×193 袋 = 12.178布度= 3.325擔@Hk. Tls. 0.615Ex@\$212 \$4.34 江 捐 擔=付Hk. Tls. 0.0075Ex@\$212.00 \$0.053 紅 字 捐 1布度現大洋 0.009×12.178 = 0.11Ex @\$130.00トスレバ \$0.143 積 込 賃 1布度\$0.015 \$0.183 船 卸 賃 100枚20吊トスレバ 193 枚=付38吊6 Ex @145トシテ \$0.266 運 賃 佳木斯迄布度25仙12.178布度=付\$3.045			
計		\$	8.03	8.03

麻 糸	5露斤 @\$0.40	\$	2.00	2.00
保 險 料	\$1,800.00=付@\$2.50	”	4.50	4.50
欠 斤	1% 10布度@\$1.60	”	16.00	16.00
代理店口錢	2% \$1,800.00=付	”	32.00	32.00
	代理店口錢ハ3%ヲ普通規定トスルモ實際ニ當 リテハ個々ノ協定ニヨリ相違ス、此處ニハ2% トシテ採算ス			
	合 計	\$	167.55	182.49
	1 布 度 當 リ		0.16755	0.18249

1. 總說(No.2) No.21)ニヨリ上記費用ノ外

(イ) 大連港又ハ浦鹽港輸出ノ場合

紅字兒ト稱スル通關並ニ輸出手續費ヲ古謝夫ニ支拂フコトヲ要ス

1,000布度=付大豆ハ哈大洋\$12.50

(ロ) 單ニ海關稅ノミヲ納入シ輸出ノ手續ヲナサザル場合

通關手数料1,000布度哈大洋\$0.50ヲ要ス

2. 金 利 河豆ハ長期ノ先物契約ヲ主トシ又ハ現物ノ取引モ行ハル、ヲ以テ
大體ノ金利ヲ採算スルコト困難ナリ、買付當時期間ニ應ジタル金利ヲ適宜加
算ノコト

3. 麻 袋 昭和4年9月ニ於テハ大連相場現物¥0.56ナルヲ以テ哈爾濱著¥0.
42市價¥0.43ヨリ¥0.44見當ナルモ此ノ相場ハ近年ノ安値ニシテ此處數年間
大體1枚¥0.47 ¥0.48ヲ採算シ大差ナカリキ

4. 運 賃 河豆ノ松花江沿岸埠頭ヨリ哈爾濱迄ノ運賃(汽船)ハ毎年變更發
表サル(別紙昭和4年度河豆運賃參照ノコト)

5. 其 他 哈爾濱八區買付大豆、貨車積ノ場合採算セル特別區警察稅、印稅
自治費、搗車費等ハ河豆ノ場合モ當然必要ナリ、哈爾濱大豆採算表參照

河豆ノ大連又ハ浦鹽向採算ニ當ツテハ前表採算表ニ上記各項費用ヲ適宜加算鐵道運賃其他ハ哈爾濱大豆採算表参照ノコト

但シ船塢ヨリ積ム時ハ連絡1車ニ付搗車費(支線費)R 3.66ヲ要セザルコト總說費目説明No.16ニ示セル通り。

- 備考 A. 前表ハ富錦ヨリ上流沿岸埠頭ヨリ積ム場合ナルモ呼蘭ヨリ上流、三姓ヨリ上流、富錦及其下流ト各々江捐ト水道捐ニ相違アルコト總說備考(No.4)ノ通り。
- B. 前表ハ支那人側取扱ノ場合ナルモ外國人扱ノ場合ハ水上警察税及糧業捐(地方公捐)ヲ徴收セス。
- C. 本表ノ場合ハ哈爾濱ニテ改裝手入レ混合保管寄托等ノ手數ヲ省キ原地受入レノマ、哈爾濱ニテ貨車積スル方法ニ依リ原地船乘渡シ(甲板渡シ)ニテ大豆ヲ買付ケタル場合ノ採算ナリ。
- D. 最近ノ出來高次ノ通り(各地別ニ拔書キセルモノ) 昭和4年8月

月	日	地名	買手	出來値	車數	備考
8	16	富錦	ワツサルド	1.29	20	明年開江
”	”	佳木斯	シベリー	1.35	20	明年開江
”	”	佳木斯	ワツサルド	1.81	50	現物
7	25	湯原	益發棧	1.22	30	明年開江
8	6	佳木斯	ワツサルド	18.45	30	税票付
7	3	樺川	三菱	1.44	10	
6	18	三姓	ワツサルド	1.36	20	7月7日渡
8	12	富錦	”	1.25	25	現豆
”	”	竹廉	シベリー	1.32	10	”
”	”	柏林	ワツサルド	1.69	25	”

明年開江トハ明年解水後受渡シノ長期契約モノナリ。

現物ニモ哈爾濱受渡シノモノト原地船上渡シトアリ。

第3節 松花江況岸埠頭ニテ河豆ヲ買付ケ

汽船ニテ哈爾濱八區ニ船卸シ糧棧

廠子ニ運搬スル迄ノ税金其他諸掛

1. 富錦ヨリ上流沿岸埠頭買付ノ場合即チ江南吉林省ニテハ蘇々屯、樺川、佳木斯等江北黑龍江省ニテハ湯原、竹廉等積ノ場合トス
2. 麻袋 原地ヨリ哈爾濱迄ノ船賃、金利ヲ見込マズ
3. \$ = 哈大洋
4. 單位 1000布度ニ付

費目	摘	要	貨種	吉林省積	黑龍省積
縫雙口	縫雙口苦力賃ノ内買手側負擔ノ分佳木斯、富錦馬車卸採算表参照1枚ニ付哈大洋@0.006 193枚ニ付		\$	1.16	1.16
江埠費	1,000布度ニ付\$ 7.50 賣手買手半々負擔		”	3.75	3.75
海關稅	稅率擔ニ付@Hk. Tls. 0.09 1,000布度=270擔海關兩100兩=\$212.00トシ		”	51.52	51.52
銷場稅	稅率從價1% 評價昭和4年8月現在大豆1石ニ付\$ 21.90 1,000布度ハ77石		”		16.86
糧業捐	稅率從價 0.4% 評價昭和4年8月1石\$16.60		”	5.11	5.11
江捐	富錦ヨリ上流積ノ場合總說(No.4)参照 擔ニ付海關兩0.0075 1,000布度=270擔 海關兩100.00=\$212.00トシ		”	4.29	4.29
水道捐	江捐ノ2倍、荷主、船主半々負擔		”	4.29	4.29
水上警察稅	課稅率吉林省 0.3% 黑龍江省 0.15% 評價昭和4年8月1石=\$16.60		”	3.84	1.92

紅字捐	1布度=付現大洋0.009 1,000布度=付現大洋9.00現大洋100.00=¥130.00トシ	¥	11.70	11.70
跑飛	廠子ノ遠近ニヨリ一定セザルモ天豐東廠子迄1袋¥0.025トシテ193袋ニ付上塲ヲ含ム	”	4.83	4.83
卸船	火船ノ場合1袋¥0.015	”	2.90	2.90
麻袋諸掛	麻袋1枚=2.5露斤=0.0625布度麻糸1袋分0.0006布度麻糸モ關稅同率トシテ 海關稅 0.0631 布度 × 193袋 = 12.178 布度 = 3.325擔 稅率 1 擔 = 付海關兩 0.615 海關兩 100.00 = ¥212.00トシ <u>¥4.34</u> 江捐 1 擔 Hk. Tls. 0.0075 Ex @ ¥212.00トシ <u>¥0.053</u> 紅字捐 1 布度現大洋 0.009 × 12.178 Ex @ ¥130.00トシ <u>¥0.143</u> 積込費 1 布度 ¥0.015 <u>¥0.183</u> 卸船 100枚20吊トシ 193枚=付38吊6 Ex @ ¥145トシ <u>¥0.266</u> 運賃 佳木斯迄 ¥0.25 1布度トシ 12.178布度=付 <u>¥ 3.045</u>			
		¥ 8.03	” 8.03	8.03
麻糸	5露斤 @ 0.40	”	2.00	2.00
保險料	¥ 1,800.00 = 付 ¥ 8.00替 (佳木斯)	”	14.40	14.40
欠斤	1% 10布度 @ ¥ 1.60	”	16.00	16.00
代理店口錢	2%トシ ¥ 1,800 = 付、代理店口錢ハ3%ヲ普通規定トスルモ實際ハ個々ノ協定ニヨリ相違セリ	”	32.00	32.00
	合 計	”	165.82	180.76
	1 布 度 當 リ		0.16582	0.18076

- 備考 A. 富錦ヨリ上流沿岸埠頭ヨリ積ム場合ナルモ呼蘭ヨリ上流、三姓ヨリ上流、富錦及其ノ下流等各々江捐及ビ水道捐ニ相違アルコト總說 (No. 4) ノ通り。
- B. 外國人扱ノ場合ハ水上警察稅及糧業捐ヲ徴セス。
- C. 本表ハ沿岸埠頭甲板渡ニテ買付ケ混合保管又ハ一應手入レ改裝等ノタメ糧棧院内ニ運搬スル迄ノ諸掛ナリ。
- D. 金利、麻袋、運賃(船運賃)等ハ第2節ノ備考參照ノコト。
- E. 大連又ハ浦鹽向輸出ノ場合其他貨車積諸掛等第2節參照ノコト。

(Faint table with multiple columns and rows, likely a continuation of the cost breakdown or a related table. The text is too light to transcribe accurately.)

第6章 哈爾濱糧棧及油坊ノ大豆買付採算

第1節 哈爾濱ノ糧棧ガ西部線ニテ大豆ヲ

買付ケ哈爾濱ニ運入受渡ヲナス迄

ノ運賃諸掛

西部線大豆哈爾濱著

1,000布度ニ付		貨車乗ヨリ						
費目	發 驛	貨種	昂々溪	小蒿子	安達	宋	滿溝	對青山
運賃		\$	132.47	115.96	86.23	70.05	53.89	37.71
銷場稅								
1,000布度=70石 @ \$18.00								
トシ稅率0.01		”	12.60	12.60	12.60	12.60	12.60	12.60
進境4厘稅								
1,000布度=70石 @ \$18.00								
稅率0.004		”	5.04	5.04	5.04	5.04	5.04	5.04
貨車卸賃 1,000布度ニ付		”	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00
自治捐 ”		”	2.15	2.15	2.15	2.15	2.15	2.15
貨車積費 貨車乗ニ付不要								
特別區捐 ”								
合計		\$	156.26	139.75	110.02	93.84	77.68	61.50
布度當リ			0.156	0.14	0.11	0.094	0.078	0.062

\$ = 哈大洋

即チ哈市糧棧トシテハ哈爾濱ニ於ケル賣リニ對シ西部線大豆ヲ買付ケ哈市ニ運入受渡シヲナスモノナラバ、產地買付口錢ヲ不要トスルモ猶ホ買付相場ハ滿溝ニ於テ布度哈大洋7錢8厘、安達ニ於テ11錢ノ甚シキ開キナカルベカラズ。

第2節 哈爾濱ノ油房ガ西部線ニテ大豆ヲ

買付ケ哈爾濱油房ニ持込ム迄ノ運

賃諸掛

單位1,000布度

貨車乗買付

費目	發 驛	貨種	昂々溪	小蒿子	安達	宋	滿溝	對青山
運賃		正 規 運 賃	123.80	108.37	80.59	65.47	50.36	35.24
		運 賃 割 戻	101.64	91.25	70.52	55.41	40.29	25.18
		差 引 運 賃	22.16	17.12	10.07	10.06	10.07	10.06
大洋換算		@ \$107.00	23.71	18.32	10.77	10.76	10.77	10.76
進境稅		1車70石@18.00	2.52	2.52	6.30	6.30	12.60	12.60
銷場稅		不 要						
貨車卸賃			4.00	4.00	4.00	4.00	4.00	4.00
代理店口錢			10.00	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00
麻糸		8フント@\$0.40	3.20	3.20	3.20	3.20	3.20	3.20
口縫賃					1.70			
自治捐			2.15	2.15	2.15	2.15	2.15	2.15
		諸 掛	21.87	21.87	27.35	25.65	31.95	31.95
		運賃諸掛合計	45.58	40.19	38.12	36.41	42.72	42.71
		同上 布度當リ	0.046	0.040	0.038	0.036	0.043	0.043

進境稅 油坊ノ場合ハ各地課率ヲ異ニス、小蒿子2%安達5%滿溝10%トス、昂々溪ハ小蒿子同様、宋ハ安達同様、對青山ハ滿溝同様トス(泰豐號近藤氏ノ報告ニヨル)



第3節 哈爾濱ノ油房ガ哈爾濱ニテ原料ヲ買付クル場合ノ諸掛

單位1,000布度

⌘=哈大洋

費目	摘要	貨種	金額
大豆買付口錢	1車ニ付	⌘	5.00
口縫賃	195袋 @⌘ 0.80	”	1.56
麻糸	4フント @⌘ 0.40	”	1.60
麻袋運搬賃	1袋 @⌘ 0.002 195袋	”	0.39
馬車賃	1袋 @⌘ 0.030トシ195袋	”	5.85
	諸掛合計	⌘	14.40
	1布度當リ		0.0144

哈爾濱油房ガ哈市ニテ買付クル場合ト西部線ニテ買付スル場合トヲ比較スレバ西部線大豆ハ運賃割引ノ恩典アリ、縱令代理店口錢ヲ 1,000布度 ⌘10.00支拂フトシテモ諸掛ノ差額

昂々溪	1布度ニ付	⌘	0.0312
小蒿子	”	”	0.0258
安達	”	”	0.0237
宋	”	”	0.0220
滿溝	”	”	0.0283
對青山	”	”	0.0283

即チ安達ニテハ布度哈大洋2錢4厘弱トナリ、若シ代理店ヲ用ヒズ直接買付クルトスレバ更ニ其ノ差1錢4厘ニ接近ス、故ニ哈市ト2錢5厘又ハ3錢ノ開キナラバ毎時哈爾濱油房ハ安達ニテ買付クベシ、從ツテ南滿向トシテハ哈爾濱ヨリ有利ニ買付クルコト困難ニシテ哈爾濱油房ニ特典アル間ハ油坊ノ買進ミニヨリ西部線大豆相場ガ哈爾濱相場ニ比シ割高ニシテ南滿向採算ニ不利ヲ來スハ免レザルベシ。

第7章 大豆混合保管検査ニ不合格トナリシ場合ノ諸掛

第1節 總 說

大豆ノ混合保管ノ検査ヲ受ケ不合格トナリシ場合ハソレニ對スル手数料ヲ徴セラル。不合格ノ場合及手数料次ノ通り。

不合格ノ場合	貨種	手数料	備考
品質不良不合格	⌘	1.02	手数料ハ連絡1車ニ付
調製不良不合格	”	1.02	
斤量不足不合格	”	1.04	
口縫不良不合格	”	1.02	
名札ナキ爲メ不合格	”	1.02	
麻袋不合格	”	1.02	

備考 昭和4年度新豆ノ出廻期ヨリ實施セラルル新混保規定參照

1. 大豆ノ等級ハ特等ノ外 1、2、3、4等ノ5種トシ水分率次ノ如シ

2等以上	13%以内
3等	14%以内
4等	15%以内

2. 麻袋ノ等級ヲ新、舊ノ2種トシ舊麻袋ハ從來ノ舊2等迄ヲ合格セシムルコト

3. 理學的性質ノ外 1、2等ニ限り色澤拜見ヲ品質決定ノ項目ニ加ヘ其ノ不良ナルモノハ等級ニ於テハ一格低下スルコト。

4. 保管中ノ自然減量責任程度

特、1、2、3等 $\frac{10}{1,000}$ ヨリ $\frac{15}{1,000}$
 4等品 $\frac{15}{1,000}$ ヨリ $\frac{25}{1,000}$

5. 保管期間

特、1、2等 6ヶ月

3、4、等 4ヶ月

6. 混保大豆新標準見本理學的分析表次ノ通り。(昭和4年6月)

等級	性別	完全粒					不完全粒			夾雜物	
		黃豆	完全粒			合計	損傷粒	不實粒	合計		
			青豆	茶豆	黑豆						
特等		93.48	0.57	0.62	0.10	1.29	94.77	3.89	1.14	5.03	0.20
1等		86.72	1.13	1.23	0.19	2.55	89.29	7.73	8.27	10.00	0.73
2等		81.97	1.51	1.64	0.25	3.40	85.37	10.33	3.04	13.37	1.26
3等		78.29	1.82	1.97	0.30	4.09	82.38	12.41	3.65	16.06	1.56
4等		72.53	2.29	2.49	0.39	5.17	77.70	15.69	4.61	20.30	2.00

7. 混保ノ検査ニ合格セル際モ其内麻袋品質其他不合格ノ原因ニヨリ何袋カヲ跳ネ出シ交換ヲ命ゼラル、コトアリ、荷主ハ混保ノ検査ヲ受クルニ先チ豫メ交換袋ヲ準備シ置クヲ常トス。

第2節 満溝ニ於ケル混保不合格ノ場合ノ諸掛

1 満溝ニテ調製不良不合格ノ場合ノ諸掛

土砂混入或ハ夾雜物混入多キ場合等ニテ此處ニハ土砂混入過多ニヨル不合格ノ場合ヲ採算ス。

費目	摘要	貨種	金額
不合格手数料	1.02 @ \$ 1.75	\$	1.79
過風(拌堆過小秤)	1,000布度ニ付 \$ 10.00	”	18.00

縫	雙	口	1,000布度ニ付 \$ 0.80	\$	1.44
麻		糸	8 フント @ \$ 0.60	”	4.80
碼	保	管		”	2.50
缺		斤	15布度トシ @ \$ 1.70	”	25.50
飛	子	俣	紙	”	0.15
			連絡1車ニ付	\$	54.18
			布度ニ付		0.0301
			若シ缺斤20布度トスレバ	\$	62.68
			布度ニ付		0.0349

缺斤ハ當時ノ品質ニヨリ又ハ時期ニヨリ相違アレバ適宜加減スベシ、15布度ハ本年成績ニヨリ大體ノ標準ヲ示セリ。

2 満溝ニテ品質不良不合格ノ場合ノ諸掛

乾燥不良或ハ虫喰、不實、損傷等ノ割合多キ場合

費目	摘要	貨種	金額		
不合格手数料	1.02 @ \$ 1.75	\$	1.79		
拌堆過小秤	1,000布度ニ付 \$ 6.50	”	11.70		
縫	雙	口	1,000布度ニ付 \$ 0.80	”	1.44
麻		糸	8 斤 @ \$ 0.60	”	4.80
飛	子	俣	紙	”	0.15
碼	保	管	連絡1車ニ付	”	2.50
補充	充	豆	1 袋半フント 350袋ニ付		
			175フント = 4.375布度 @ \$ 1.70	”	7.44
			1車ニ付合計	\$	29.82
			1布度ニ付		0.0166

(1) 補充豆1袋半「フント」ト大體採算セルモ冬期ト春期ハ缺斤量ニ相違アリ

冬期ニ於テハ品質不良不合格ノ場合1袋半[フント]ヲ見レバ十分ナラン

- (2) 品質不合格ノ場合ハ品質良好大豆ト混合再検査ヲ受ク。
- (3) 糧棧側混保ヲ賣リ検査ヲ受ケ不合格トナリシ場合ハ直ニ外商ニ賣リ放シ更ニ馬車偶ノ上物ヲ撰リ買ヒシ改メ検査ヲ受クルナリ。

3 滿溝ニテ斤量不足不合格ノ場合ノ諸掛

費目	摘要	貨種	金額
不合格手數料	R 1.04 Ex @\$ 1.75	\$	1.82
過小秤	1,000布度ニ付 \$ 2.50	”	4.50
縫雙口	1,000布度ニ付 \$ 0.80	”	1.44
麻糸	8 フント @\$ 0.60	”	4.80
碼保管	350 袋	”	2.50
補充豆	1 袋½フント 350袋ニ付175 フント=4.385布度@\$ 1.70ト スレバ	”	7.45
俾紙			0.03
	1 連絡車ニ付	\$	22.54
	1 布度當リ		0.01252

4 滿溝ニテ口縫不合格及飛子ナキ爲不合格ノ場合

滿溝ニ於テ口縫不合格ノ場合及ビ飛子ナキタメ不合格トナリタル場合ハ總テ把頭ノ不注意ヨリ來ルモノナレバ把頭ノ責任トシ把頭持ノ習慣アレバ買手ハ何等費用ヲ要セズ、此ノ場合ノ不合格手數料 R 1.02 Ex@\$ 175.00トスレバ \$1.785ナリ

5 滿溝ニテ麻袋不合格ノ場合

麻袋不合格ノ場合ノ諸掛ハ賣手持ナリ、滿溝ニ於テハ賣手ハ新麻袋ヲ受取リテ自己ノ古麻袋ヲ使用スル惡習慣ヨリ買手ノ渡シタル新麻袋ヲ使用セズ一空又ハ其

レ以下ノ舊麻袋ヲ用ヒ其ノ間ノ麻袋ノ差益ヲ收ムルナリ、混合保管ハ舊麻袋ヲモ使用出來ルヲ以テ買手ニ古麻袋ノ手持アレバソレヲ渡シ舊麻袋トシテ混保ニ入ルレバ麻袋ノ差額ヲ相手側ニ利得セラル、ヲ防ギ得ベキモ麻袋ノ交換ナル惡手段ガ一ノ商習慣ノ如キモノトナリ必ズ新麻袋ヲ渡ス事ヲ要シ、若シ舊麻袋ヲ渡セバソレダケ舊麻袋相場ト謂ヒテ大豆ノ相場高シ、舊麻袋相場ニ對シ新麻袋相場トハ上記ノ新麻袋ヲ渡シ賣手ハ舊麻袋ヲ使用スル場合ノ大豆ノ相場ナリ、但シ混保ノ検査ヲ受クル場合ハ舊麻袋モ新麻袋トシ合格セシメ若シ不合格ノ場合ハ當然賣手側ノ責任ナリ。

第3節 安達ニ於テ混保不合格ノ場合ノ諸掛

1 安達ニテ大豆ノ品質不良不合格ノ場合ノ諸掛 (連絡1車ニ付)

費目	摘要	貨種	金額
不合格手數料	R 1.02, Ex @\$ 1.75	\$	1.785
倒堆	100 袋ニ付 \$ 1.70 故ニ 350 袋ニ付	”	5.95
貫袋	100 袋ニ付 \$ 1.10 350袋ニ付	”	3.85
過小秤	1,000布度ニ付 \$3.30 1連絡 車1,800布度ニ付	”	5.94
縫雙口	1,000布度ニ付 \$1.70 1連絡 車 1,800 布度ニ付	”	3.06
麻糸	8 フント @\$ 0.60	”	4.80
俾紙及飛子		”	0.15
碼保管	350 袋ニ付	”	3.30
缺斤	2 布度トスレバ	”	3.40
	連絡1車ニ付	\$	32.235
	布度當リ		0.01791

乾燥不良又ハ色豆、虫喰、損傷、不實等ノ割合多キ場合ニテ缺斤2布度トシタルハ昭和4年度ノ冬期ノ成績ニヨル、時期ニヨリ相違アルベキハ勿論ナリ。

2 安達ニテ調製不良不合格ノ場合ノ諸掛

土砂混入、或ハ夾雜物多キタメ不合格トナリタルモノ、此レヲ除去スルニ次ノ2法アリ。

(1) 出風ニヨル場合

(2) 過篩子ニヨル場合

(A) 出風ニヨル場合ノ諸掛(連絡1車ニ付)

費目	摘要	貨種	金額
不合格手数料	R 1.02 @ \$ 1.75	\$	1.785
出風過小秤	1,000布度ニ付 \$ 9.00 1車		
	1,800布度ニ付	”	16.20
縫雙口	1,000布度ニ付 \$ 1.70 1車		
	1,800布度ニ付	”	3.06
麻紙飛子	8斤(フント) @\$ 0.60	”	4.80
碼保管	350袋ニ付	”	0.15
缺斤	10布度トスレバ @\$ 1.70トシ	”	3.30
		”	17.00
	連絡1車ニ付	\$	46.295
	1布度當リ		0.02572

缺斤ハ品質ノ相違ニヨリ差異アルベケレド出風ニヨル場合ハ比較的土砂混入少キ場合ノ手段ニシテ昭和4年冬期ノ成績ニヨレバ1車ニ付8布度ヨリ10布度ト見テ大差ナカリキ。

(B) 過篩子ニヨル場合ノ諸掛

土砂混入甚シク出風ニヨリテハ十分ニ土砂ヲ除去スル能ハザル程度ノモノハ篩子ニ掛ケザル可ラズ。

篩子ハ金網製ニテ高所ニ立テ掛ケ上ヨリ大豆ヲ滑ラスナリ、過篩子ニヨル時ハ出風ノ場合ト異リ土砂ノ大部分ヲ殆ンド完全ニ除去シ缺斤量多ク土砂除キノ方法トシテ不利ヲ免レザルモ北滿大豆ハ農夫又ハ糧棧ニテ土砂ヲ混入スル者多ク相場ノ高下甚シキ時ハ先物ノ取引ノ受渡シニハ多量ノ土砂ヲ混入スルコトアリ、安達糧棧油坊ニテハ大概篩子ヲ準備セリ。

費目	摘要	貨種	金額
不合格手数料	R 1.02 @ \$ 1.75	\$	1.785
過篩子	1,000布度 \$ 11.00 連絡1車		
	1,800布度ニ付	”	19.80
縫雙口	1,000布度ニ付 \$ 1.70 連絡1車		
	1,800布度ニ付	”	3.06
麻紙飛子	8フント @\$ 0.60	”	4.80
碼保管	1車ニ付	”	0.15
缺斤	20布度トシ @\$ 1.70	”	3.30
		”	34.00
	連絡1車ニ付	\$	66.895
	布度當リ		0.03716

土砂混入ノ場合ノ手入レニ當リ、篩子ノ使用ヲ必要トスル程多量ニ混合セラレテ居ル際ニハ缺斤量モ、コレニ從ツテ増大スベク適宜加減採算ヲ要ス、此處ニハ昭和4年2月頃ノ成績ニヨレリ。

3 安達ニテ斤量不足不合格ノ場合ノ諸掛

費目	摘 要	貨種	金 額
不 合 格 手 數 料	R 1.04 Ex @\$ 175.00	\$	1.82
過 小 秤	1,000布度 \$ 3.30 1連絡車		
	1,800布度=付	”	5.94
縫 雙 口	1,000布度\$1.70 1,800布度=付	”	3.06
麻 糸	8 フント @\$ 0.60	”	4.80
碼 保 管	1 車350袋=付	”	3.30
補 充 大 豆	1 袋半フント350袋=付175フ ント=4.385布度@\$1.70	”	7.45
俾 紙		”	0.05
	連絡1車=付	\$	26.42
	布度當リ		0.0147

4 安達ニテ口縫不合格及飛子ナキタメ不合
格ノ場合ノ諸掛

1車全袋數口縫不合格ノ場合ハ麻糸、碼保管、不合格ノ場合ノ手数料等ヲ要ス
ベキモ全袋數不合格トナルガ如キコト稀ニシテ1車30袋ノ内5袋トカ10袋トカ
検査員ノ發見スル場合其ノ場ニテ口縫ヲヤリ直シ別ニ諸掛トイフ程ノモノヲ要セ
ズ、飛子ナキ場合モ亦同様ナリ。

第8章 安達大豆ノ混合保管

第1節 安達ニ於テ混合保管條件ニテ大豆
ヲ買付クル場合ノ諸掛

1 混保大豆ヲ買付ケタル場合

費目	貨種	金 額	備 考
買付斤量=1,800.3125布度			東支積込賃戻リハ
混合保管手續費			1,000布度 R0.30
R9.24Ex @\$155.00トシ	\$	14.32	連絡1車=付 R0.54
經紀用錢	”	0.90	
俾 紙	”	0.10	
飛 子@¥0.10Ex@144.00	”	0.14	
貨車積込賃戻 差引			
東支ヨリ戻リR 0.54Ex @\$155.00	”	0.84	
縫 雙 口	”	3.06	
	\$	17.68	

- 註1. 連絡1車=付
- 2. \$ハ哈大洋
- 3. 買付原地諸掛及買付斤量ノミヲ擧ゲ現拂運賃ヲ除ク

第2節 合格確實ナル大路ヲ買付ケ混保ニ
入ルル場合(事實一袋ノ挑ネ出シ
シナキモノトシテ)ノ諸掛

1 大路豆ヲ買付ケ賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合

費目	貨種	金 額	備 考
買付斤量 1802.50布度			増斤量トハ混保大豆買付
混合保管手續費 R9.24Ex @\$155.00	\$	14.32	1車斤量 1,800.3125トノ
縫 雙 口	”	3.06	差斤ニシテ、ソレダケ混 保ヨリ高値トナル

倒 堆		\$	5.95	
碼 保 管		"	3.30	
經 紀 用 錢		"	0.90	
傳 紙		"	0.10	
飛 子		"	0.14	
增 斤 量	2.1875布度@1.65	"	3.60	
貨車積賃戻	R0.54Ex @155.00	"	0.84	
(東支ヨリ)		\$	30.53	

2 大路豆ヲ買付ケ官廠子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ
入ル、場合

費 目	貨 種	金 額	備 考
買付斤量 1802.50布度			
混保手續費			
普通ノ約半額 R4.70Ex @155.00	\$	7.29	
縫 雙 口	"	3.06	
倒 堆	"	5.95	
碼 保 管	"	3.30	
馬 車 賃	1袋8吊 Ex @245吊	11.43	
官廠子料金	"	1.50	
經 紀 用 錢	"	0.90	
傳 紙 飛 子	"	0.24	
增 斤 量	2.1875布度 @1.65	3.60	
貨車積賃戻	賣主ヨリ1,000布2.80	5.04	
	\$	32.23	

3 大路豆ヲ買付ケ自家廠子ニ馬車ニテ運搬シ
混保ニ入ル、場合

費 目	貨 種	金 額	備 考
買付斤量 1806.875布度			
混合保管手續費	R9.24Ex @155.00	\$	14.32
縫 雙 口	"	3.06	
倒 堆	"	5.95	
碼 保 管	"	3.30	
馬 車 賃	1袋8吊Ex @245吊	"	11.43
經 紀 用 錢	"	0.90	
飛 子	"	0.14	
傳 紙	"	0.10	
增 斤 量	6布度0.5625@1.65	"	10.83
貨車積賃戻	R0.54Ex @155.00	"	0.84
(東支ヨリ)	\$	49.19	

4 大路豆ヲ買付ケ大連著後混保トナス場合

費 目	貨 種	金 額	備 考
買付斤量 1806.875布度			
縫 雙 口	\$	3.06	
倒 堆	"	5.95	
傳 紙	"	0.10	
經 紀 用 錢	"	0.90	
增 斤 量	6.5625布度@1.65	"	10.83
貨車積賃戻	R0.54Ex @155.00	"	0.84
(東支ヨリ)	\$	20.00	

第3節 混保大豆買付ト大路豆買付後混保トスル場合ノ諸掛比較

摘	要	諸掛計	混保大豆ニ比シ増減	
			1車ニ付	布度當リ
1. 混保大豆買付ノ場合		17.68		
2. 大路豆買付賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合		30.53	増 12.85	0.0071
3. 大路豆買付官廠子ニテ運搬混保ニ入ル、場合		32.23	増 14.55	0.0081
4. 大路豆ヲ自家廠子ニテ運搬混保ニ入ル、場合		49.19	増 31.51	0.0175
5. 大路豆ヲ買付大連著後混保トナス場合		20.00	増 2.32	0.0013

混合保管大豆ト大路大豆トノ相場ハ1布度ニ付大洋2錢ヨリ5錢ノ翰アルヲ常トス。

混保大豆ト大路豆ノ値翰ヲ1布度大洋2錢トスレバ上記表ニヨリ混保大豆ヨリモ大路豆ヲ買付クル方總テノ場合有利ナリ。

大路豆ヲ買付ケ大連著後混保トナス場合ノ原地諸掛ハ最モ安ク大連ニ於ケル諸掛ヲ、布度大洋1錢トスルモ尙布度8厘7毛混保大豆買付ヨリモ安シ。

但シ上記ノ場合ハ混保ニ合格確實ナルモノヲ買付ケ、1袋ノ跳出シ換袋ナキモノトシテノ比較ナルモ、土砂其他ニテ不合格ノモノ又ハ跳ネ出シ換袋ニヨリ欠斤ヲ1車當リ平均最少限度3布度トシ(1車欠斤3布度、精選費1車大洋5元ト見タルハ平年作、大豆冬期取扱ニ於ケル最少限度ノ平均標準ニヨル)此レニ要スル精選費ヲ1車當リ大洋5元トスレバ次ノ如シ。

第4節 不合格又ハ交換袋ニヨル欠斤及ヨレニ要スル精選費ヲ見積リタル場合ノ諸掛比較

1 大路豆ヲ買付賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合

摘	要	金額	備考
2節(No. 1)ノ場合ノ合計額		\$ 30.53	賣手廠子ヲ借り受ケ手入レナス場合ナリ 若シ自家廠子ニテ運搬シ手入レヲナス場合ハ此ノ上ニ馬車買ヲ増ス
缺斤	3布度 @ \$1.65	” 4.95	
精選費		” 5.00	
		\$ 40.48	

2 大路豆ヲ買付ケ官廠子ニ馬車ニテ運搬混保ニ入ル、場合

摘	要	金額	備考
2節(No. 2)ノ場合ノ諸掛合計		\$ 32.23	
缺斤	3布度 @ \$1.65	” 4.95	
精選費		” 5.00	
		\$ 42.18	

3 大路豆ヲ買付ケ自家廠子ニ馬車ニテ運搬混保ニ入ル、場合

摘	要	金額	備考
2節(No. 3)ノ場合ノ諸掛合計		\$ 49.19	
缺斤	3布度 @ \$1.65	” 4.95	
精選費		” 5.00	
		\$ 59.14	

4 大路豆ヲ買付ケ大連著後混保トナス場合

2節(No. 4)ノ場合同様 1車ニ付諸掛 \$20.00

5 諸掛比較

摘 要	諸掛計	混保大豆ニ比シ増減	
		1.車ニ付	1.布度當リ
1. 混保大豆買付ノ場合	17.68		
2. 大路豆ヲ買付賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合	40.48増	22.80	0.0127
3. 大路豆ヲ買付官廠子ニテ混保ニ入ル、場合	42.18増	24.50	0.0136
4. 大路豆ヲ買付自家廠子ニテ混保ニ入ル、場合	59.14増	41.46	0.0231
5. 大路豆ヲ買付大連著後混保トナス場合	20.00増	2.32	0.0013

混保大豆ト大路豆ノ値轄ヲ1布度大洋2錢トスレバ、大路豆ヲ買付ケ自家廠子ニ運搬混保ニ入ル、場合ハ混保ヨリ3厘1毛諸掛高トナリ、寧ロ最初ヨリ混保大豆ヲ買付クルニ如カズ、其他ノ場合ハ總テ大路豆ノ方有利ナリ、大連著後混保ノ場合ハ2節(No.4)ノ通り。

若シ混保大豆ト大路豆トノ値轄3錢トスレバ大路豆ノ方總テノ場合有利ナリ。要ハ當時ノ大路豆ト混保大豆トノ値轄ト大路ヲ買付ケ混保ニ入ル、場合ノ品質ニ應ジタル諸掛ヲ比較シ最モ有利ナル買付ケ方法ヲ選擇スルナリ。

合掛ニテハ、混保大豆買付ノ場合、大路豆買付ノ場合、大連著後混保トナス場合、諸掛比較シ最モ有利ナル買付ケ方法ヲ選擇スルナリ。

第9章 安達大豆ノ大連向採算

第1節 總 說

1. 安達ニ於ケル現物大豆ノ相場ハ總テ貨車乗渡シテ條件トス、故ニ大路豆ヲ買付ケ官廠子ニ運搬混保ニ入ル、場合、又ハ貨車積セザル場合ハ賣主ヨリ買主ニ貨車積賃ヲ返付ス、官廠子ハ貨車積賃免除ノ恩典アリ、

2. 安達ニ於ケル買付方法ノ區別

(1) 混合保管大豆買付ノ場合

(イ) 混合保管證券買付ノ場合

此ノ場合ハ混合保管ノ證券(運送引換證)トナリタルモノヲ買付クル場合ニシテ、買手ニ於テ仲買人口錢、即チ經紀用錢ヲ支拂ヒ、口縫賃ヲ負擔スレバ足ル。但シ契約ニヨリ口縫賃ハ賣手負擔トスル場合アルモ、特ニ此ノ點ノ取決メナキ時ハ買手負擔ノ原則ニヨル。

(ロ) 混合保管條件買付ノ場合

賣手ハ混保ニ合格スルコトヲ條件トシ、不合格ノ場合ノ諸掛總テ賣手負擔トス。

安達ニテハ混合保管證券ノ賣買ハ少ク、普通混保大豆賣買ハ混合保管條件ノ場合ヲ言フ。

哈爾濱ニ於ケル混保條件買付ケノ場合トノ相違次ノ如シ、

a. 哈爾濱ニテハ碼保管買手持ナルモ安達ニテハ此ヲ要セズ。

b. 哈爾濱ニテハ貨車積賃買手負擔ナルモ、安達ニテハ貨車乗渡シテ條件トシ賣手負擔ナリ。

c. 哈爾濱ニテハ1連絡車ノ買付ケ斤量 1,802.50 布度ナルモ、安達ニテハ1,800.3125布度ナリ。

混保大豆條件ノ買付ケハ最モ安全ニテ、不合格ノ場合ノ面倒ナキモ、相場ハ大路大豆ニ比シ、布度大洋3錢ヨリ5錢ノ値轄アリ、且ツ適當ノ値轄ヲ以テスルモ尙賣手側ハ混保大豆ヲ賣ルコトヲ喜バザル傾向アリ、何トナレバ賣方ハ自家廠子ニテ混保ノ検査ヲ受クルヲ普通トシ、ソレガタメ配列ノ場所ヲ要シ、冬期繁忙期ニハ其ノ餘裕ニ乏シキノミナラズ、貨車配給不圓滑ナル場合ハ配列シタマ、幾日モ放置セラル、コトアリ、從テ他ノ仕事ニ支障ヲ來ス虞アリ廣信公司ノ如キ大手持筋ハ多量ノ検査ヲ受クルトスレバ非常ナル日數ヲ要シ煩ニ堪ヘザルヲ以テ値ニ不拘賣ラザルヲ常トス。

殊ニ3月末ヨリ4—5月ノ交ハ、風ト暖氣ノタメ減斤甚シク、混保條件ノ賣手絶無ナルヲ常トス。

買手側ニ於テモ混保物ヲ3錢又ハ5錢迄ノ値轄ニテ買フヨリモ大路豆ヲ買付混保ニ入ル、方有利ナルヲ常トス。

(2) 大路豆ヲ買付ケ賣主ノ廠子ヲ借り受ケ混保ノ検査ヲ受クル場合

大路豆トハ混保大豆ニ對シ市場普通品ヲ言フ。

此ノ場合ハ賣手廠子ヲ借り受ケ混保ノ検査ヲ受クルモ、別ニ廠子ノ使用料等ヲ要セズ、賣手廠子ヨリ直接貨車積スル故馬車賃等ヲ要セザルモ、冬期繁忙期ニハ賣手トシテハ場所ノ餘裕ナキ場合ハ此レヲ喜バザルベシ。

(3) 大路豆ヲ買付ケ官廠子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、場合

官廠子トハ東支鐵道側設備ノ廠子ナリ。

官廠子ハ入場料トモ稱スベキモノ1車大洋\$1.50ヲ支拂ヘバ足り、別ニ料金ヲ要セズ、又次ノ如キ恩典アリ、

- a. 官廠子ニテハ貨車積賃ヲ要セズ。
- b. 官廠子ニテハ混合保管ノ手續費他廠子ノ約半額トス、即チ手續費1車ニ付官廠子ハ、\$4.70、他廠子、\$9.24ナリ。

(4) 大路豆ヲ買付ケ自家廠子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、場合

(5) 大路豆ヲ買付ケ普通寄託ニテ積ミ出ス場合

賣手廠子ヨリ直積スルヲ普通トシ、大連著後混保ニ入ル、トシテ產地諸掛最モ低廉ナリ。

(6) 大路豆ヲ買付ケ囤積ミトシ保管ノ後混保ニ入ル、場合

(7) 大路豆ヲ買付ケ囤積保管ノ後普通寄託ニテ積ミ出ス場合

3. 經紀用錢

安達ニ於ケル取引ハ總テ經紀ト稱スル仲買人ヲ經由スルモノニシテ此ノ口錢大豆小麥ハ1,000布度ニ付\$0.50ノ規定ナリ。

4. 倒 堆

袋詰メシタルモノ、買付ノ場合甲乙品種ヲ異ニスルタメ相混合セシメ、品質ノ平均ヲナスコトヲ云フ。

5. 積込賃戻リ

東支鐵道ニ於テハ貨物引換證券面ニ記載ノ通り運賃ト共ニ1,000布度ニ付\$9.00ノ積込賃ヲ附帶費トシテ徴シ此ニ對シ1,000布度ニ付\$0.30連絡1車ニ付\$0.54ヲ拂戻ス、此ノ拂戻シハ大洋ニ換算(其ノ都度ノ換算率ニヨリ)シ毎月1回纏メ計算ヲナス、但シ本採算ニ於テハ東支鐵道毎月發表ノ金留對金圓換算率ト同率トシテ計算スルコトトセリ。

6. 本採算ハ總テ自家直接買付ケル場合ナルモ代理店ヲ用フル時ハ1車當リ大洋\$10.00ノ代理店口錢ヲ要ス。

7. 現拂運賃モ著拂東支運賃ト同率トシテ計算ス

現拂運賃ハ積入レ原地ニ於テ其ノ當日ノ金留對哈大洋ノ換算率ニヨリ徴スルモ此處ニハ著拂運賃ト共ニ東支毎月發表ノ金留對金圓換算率ニヨルコトトス。

8. 返 工 費

大豆ノ品質不良ノ場合、土砂ヲ抜ク等手入レスルコトナリ、大路豆ヲ買付テ混保ノ検査ヲ受クル場合品質合格ノ見込ミナキモノ、又ハ不合格トナリタルモノハ適當ニ手入レ方法ヲ講ゼザル可ラズ、此ノ場合簡單ニ濟ム場合又ハ金網ニ掛ケ、或ハ斤量不足ニテ大豆ノ添加ヲ計ラザル可ラザル場合等アリ。

又其ノ時期ニヨリ大豆ノ品質ニ相違アリテ合格率ニモ變化アレバ、不合格ノ割合ト其ノ原因如何ニヨリテ相違アレドモ、大體平年作ノ品質ト數年間ノ成績ニヨリテ手入レ費ノ概算ヲ採算セリ。

9. 缺斤

冬期嚴寒時ハ大豆ノ缺斤量極メテ少ク、平均1連絡車當リ1布度或ハ2—3布度ヲ採算スレバ足ルコトアルモ、3月以後ハ氣候ノ溫暖ナルニ加ラルニ強風ノタメ、手入レノ場合ノ缺斤量甚シク、拾數布度ニ達スルコトアリ、1月其儘放置スレバ袋詰メノモノニテモ1袋ニ付半斤又ハ1斤ノ缺斤ヲ生ズルモノニシテ其ノ當時ノ買付品質買付時季等ニヨリ加減スルコトヲ要ス。

10. 不合格トナリ手入レヲナシタル場合ノ諸掛ハ別紙採算表ノ通り

11. 馬車賃

賣手廠子ヨリ官廠子或ハ自家廠子迄ノ大豆運搬馬車賃ハ時期ニヨリ相違アリ、又ハ官帖ニテ支拂フ故、官帖相場ノ高下ニヨリ相違ヲ來ス、又廠子ノ鐵道東ニアルモノト、廠子ノ西ニアルモノト距離ノ相違ニヨリ馬車賃ニ差アリ、例ヘバ廠子ガ鐵道東側ニ在ル場合同ジ側ノ賣手廠子ヨリノ馬車賃ノ方西側賣手廠子ヨリノ馬車賃ヨリモ安シ。

12. 麻糸

賣手廠子ヨリ其ノ儘貨車積スル場合又ハ賣手廠子ニテ袋詰メ、官廠子又ハ自家廠子ニ運搬其ノ儘貨車積スルカ或ハ混保ニ合格スレバ麻糸ハ初回縫雙口ノミニテ足ルモ、若シ必ラズ1回倒堆スルカ或ハ其ノ儘合格ノ見込ミナキモノハ荷受

ノ場合ハ單口トナシ置キ、口縫賃、苦力賃及ビ麻糸ノ要量ヲ節スルヲ得策トス、金額ハ小額ナルモ多量取扱ノ場合ハ相當額ニ達スベシ。

13. 囤積材料償却費

囤積材料費ハ(囤積材料採算表參照)初回材料6,000布度1囤ニ付 \$306.18ヲ要スルモ各材料使用可能回数ニ相違アリ、1回當リ1布度ノ材料費ハ\$0.016ナリ。

14. 囤積中ノ金利

1車ノ原價ヲ¥2,000.00日歩3錢ト見レバ月¥18.00即チ1布度當リ金票1錢ナリ2ヶ月手持スレバ布度金票2錢ヲ採算スレバ大差ナシ。

2節 安達ニテ混合保管大豆ヲ買付ケタル時ノ大連迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1,800.3125布度(49,149斤)
- (3) 大連現物賣迄ノ採算トス
- (4) 大連受渡斤量ハ 49,000斤1車トス
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
經紀用錢	1,000布度大豆小麦 \$0.50	\$	0.90	\$=哈大洋以後
縫雙口	1,000布度 \$1.70	”	3.06	同様
俾紙		”	0.10	
		\$	4.06	
	擔當リ		0.0083	
混保手續費		R	9.24	
東支運賃		”	281.70	
現拂運賃		”	18.30	
貨車積料戻	差引東支ヨリ戻リ1,000布R0.30		— 0.54	
		R	308.70	
	擔當リ		0.63	
麻糸雙口用	8½フント@¥0.30	¥	2.55	

混保飛子			0.10
賣買差斤損	149斤@¥6.00	¥	8.94
大洋買口錢	\$3,000.00、1萬元=付¥8.00	”	2.40
		¥	13.99
麻袋	擔當リ 哈爾濱@¥0.48 1枚=付 安達ハ@¥0.491 350袋=付 (麻袋採算表ヲ参照)	¥	0.0286 171.85
	擔當リ		0.3507
南滿運費		¥	438.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥2,500.00=對シ日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000.00×0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50トシS¥6.50×490 ×0.005=S¥15.93	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第3節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ賣手ノ廠子ヲ借リ

受ケ混合ニ入ル、場合ノ大連著運賃諸掛

- (1) 連絡1車=付
- (2) 買付斤量1車1,802.50 布度
- (3) 大連現物賣迄
- (4) 大連受渡ハ1車=49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘	要	貨種	金額	備考
經紀用錢	1,000布度=付 \$0.50		\$	0.90	返工費及ビ缺斤
縫雙口	1,000布度=付 \$1.70		”	3.06	ハ本年度ノ平均
倒堆	100袋 \$1.70		”	5.95	成績ニヨレリ

返工費	概算	\$	5.00
缺斤	1車布度トシ \$1.65	”	13.20
碼保管	350袋=付	”	3.30
俾紙		”	0.10
		\$	31.51
	擔當リ		0.0643
混保手續費		R	9.24
東支運賃		”	281.70
同上現拂		”	18.30
貨車積賃戻	差引東支ヨリ戻リ1,000布\$0.30	”	- 0.54
		R	308.70
	擔當リ		0.63
混保飛子		¥	0.10
麻糸雙口用	8½フント @¥0.30	”	2.55
賣買差斤損	208斤 @¥6.00トシ	”	12.48
大洋買口錢	\$10,000=對シ¥8.00 \$3,000=付	”	2.40
		¥	17.53
	擔當リ		0.0358
麻袋	1枚 @¥0.491麻袋採算表 参照350袋=付	¥	171.85
	擔當リ		0.3507
南滿運費		¥	438.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥2,500.00=對シ日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000.00×0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50トシS¥6.50×490 ×0.005=S¥15.93	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第4節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ官廠子

ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、

場合ノ大連迄ノ諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1車=1,802.50
- (3) 大連現物賣リ迄
- (4) 大連受渡1車=49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘	要	貨種	金額	備考
經紀用錢	1,000布度ニ付\$0.50		\$	0.90	返工費及缺斤ハ
縫雙口	1,000布度ニ付\$1.70		”	3.06	本年度ノ平均成
倒堆	100袋@\$1.70		”	5.95	績ニヨレリ
馬車賃	1袋10吊@245吊		”	11.43	
返工費	概算		”	5.00	
缺斤	8布度@\$1.65		”	13.20	
碼保管	350袋ニ付		”	3.30	
官廠子料金	1連絡ニ付		”	1.50	
俾紙			”	0.10	
貨車積賃戻	賣主ヨリ戻リ1,000布度\$2.80		”	—	5.04
			\$	39.40	
	擔當リ			0.0804	
混保手續費			R	4.70	
東支運賃			”	281.70	
同上現拂運賃			”	18.30	
			R	304.70	
	擔當リ			0.6218	
混保飛子			¥	0.10	
麻糸雙口用	8½フント@¥0.30		”	2.55	
賣買差斤損	208斤@¥6.00		”	12.48	
大洋買口錢	\$3,000.00ニ付1萬元ニ對シ ¥8.00		”	2.40	
			¥	17.53	

麻袋	擔當リ			0.0358	
	@¥0.491麻袋採算表參照 350袋ニ付	¥		171.85	
南滿運賃	擔當リ			0.3507	
		¥		438.30	
商品代金利	擔當リ			0.8945	
	¥2,500.00ニ對シ日歩2錢2厘 30日間	¥		16.50	
倉敷料	20日間	”		6.60	
鈔票賣口錢	S¥3,000.00×0.0015	”		4.50	
商品賣口錢		”		1.00	
5厘引	擔當リ			28.60	
	擔S¥6.50トシS¥6.50×490 ×0.005=S¥15.93	S¥		15.93	
	擔當リ			0.0584	
				0.0325	

第5節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ自家廠

子ニ馬車ニテ運搬シ混保ニ入ル、

場合ノ大連著運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1車=1,806.875布度
- (3) 大連現物賣迄トス
- (4) 大連賣受渡ハ1車=49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘	要	貨種	金額	備考
經紀用錢	1,000布度@\$0.50		\$	0.90	返工費及ビ缺斤
縫雙口	1,000布度@\$1.70		”	3.06	ハ本年度ノ平均
倒堆	100袋ニ付\$1.70		”	5.95	成績ニヨレリ
馬車賃	1袋10吊@245吊		”	11.43	
返工費	概算		”	5.00	
缺斤	8斤トシ@\$1.65		”	13.20	
碼保管	350袋ニ付		”	3.30	

俵	紙	”	0.10
		＄	42.94
	擔當リ		0.0876
混保手續費		R	9.24
東支運賃		”	281.70
同上現拂運賃		”	18.30
貨車積賃戻	東支ヨリ戻リ1,000布度R0.30	”	0.54
		R	308.70
	擔當リ		0.63
混保飛子		¥	0.10
麻糸雙口用	8½フント@¥0.30	”	2.55
賈買差斤損	328斤@¥6.00	”	19.68
大洋買口錢	1萬元=對シ¥8.00\$3,000.00=付	”	2.40
		¥	24.73
	擔當リ		0.0505
麻袋	@¥0.491麻袋採算表参照 350袋=付	¥	171.85
	擔當リ		0.3507
南滿運賃		¥	438.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥2,500.00=對シ日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票買口錢	S¥3,000.00×0.0015	”	4.50
商品買口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50トシS¥6.50×490 ×0.005=S¥15.93	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第6節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ普通寄託ニテ積出ス場合ノ大連著運賃諸掛

- (1) 連絡1車=付
- (2) 買付斤量1車=1,806.875布度
- (3) 大連現物賣迄
- (4) 大連受渡1車49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
經紀用錢	1,000布度=付\$0.50	＄	0.90	賣手廠子ニテ袋詰シ其儘貨車積セル場合ナリ
縫雙口	1,000布度=付\$1.70	”	3.06	若シ受取リタルモノヲ一應倒堆スレバ倒堆費ヲ要シ自家廠子ニ運搬又ハ官廠子ニ運搬スレバ馬車賃ヲ要スベシ
俵紙	連絡1車=付1枚	”	0.10	大路豆ヲ買付ケ普通寄託ニ積ミ出ス場合ハ品質確實ニテ其儘賣手廠子ヨリ積ムモ差支ナキ場合カ又ハ大連著後混保トナス場合トス
マーク刷込賃	350袋=付	”	1.00	
		＄	5.06	
	擔當リ		0.0103	
東支運賃		R	281.70	
同上現拂運賃		”	18.30	
貨車積賃戻	東支ヨリ	”	0.54	
		R	299.46	
	擔當リ		0.6111	
麻糸雙口	8½フント@¥0.30	¥	2.55	
賈買差斤損	328斤@¥6.00	”	19.68	
大洋買口錢	元=對シ¥8.00\$3,000.00=付	”	2.40	
		¥	24.63	
	擔當リ		0.0503	
麻袋	@¥0.491麻袋採算表参照 350袋=付	¥	171.85	
	擔當リ		0.3507	
南滿運賃		¥	438.30	
	引擔リ		0.8945	
商品代金利	¥2,500.00=對シ日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50	

倉敷料	20日間	¥	6.60
鈔票賣口錢	SY¥3,000.00×0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5 厘 引	擔當リSY¥6.50トシSY¥6.50×490×0.005=SY¥15.93	SY¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第7節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ囤積保管ノ後
混保ニ入ル、場合ノ大連著運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量ハ1車1,806.875
- (3) 大連現物賣リ迄
- (4) 大連受渡ハ1車=49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (6) 金利保管料ヲ見込マズ

費 目	摘 要	貨種	金 額	備 考
經紀用錢	1,000布度ニ付	＄	0.90	1. 缺斤1車15布度ト概算セル
縫 雙 口	1,000布度ニ付	”	3.06	モ大豆ノ品質
馬 車 賃	1袋10吊トシ@245吊	”	11.43	時期ノ長短ニ
返 工 費	概 算	”	5.00	ヨリ相違アル
麻 糸 單 口	1車4フシト @＄0.40	”	1.60	ベケレバ事情
缺 斤	15布度@＄1.65	”	24.75	ニ應ジ適宜加
碼 保 管	350袋ニ付	”	3.30	算スベシ、此
傳 紙		”	0.10	處ニハ最近ノ
貫 袋	100袋ニ付	”	3.85	成績ニヨリ採
過 小 秤	1,000布度	”	4.34	算ス
作 園	囤積費100袋@	”	8.05	2. 返工費モ合
囤積材料費	@＄0.016 1布度ニ付	”	28.80	格不合格平均
		＄	95.18	シ1車當リノ
				概算ナリ
				3. 金利、保管料
				等ヲ見込マズ

	擔當リ		0.1942	期間ノ長短ニ 應ジ適宜採算 ノコト 4. 金利ハ1月間 1布度當リ金 票1錢ト見レ バ十分ナリ
混保手續費		¥	9.24	
東支運賃		”	281.70	
同上現拂運賃		”	18.30	
貨車積賃戻	東支ヨリ戻リ1,000布@R0.30	”	0.54	
		¥	308.70	
	擔當リ		0.63	
麻 糸	雙口用8½フシト @¥0.30	¥	2.55	
賣買差斤損	328斤@¥6.00トシ	”	19.68	
大洋買口錢	1萬元ニ對シ¥8.00@3,000. =付	”	2.40	
混保飛子		”	0.10	
		¥	24.73	
	擔當リ		0.0505	
麻 袋	@¥0.491麻袋採算表參照 350袋ニ付	¥	171.85	
	擔當リ		0.3507	
南滿運賃		¥	438.30	
	擔當リ		0.8945	
商品代金利	¥2,500ニ對シ日歩2錢2厘 30日日間	¥	16.50	
倉敷料	20日間	”	6.60	
鈔票賣口錢	SY¥3,000.00×0.0015	”	4.50	
商品賣口錢		”	1.00	
		¥	28.60	
	擔當リ		0.0584	
5 厘 引	擔當リSY¥6.50トシSY¥6.50×490×0.005=SY¥15.93	SY¥	15.93	
	擔當リ		0.0325	

第8節 安達ニテ大路豆ヲ買付ケ囤積保管ノ後普通

寄託ニテ積ミ出ス場合ノ大連著運賃諸掛

- (1) 1車連絡ニ付
- (2) 買付斤量ハ1車1,806.875布度
- (3) 大連現物賣リ迄
- (4) 大連受渡ハ49,000斤1車トス
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (6) 金利保管料ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
經紀用錢	1,000布度ニ付 \$0.50	\$	0.90	1. 缺斤1車8布度トセルモ大豆ノ品質、時期ノ長短等ニヨリ相違アルベシ、事情ニ應ジ適宜加減ス
縫雙口	1,000布度ニ付 \$1.70	"	3.06	
馬車賃	1袋10吊@245吊	"	11.43	
麻糸	單口4フシト@ \$0.40	"	1.60	
缺斤	1車8布度	"	13.20	
俾紙		"	0.10	
マーク刷込賃	350袋ニ付	"	1.00	2. 金利及保管料等ハ期間ノ長短ニヨリ差異アルベシ
貫袋	100袋@ \$1.10	"	3.85	
過小秤	1,000布度@ \$3.30	"	4.34	
作園	100袋@ \$2.30	"	8.05	
囤積材料費	1回1布度@ \$0.016	"	28.80	
		\$	76.33	
	擔當リ		0.1558	3. 金利1ヶ月1布度金票1錢ヲ見レバ十分ナリ
東支鐵道運賃		R	281.70	
現拂運賃		"	18.30	
貨車積賃戻	東支ヨリ戻リ1,000布度ニ付0.30	"	0.54	
		R	299.46	
	擔當リ		0.6111	
麻糸	雙口用8½フシト	¥	2.55	
賣買差斤損	308斤@ ¥8.00	"	19.68	
大洋買口錢	10,000元ニ對シ ¥8.00 \$3,000ニ付	"	2.40	
		¥	24.63	

麻袋	擔當リ	¥	0.0503
	@ ¥0.491麻袋ノ採算表参照 350袋ニ付	¥	171.85
南滿運賃	擔當リ		0.3507
		¥	438.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥2,500.00ニ對シ日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	"	6.60
鈔票賣口錢	S ¥3,000.00 × 0.0015	"	4.50
商品賣口錢		"	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔當リ S ¥6.50トシ S ¥6.50 × 490 × 0.005 = S ¥15.93	S ¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第10章 滿溝大豆ノ大連向採算

第1節 總 說

1. 滿溝ニ於ケル大豆ノ買付方法ニヨル區別次ノ如シ

(1) 混合保管大豆買付ノ場合

貨車乗相場ヲ以テ買付ク、滿溝ニ於テハ混合保管大豆ノ觀念幼稚ニシテ混保トシテノ賣手少カリシモ近時次第ニ徹底、品質ニ自信アルモノハ有利ナル値開キヲ見テ賣リ來ルニ至レリ。

買付ケ 1802.50 布度、混保手續費買手持、碼保管賣手持トス

(2) 大路豆ヲ貨車乘ニテ買付ケ普通寄托トシテ積出ス場合

品質良好ニテ精選ノ必要ナキモノニシテ輸出ヲ目的トスル場合ハ貨車乗トシテ賣手廠子ヨリ積マシムルヲ最モ有利トナス。

買付斤量ハ外商ハ總テ此ノ方法ヲ主トシ 1車 1806.875 布度トス

(3) 大路豆ヲ貨車乘ニテ買付ケ賣手廠子ニテ混保ノ検査ヲ受クル場合

品質良好、混保合格ノ見込アレバ自家廠子迄運搬セズ、賣手廠子ヨリ混保ニ入レ直ニ貨車積スルヲ有利トス、品質不良不合格トナレバ自家廠子ニ運搬手入レヲ要シ、賣手廠子ニテ精選等ノ作業ハ賣手側喜バズ。

故ニ品質自信ナキモノハ寧ロ最初ヨリ廠子交便トシテ買付自家廠子ニテ拌堆スルヲ得策トスベシ。

(4) 大路豆ヲ廠子交便ニテ買付ケ混合保管ニ寄托スル場合

最モ多ク行ハル、方法ナリ、廠子迄ノ運搬費ヲ見込ミ賣値ヲ決定ス、此ノ場合買手ハ自家廠子内ニテ充分ニ品質ノ手入レ、混合、或ハ手持ノ爲メノ囤積架積等自由ナル作業ヲナスコトヲ得ベシ。

即チ甲乙2種品質異リタルモノヲ買付ケタル時、混合品質ノ平均ヲスレバ不

合格程度ノ品質モ合格スルコト、ナリ、又土砂混入不合格ノ場合ノ作業ハ自家廠子ナラデハ思フ様ニ行キ届カズ。

廠子交便ニテ買付ケタルモノハ一應拌堆スルヲ常トス、何トナレバ廠子交便ニテ買付ケタルモノハ必ラズ合格確實ト見テ買付ケタルモノニ非レバナリ、若シ合格確實ナラバ賣手廠子ニテ混保ニ入ル、ヲ有利トス。

(5) 大路豆ヲ廠子交便ニテ買付ケ賣手廠子ニテ混保ニ入レ不合格トナリタルモノヲ廠子交便セシムル場合

碼保管及不合格ノ場合ノ費用ハ買手持ナルモ賣手ハ不合格ノ場合ハ廠子交便ヲナス、但シ混保検査ノ際ノ交換袋ハ賣手負擔ナリ、廠子交便ニテ成約セルモノモ此ノ方法ニヨリ混保ニ合格スレバ賣手ハ買手廠子迄ノ馬車賃ヲ利得ス

ベシ、從ツテ可成良品ヲ以テ混保ニ合格セシメントシ買手側トシテハ不合格ノ場合検査料等僅ニ費用ヲ要スルモ此レヲ償フテ遙ニ有利ナル結果ヲ得ベシ

既述ノ(3)ノ方法即チ大路豆ヲ貨車乘ニテ買付ケ賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合ハ品質確實ナル場合ナルモ、賣手側ニテ袋詰メセル大路豆ヲ買付ケタルモ荷造不完成ナルタメ充分ニ自信ノアル荷繰リ出來ザル場合アリ、又大路豆ノ混保合格率ヲ見ルニ毎年相當ノ不合格アリテ著シク其ノ適用場合ヲ制限セラレ多數取扱ノ場合一般的方法トシテハ廠子交便ニヨルヲ常トス。

而シテ廠子交便ハ拌堆又ハ精選ヲ要スルモノ、ミ廠子ニ運搬(賣手廠子ニテ不合格トナリタルモノ)スルモノニシテ、若シ品質良ク賣手廠子ニテ合格スル見込アレバ買手廠子迄運搬セザル方賣手買手共有利ナルベシ。

(7) 大路豆ヲ廠子交便ニテ買付ケ普通寄托ニテ積出ス場合

大路豆ノ普通寄托ハ貨車乘ニテ買付ケ賣手廠子ヨリ積ムヲ普通トスルモ品質不良又ハ甲乙2種品質ヲ混合セシムル要アル時ハ廠子交便ニヨラザル可ラズ

(8) 大路豆ヲ買付ケ(廠子交便)囤積保管ノ後混保ニ入ル、場合

圃積中ノ缺斤ハ冬期即チ2月頃迄ハ5%ニテ充分ナルモ買付大豆ノ品質ト保管時期ニヨリ適宜採算スルヲ要ス。

(9) 大路豆ヲ買付ケ(廠子交柄)圃積保管ノ後普通寄託ニテ積ミ出ス場合

2. 滿溝ニ於テハ賣買條件ノ相違ニヨリ相場ヲ異ニスルコト安達ト同様ナルモ安達ニテハ單ニ

(1) 大路豆貨車乘相場

(2) 混保大豆貨車乘相場

トノニツニ一定シ常ニ貨車乘ヲ條件シ大路大豆何程ト言ヘバ特ニ貨車乘ト言ハズトモ、貨車乘渡ヲ示シ混保大豆何程ト言フ場合モ同様ニテ甚ダ簡單ニテ其ノ日ノ出來値ハ總テ上記二種何レカヲ示スモ滿溝ニ於テハ一樣ナラズ、即チ滿溝ニテハ賣買双方受渡シ方法其他條件ヲ持チ出シ隨時採算取引ヲナス、故ニ貨車乘ノ場合、廠子交柄ノ場合等相場ヲ異ニスルモ大體滿溝ニ於ケル大豆相場ハ次ノ三ツニ區別スルコトヲ得。

a. 混保大豆ノ場合

此ノ場合ハ貨車乘ヲ原則トシ混保大豆ト言ヘバ特ニ取決メナキ場合ハ貨車乘ナリ、即チ貨車積賃買方負擔

b. 大路貨車乘ノ場合

c. 大路廠子交柄ノ場合

外ニ『看様子』ト稱シ豫メ見本ヲ見テ現荷品質ニヨリ買付クル場合ハ普通大路ヨリ2—3錢高ナルヲ常トス、混保大豆ト大路廠子交柄トノ相場ノ間1布度ニ付4—5錢見當ナリ。

廠子交柄ト大路貨車乘トハ貨車積賃ノ外ニ馬車賃トシテ布度6厘見當ノ値開キアルモノトス。

3. 圃積費

圃積材料採算表參照ノコト、圃積材料償却費ハ初回諸掛ヲ以テセズ、各材料使用年數ニヨリ1回當リ1布度\$0.013ヲ算入セリ。

4. 返工費

精選費ノコトナリ、最近ノ成績ニヨリ大體ノ見當ヲ示セリ、例ヘバ取扱車數100車、内20車不合格精選セルモノト假定シ此レニ要シタル費用ヲ100車ニ割當テタルモノヲ以テス。

5. 麻袋

哈爾濱1枚¥0.47トシタレバ大連ヨリ滿溝迄ノ運賃諸掛ト哈爾濱迄ノ諸掛トノ差額ヲ加算セリ

但シ麻袋ノ相場ハ大連相場ニ別紙麻袋採算表ニヨリ諸掛加算隨時採算ノコト。

6. 滿溝ニ於テ混保ニ不合格ノ場合ノ諸掛ニ就イテハ別紙參照

7. 本表ハ滿溝買付大豆大連現物ニテ賣渡ス迄ノ採算ナリ、大連定期ヘ賣渡ス迄、大連F.O.B賣迄、神戸cif.等ノ場合ハ各哈爾濱大豆採算ノ例ニヨルコト。

8. 本表ハ滿溝ニテ直接買付クル場合ナルモ若シ代理店ヲ使用スレバ代理店口錢ヲ要ス、代理店口錢ハ個々協定ニヨリ相違アルモ最低大洋10元(連絡1車ニ付)トス

9. 麻糸

連絡1車ニ付8[フント]トセルハ大阪小泉物ノ上品ヲ使用ノ場合トス、若シ粗惡ノ品質ナレバ9[フント]又ハソレ以上ヲ要スルコトアリ。

第2節 滿溝ニテ大路豆ヲ廠子交保ニテ買

付ケ賣手廠子ニテ混保ノ検査ヲ受

ケ不合格トナリタルモノヲ廠子交

保セシム場合ノ採算

- (1) 交換袋ハ賣手持トス。
- (2) 合格セル場合ハ其ノ儘貨車積シ貨車積賃買手持、若シ不合格ノ場合ハ賣手ハ買手廠子ニ馬車ニテ運搬荷渡シヲナス。
- (3) 買付斤量ハ1,802.50布度
- (4) 大連受渡49,000斤現物賣迄
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ。

費目	摘要	貨種	金額	備考
○貨車積賃	頭號廠子ヨリ	\$	4.68	不合格大豆ニ要シタル缺斤、返工費、麻糸、飛子等ハ昭和3年度10月ヨリ昭和3年末迄ノ取扱結果ヲ買付總車數ニ割當テ1車當リ平均ヲ採算セリ、
○俵紙		”	0.05	
○印稅		”	0.10	
○缺斤	1布度@\$1.65	”	1.65	
○返工費	不合格トナルモノノ手數料ヲ含ム	”	2.35	
○麻糸	1車平均1フント見當@\$0.60 (不合格分ニ要スルモノ)	”	0.60	
○飛子	不合格分ニ要スルモノ、1車當リ平均70枚見當100枚ニ付\$0.10トシ	”	0.07	
○碼保管		”	2.50	昭和3年度滿溝大豆ハ平年作ナルヲ以テ大體ノ標準トナスコトヲ得ベシ
○縫雙口	1,000布度\$0.80連絡1車1,800布度ニ付	”	1.44	返工費ハ不合格分ノ貫袋過小秤縫口碼保管等ヲ含ム
		\$	13.44	
	擔當リ		0.0274	
混保手續費		R	11.93	
東支鐵道運賃		”	232.20	
同上現拂運賃		”	18.30	
積込賃戻リ	東支ヨリ戻リ 差引	”	- 0.50	
		R	261.93	

	擔當リ		0.5346
麻糸	@¥0.30 8フント	¥	2.40
大洋買口錢	10,000元ニ對シ ¥8.00 \$3,000ニ付	”	2.40
賣買差斤損	208斤 @¥6.00トシ	”	12.48
		¥	17.28
	擔當リ		0.0353
麻袋	1枚@¥0.486 350枚	¥	170.10
	擔當リ		0.3472
南滿運賃		¥	483.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利息	¥2,500.00日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000.00 × 0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50トシ S¥6.50×490×0.005	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第3節 滿溝ニテ大路豆ヲ貨車乘ニテ買付ケ普通寄託ニテ積出ス場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1,806.875
- (3) 大連賣ハ49,000斤
- (4) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (5) 賣手ニテ賣手廠子ヨリ貨車積ス

費目	摘要	貨種	金額	備考
俵紙		\$	0.05	
印稅		”	0.10	
打印費	マーク刷込賃	”	1.00	

		\$	1.15
	擔當リ		0.0024
東支鐵道運賃		R	232.20
同上現拂運賃		”	18.30
積込賃戻	差引1車	”	- 0.50
		¥	250.00
	擔當リ		0.5102
麻糸	8フント @¥0.30	¥	2.40
大洋買口錢	\$10,000.00=對シ¥8.00\$3,000=付	”	2.40
賣買差斤損	328斤 擔@¥6.00トシ	”	19.68
		¥	24.48
	擔當リ		0.0500
麻袋	1枚@¥0.486	¥	170.10
	擔當リ		0.3472
南滿運賃		¥	483.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥2,500.00日歩2錢2厘30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000.00×0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50トシS¥6.50×490×0.005	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第4節 滿溝ニテ混合保管大豆ヲ買付ケタ

ル場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1,802.50布度
- (3) 貨車乗條件
- (4) 大連賣ハ49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
碼紙		\$	0.05	
印稅		”	0.10	
	僅少ナルヲ以テ擔當リ	\$	0.15	
	採算セズ		0	
東支鐵道運賃		R	232.20	
同上現拂運賃		”	18.30	
混合保管手續費		”	11.93	
積込賃戻	差引1車ニ付R0.50	”	- 0.50	
		R	261.93	
	擔當リ		0.5346	
麻糸	8フント @¥0.30	¥	2.40	
飛子		”	0.10	
大洋買口錢	大洋\$10,000=對シ¥8.00\$3,000=付キ	”	2.40	
賣量差斤損	208斤擔@¥6.00トシ	”	12.48	
		¥	17.38	
	擔當リ		0.0355	
麻袋	@¥0.486麻袋採算表參照350枚ニ付	¥	170.10	
	擔當リ		0.3472	
南滿運賃		¥	483.300	
	擔當リ		0.8945	
商品代金利	¥2,500.00日歩2錢2厘30日間	¥	16.50	

倉敷料	20日間	¥	6.60
鈔票賣口錢	$S¥3,000.00 \times 0.0015$	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5 厘 引	擔 $S¥6.50$ トシ $S¥6.50 \times 490 \times 0.005$	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第5節 滿溝ニテ大路豆ヲ廠子交俣ニテ買付ケ一應拌堆シ混合保管ニ入ル、場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付 (2) 買付斤量ハ1,806.875布度 (3) 大連賣ハ49,000斤 (4) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘	要	貨種	金額	備考
拌堆過小秤縫雙口			＄	11.70	缺斤ハ平年作3
碼保管			”	2.50	布度乃至6布度
裝火車	頭號廠子ヨリ		”	4.68	トス、此處ニハ
俣紙			”	0.05	最近ノ成績ニヨ
印稅			”	0.10	レリ、返工費即
缺斤	6布度ト假定@ $\$1.65$		”	9.90	チ精選費ハ一連
麻糸	單口用4斤@ $\$0.40$		”	1.60	絡
返工費			”	3.00	＄3.00乃至5.00
			＄	33.53	(合格セルモノ
	擔當リ			0.0684	不合格精選セル
東支鐵道運賃			＃	232.20	モノ等取扱數ニ
同上現拂運賃			”	18.30	ヨル平均諸掛)
混保手續費			”	11.93	

積込貨戻	差引1車ニ付	＃	- 0.50
		＃	261.93
	擔當リ		0.5346
麻飛子	8フント @ $¥0.30$	¥	2.40
大洋買口錢	$\$3,000.00 = 付$ 大洋10,000元 ニ對シ $¥8.00$	”	2.40
賣買差斤損	擔@ $¥6.00$ トシ 328斤	”	19.68
		¥	24.58
	擔當リ		0.0502
麻袋	@ $¥0.486$	¥	170.10
	擔當リ		0.3472
南滿運賃		¥	483.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	$¥2,500.00 \times 日歩2錢2厘 \times 30日$	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	$S¥3,000.00 \times 0.0015$	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5 厘 引	擔 $¥6.50$ トシ $\times 490 \times 0.005$	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325



第6節 滿溝ニテ大路豆ヲ買付ケ賣手廠子ニテ混合保管ニ入ル、場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1,802.50布度
- (3) 貨車乗條件
- (4) 大連賣49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
碼保管		\$	2.50	
傳紙		”	0.05	
印稅		”	0.10	
		\$	2.65	
	擔當リ		0.0054	
東支鐵道運賃		R	232.20	
同上現拂運賃		”	18.30	
混合保管手續費		”	11.93	
積込貨戻リ	差引1車 R0.50	”	- 0.50	
		R	261.93	
	擔當リ		0.5346	
麻糸	8フント@¥0.30	¥	2.40	
飛子		”	0.10	
大洋買口錢	\$10,000ニ對シ ¥8.00 \$3,000ニ付	”	2.40	
賣買差斤損	208斤トシ擔@¥6.00トス	”	12.48	
		¥	17.38	
	擔當リ		0.0355	
麻袋	@¥0.486 350枚ニ付 麻袋採算表參照	¥	170.10	
	擔當リ		0.3472	
南滿運賃		¥	483.30	
	擔當リ		0.8945	

商品代金利	¥2,500 トシ日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000×0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50 トシ×490×0.005	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第7節 滿溝ニテ大路豆ヲ買付ケ囤積保管ノ後混合保管ニ入ル、場合ノ大連賣迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1,802.50布度
- (3) 大連賣49,000斤
- (4) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (5) 廠子交俣ノ買付トス
- (6) 囤積中ノ金利保管料ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
貫袋過小秤縫雙口		\$	8.91	缺斤ハ囤積中(冬期)1連絡車約9布度此ニハ混保検査ニ不合格トナリタルモノヲ見込ミ1車13布度トセリ
碼保管		”	2.50	
裝火車	頭號廠子ヨリ	”	4.68	
傳紙		”	0.05	
印稅		”	0.10	
缺斤	13布度トシ\$1.65	”	21.45	
返工費		”	3.00	
囤積材料費	1布度ニ付@\$0.013囤積材料費參照	”	23.40	普通ノ廠子交俣ノ場合ヨリ成分品質吟味囤積スル故缺斤率ハ幾分少シ
麻糸	單口用4斤@\$0.40	”	1.60	
囤積費		”	7.00	
		\$	72.69	囤積中ノ金利ハ1布度1ヶ月金票1錢ヲ見レバ十
	擔當リ		0.1483	

東支鐵道運費		Ⓡ	232.20	分ナルベシ
同上現拂運費		”	18.30	
混保手續費		”	11.93	
積込賃戻	差引1車=付Ⓡ0.50	”	- 0.50	
		Ⓡ	261.93	
	擔當リ		0.5346	
麻袋	1枚@¥0.486 350枚=付	¥	170.10	
	擔當リ		0.3472	
麻糸	8フント @¥0.30	¥	2.40	
大洋買口錢	\$10,000=對シ ¥8.00 \$3000=付	”	2.40	
賣買差斤損	208斤@擔¥6.00トシ	”	12.48	
飛子	1袋グロス5布度8½詰積出シ	”	0.10	
		¥	17.38	
	擔當リ		0.0355	
南滿運費		¥	483.30	
	擔當リ		0.8945	
商品代金利	¥2,500.00トシ日歩2錢2厘30日間	¥	16.50	
倉敷料	20日間	”	6.60	
鈔票賣口錢	S¥3,000×0.0015	”	4.50	
商品賣口錢		”	1.00	
		¥	28.60	
	擔當リ		0.0584	
5厘引	擔S¥6.50トシ×490×0.0015	S¥	15.93	
	擔當リ		0.0325	

第8節 滿溝ニテ大路豆ヲ買付ケ囤積保管

ノ後普通寄託ニテ積ミ出ス場合ノ
大連賣迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車=付
- (2) 買付斤量1,802.50
- (3) 大連賣49,000斤
- (4) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (5) 廠子交柄ノ買付トス
- (6) 囤積中ノ金利、保管料等ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
貫袋過小秤縫雙口		\$	8.91	囤積中ノ缺斤ハ季節ニヨリ相違アリ冬期囤積ハ約5%
裝火車	頭號廠子ヨリ	”	4.68	囤積中ノ金利ハ1布度1ヶ月金1錢ヲ見レバ十分ナルベシ
俾紙		”	0.05	
印稅		”	0.10	
缺斤	9布度@\$1.65	”	14.85	
囤積費		”	7.00	
囤積材料費	1布度@\$0.013	”	23.40	
打印費		”	1.00	
麻糸	單口	”	1.60	
		\$	61.59	
	擔當リ		0.1257	
東支運費		Ⓡ	232.20	
同上現拂運費		”	18.30	
積込賃戻	差引1車@Ⓡ0.50	”	- 0.50	
		Ⓡ	250.00	
	擔當リ		0.5102	
麻袋	@¥0.486 350枚=付	¥	170.10	
	擔當リ		0.3472	
麻糸	8フント @¥0.30	¥	2.40	
大洋買口錢	大洋10,000圓=對シ ¥8.00 \$3000.00=付	”	2.40	

賣買差斤損	擔當リ ¥6.00トシ208斤ニ付 1袋グロス5布度8½詰積出	¥	12.48
		¥	17.28
	擔當リ		0.0353
南滿運賃		¥	483.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥2,500.00トシ日歩2錢2厘 30日間	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000.00×0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50トシ×490×0.005	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第9節 滿溝ニテ大路豆ヲ廠子交俣ニテ買

付ケ普通寄託ニテ積ミ出ス場合ノ

大連賣迄ノ運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 買付斤量1806.875
- (3) 大連賣リ49,000斤
- (4) 大路ヲ廠子交俣トシ甲乙買付ノ分ヲ
混合シ品質ノ平均ヲナス場合
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
拌堆過小秤疑雙口		＄	11.70	缺斤ハ大豆ノ品
裝火車	頭號廠子ヨリ	”	4.68	質及時期ヨリ相
俣紙		”	0.05	違アルベケレド
印稅		”	0.10	平均1車3布度
缺斤	3布度 @\$1.65	”	4.95	見當
打印費		”	1.00	

麻	單口4斤 @ \$0.40	＄	1.60
		＄	24.08
	擔當リ		0.0491
東支鐵道運賃		＃	232.20
同上現拂運賃		”	18.30
積込賃戻	差引1車	”	- 0.50
		＃	250.00
	擔當リ		0.5102
麻	8フント @ ¥0.30	¥	2.40
大洋買口錢	\$10,000ニ對シ ¥8.00 \$3,000 ニ付	”	2.40
賣買差斤損	328斤 擔@ ¥6.00トシ	”	19.68
		¥	24.48
	擔當リ		0.0500
麻	袋 1枚@ ¥0.486 350枚ニ付	¥	170.10
	擔當リ		0.3472
南滿運賃		¥	438.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥2,500トシ日歩2錢2厘 30日間	”	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000×0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	擔S¥6.50トシ×490×0.005	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

賣口錢1車ニ付
¥1.00ハ最低
標準ナリ、仲買
人トノ個々協定
ニヨリ其ノ額ヲ
異ニス

備考

1. 麻袋ニ對スル大連ヨリノ諸掛ハ小蒿子 7錢4厘、昂々溪 8錢、富拉爾基8錢3厘トシ大連相場ニ加算小蒿子1枚ニ付41錢7厘、昂々溪42錢3厘、富拉爾基42錢6厘 (麻袋採算表參照)
2. 鈔票ニテ賣リタル場合ナルモ若シ金ニテ賣リタル場合ハ鈔票賣口錢ヲ要セズ
3. 買付口錢ハ代理店トノ協定ニヨリ相違アリ1%又ハ0.75%又ハ0.5%或ハ連絡1車\$10.00トシ或ハ1,000布度\$10.00トス
4. 賣口錢ハ現物ノ場合ニ準ジ最低額ヲ示セルモ、此レ又個々協定ニヨリ相違アリ
5. 直通扱ノ場合ナルモ大連著後船積手續スレバ荷課料1連絡車ニ付\$ 14.00トナリ直通扱料ヲ要セザルヲ以テ結局直通扱ヨリ1車\$ 8.50高トナル、又普通寄託ノ場合ナレバ大連著後混保トスレバ輸出獎勵金ヲ受クルコトヲ得
6. 麻袋ハ新麻袋使用ノ場合トス

第12章 東支鐵道ノ大豆及小麥南
滿連絡特定臨時運賃率

昭和4年10月

東支鐵道ノ滿鐵連絡小麥、大豆ニ對スル運賃値下ゲハ昭和4年10月16日ヨリ東部西部兩線ニ互ツテ實施サレタリ、此レニヨレバ約2割半近キ運賃引下トナル、從來東支鐵道ハ浦鹽繁榮策トシテ南下防止ノ運賃政策ヲトリ殊ニ東支東部沿線ノ特產南下ハ到底不可能トサレタルモ露支兩國間ノ紛糾ノタメ東行連絡ハ久敷杜絶北滿特產物ハ總テ南下ニヨルコトトナリタルヲ以テ、南行運賃ヲ東行浦鹽向輸送運賃ト接近セシムベク暫定的ニ滿鐵連絡運賃ノ低下ヲ見タルモノナリ、從ツテ東行連絡恢復次第舊狀ニ復歸セシムベク特ニ此ノ點ヲ聲明セリ、暫定引下運賃率次ノ通り (新舊比較)

1 西 部 線 (單位100キログラムニ付金哥)

發 驛	舊 賃 率	暫定改正賃率	備 考
滿洲里—富拉爾基間 (富拉爾基ヲ含ム)	126.9	98.8	(1) 現拂運賃及著 拂運賃ノ合計額ナ リ
齊 々 哈 爾 煙 筒 屯	124.4	97.2	(2) 附帶費ヲ含マ ズ
小 蒿 子	115.9	94.5	
喇 嘛 甸 子	108.0	92.2	
沙 原 團	99.4	89.9	
	93.9	88.3	

2 東 部 線 (單位100キログラムニ付金哥)

發 驛	種 質 率	暫定改正貨率	備 考
阿 什 河	64.1	64.1	(1) 現拂運賃及ビ著拂運賃ノ合計額ナリ
烏 吉 密	89.1	64.1	
一 面 坡	94.6	64.1	(2) 附帶費ヲ含マズ暫定貨率ハ阿什河 64.1 哥ヲ變更セズ、阿什河ヨリ「ボクラ」迄一律ニ阿什河ト同率トス
海 林	140.9	64.1	
牡 丹 江	146.4	64.1	
穆 稜	153.1	64.1	
馬 橋 河 子	155.6	64.1	
ボ ク ラ	161.0	64.1	

第13章 西部線、對青山、宋、廟臺子、大豆南行大連著採算

昭和4年10月

- (1) 混合保管大豆買付ノ場合
- (2) 貨車乗買付
- (3) 買付斤量、對青山ハ連絡1車=1,798.125布度、宋、廟臺子ハ連絡1車=1,806.875
- (4) 麻袋代ハ昭和4年10月19日大連現物相場ニヨレリ、大連相場現物1枚ニ付¥0.3430
- (5) 大連受渡シ49,000斤
- (6) 大連現物賣迄ノ採算トス
- (7) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (8) 大連定期賣大連F. O. B. 賣cif. 神戸等ノ場合ハ哈爾濱大豆採算參照ノコト

費 目	摘 要	貨種	廟臺子	對青山	宋	備 考
買 付 口 錢	代理店ノ用フル場合トス \$1,000布度ニ付\$10.00	\$	18.00	18.00	18.00	東行杜絶中ノ暫定運賃ノ制定ナシ
傳 紙 雜 費		”	0.05	0.05	0.05	
		”	2.00	2.00	2.00	
	大 洋 計	\$	20.05	20.05	20.05	
	擔 當 リ		0.0409	0.0409	0.0409	
東支鐵道運賃		R	190.80	164.70	255.90	
同上現拂運賃		”	19.50	18.30	18.60	
同上支線費		”	9.14	—	—	
混保手續費		”	14.61	14.61	14.61	
	金 留 計	R	234.05	197.61	289.11	
	擔 當 リ		0.4776	0.4033	0.5900	
大洋買口錢	\$10,000ニ對シ ¥8.00 \$3,300ニ付	¥	2.64	2.64	2.64	

口縫麻糸	1車8フント @¥0.30	¥	2.40	2.40	2.40
混保飛子		”	0.10	0.10	0.10
賣買差斤損	擔 ¥6.00	”	5.34	19.68	19.68
	計	¥	10.48	24.82	24.82
	擔當リ		0.0214	0.0507	0.0507
麻袋		¥	140.70	141.05	142.80
	擔當リ		0.2871	0.2879	0.2914
商品代金利	¥2,500@0.025 30日	¥	16.50	16.50	16.50
倉敷料	20日	”	6.60	6.60	6.60
鈔票賣口錢	S¥10,000=對シ¥15.00	”	5.25	5.25	5.25
商品賣口錢	S¥3,500=付 現物費ノ場合	”	1.00	1.00	1.00
	計	¥	29.35	29.35	29.35
	擔當リ		0.0599	0.0599	0.0599
5厘引	擔@S¥7.00×490×0.005	S ¥	17.15	17.15	17.15
	擔當リ		0.035	0.035	0.035
南滿運賃	長春大連間	¥	438.30	438.30	438.30
	擔當リ		0.8945	0.8945	0.8945

1. 麻袋=對スル大連ヨリノ諸掛ハ1枚=付廟臺子5錢9厘、對青山6錢、宋6錢5厘ト概算、大連相場=加算、廟臺子40錢2厘、對青山40錢3厘、宋40錢8厘トシテ計上セリ
2. 代理店口錢ハ個々協定ニヨリ相違アリ、1車連絡大洋\$10.00ヨリ\$20.00見當ナリ、代理店トノ關係取扱數量等ニヨリ相違ヲ生ズルモノトス
3. 廟臺子諸費用次ノ通り

費目	摘要	貨種	金額
大豆積込賃	1,000 布度=付	円	2.00
袋詰看貫口縫等	1,000 布度=付	円	8.00
代辨所手数料	1,000 布度1車=付	円	5.00
特別區費	1,000 布度1車=付	円	6.00

第14章 松北鎮大豆ノ大連向採算

(昭和4年9月15日)

- (1) 普通寄託トス
- (2) 貨車乗買付
- (3) 大連現物賣リ迄ノ採算
- (4) 買付斤量ハ1車(連絡車)1,802.50布度(49,208斤)
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (6) 大連受渡斤量ハ1車=49,000斤
- (7) 單位連絡1車=付

費目	摘要	貨種	金額	備考
縫雙口	100袋	\$	2.80	\$=哈大洋
麻袋麻糸運搬費	八區ヨリ松北鎮	”	2.50	円=金貨留
傳紙		”	0.10	S¥=鈔票
特別區稅	1,000布度=付	\$	10.80	¥=金圓
買付口錢		”	10.00	
	大洋計	\$	26.20	
	擔當リ		0.0535	
搗車費	1,000布度=付	円	12.15	
東支現拂運賃		”	19.50	
東支著拂運賃	廟臺子ヨリ長春間	”	190.80	
	金留計	円	222.45	
	擔當リ		0.4540	
南滿運賃	長春大連間	¥	438.30	
	擔當リ		0.8945	
大洋買付口錢	\$10,000=對シ¥8.00 \$3,500.00	¥	2.80	商品賣口錢ハ仲買人ト個々契約ニヨリ相違アリ
飛子代		”	0.10	
麻糸	8露斤 @¥0.30	”	2.40	

賣買差斤損	208斤	擔@¥6.00	¥	12.48	1車¥ 1.00ハ最低額ナリ
	計		¥	17.78	
		擔當リ		0.0363	
金 利	¥3,000.00ニ對シ15日歩2錢3厘		¥	10.35	
倉 敷 料	20日		”	6.60	
鈔票賣口錢	S¥3,600.00ニ對シ	0.0615	”	5.40	
商品賣口錢	現物ノ場合最低		”	1.00	
	計		¥	23.35	
	擔當リ			0.0477	
麻 袋	@¥0.48トシ	350枚	”	168.00	
	擔當リ			0.3429	
5 厘 引	S ¥7.20×490擔×0.005		S¥	17.64	
	擔當リ			0.036	

備考 1. 松北鎭糧棧ヨリ積ム時ハ搗車費トシテ1,000布度貨車5車ニ付R33.75ヲ要ス、即チ1車ニ付 R6.75、但シ5車以下ハ5車分ヲ徴收セラル
5車以上ハ1車ニ付 R1.50ヲ要ス

2. 松北鎭糧棧ヨリ積ム時ハ東支鐵道ハ此レニ對シ 廟臺子積鐵道引替證券ヲ發行シ 廟臺子積ト同様ニ取扱フ

第15章 松浦鎭大豆ノ大連向採算

(昭和4年9月15日)

- (1) 松浦鎭廣信油坊ヨリ積ム時
- (2) 混保寄託ノ場合
- (3) 貨車乗買付
- (4) 大連現物賣リ迄ノ採算
- (5) 買付斤量1車(連絡車)1,802.50布度(49,208斤)
- (6) 品質ノ格差金ヲ見込マズ
- (7) 大連受渡シ斤量ハ1車49,000斤
- (8) 單位連絡1車ニ付

費 目	摘 要	貨種	金 額	備 考
縫 夔 口	哈爾濱同率トシ100袋	\$	2.80	現拂東支運賃ハ
碼 保 管	哈爾濱同率100袋	”	7.00	著拂運賃ト換算
麻袋麻糸運搬費	八區ヨリ廣信昌間	”	2.50	同率トシテ採算
俣 紙		”	0.10	ス混保手數料搗
自 治 稅		”	3.90	車費モ運賃ト換
特 別 區 稅	1,000布度ニ付	\$	10.80	算同率トシテ採
買 付 口 錢		”	10.00	算ス
	計	\$	37.10	\$ = 哈 大 洋
	擔當リ		0.0757	R = 金 貨 留
混保手數料	哈爾濱ト同率ナリ	R	14.61	¥ = 金 圓
搗 車 費	1,000布度ニ付	R	2.88	S¥ = 鈔 票
現 拂 運 賃	東 支 現 拂	”	18.60	
東支著拂運賃	八區ヨリ長春間	”	197.32	
	1車ニ付キ金留計	R	233.41	
	擔當リ		0.4763	
大 洋 買 口 錢	\$10,000ニ對シ¥8.00\$3,500ニ付	¥	2.80	商品賣口錢ハ仲
飛 子 代		”	0.10	買入トノ個々契

麻糸	8露斤	@¥0.30	¥	2.40	約ニヨリ相違ス
金利	¥3,000.00	日歩2錢3厘15日間	¥	10.35	1車 ¥1.00 ハ最
賣買差斤損	208斤	擔@¥6.00トシ	¥	12.48	低額ナリ、少數
	計		¥	28.13	取扱者ハ或ハ¥
	擔當リ			0.0574	3.00 又ハ¥6.00
麻袋	@¥0.48トシ	350枚ニ付	¥	168.00	ヲ支拂フコトア
	擔當リ			0.3429	リ
倉敷料	20日		¥	6.60	
鈔票賣口錢	S¥3,600.00ニ付@	¥0.0015	¥	5.40	
商品賣口錢			¥	1.00	
	計		¥	13.00	
	擔當リ			0.0265	
5厘引	S¥7.20×490擔×0.005		S¥	17.64	
	擔當リ			0.036	
南滿運費	長春大連間		¥	438.30	
	擔當リ			0.8945	

- 備考 1. 松浦鎮廣信昌油坊ニテ混合保管ニ入ル、時ハ混保手数料ハ哈爾濱ト同率ニテ哈爾濱ヨリ混保ノ検査員出張シテ取扱ヲナス
2. 松浦鎮廣信昌油坊ハ東支鐵道ト特別ノ協定ニヨリ搗車費トシテ 1,000 布度貨車 5車ニ付 88.00即チ1車 17.60 徴收サル、但シ5車以下ノ時ハ5車分徴セラル、本表ニテハ5車取扱フモノトシテ1車分ノ搗車費ヲ計上セリ
- 5車以上ハ1車ニ付 80.50トス
3. 以前ハ呼海線出廻ノ大豆松浦鎮ニテ取引セラレタルモノ多カリシガ現在ハ呼海線東支連絡ニヨリ輸送シ松浦鎮ニ於ケル取扱減少セリ、昭和4年最近ニ於ケル松浦鎮現物大豆出來高
- 7月22日大路大豆50車(1,000布度貨車) @\$1.79「カバルキン」ノ買、廣信公司ノ賣

中ハ其口買取額 0.8 ¥ 計=68,240.8 ¥ (28=0.0015) 計口買取大 總額ノイ人買 0.0 ¥

第16章 呼海綫綏化大豆ノ大連向採算

呼海鐵道4級扱貨物改正運賃 (30,000キロ)

發 著 驛	馬 家 船 口	松 浦 鎮
興 隆 鎮	124.20	114.75
綏 化	162.00	151.20
四 方 臺	205.20	195.75
海 倫	299.70	288.90

備考 昭和3年末ヨリ現洋建ニ改正セラル、現洋ト哈大洋トノ換算率ハ毎月變更

同上積卸費 (30,000キロ)

積 込 貨	卸 貨	驛 費	合 計
1公噸ニ付 0.22	1公噸 0.18	1公噸 0.11	1公噸 0.51
現大洋 6.60	現大洋 5.40	現大洋 3.30	現大洋 15.30

呼海鐵道、麻袋、麻糸、運賃
哈爾濱ヨリ綏化迄

1 布 度 = 付	@ \$ 0.18 見 當 ト ス
麻 袋	1 捆 = 25 布 度
麻 糸	1 捆 = 7 布 度

小麥ハ大豆ト同賃率ナリ

粟、高粱、麩皮、其他ノ雜穀ハ大豆ヨリ1車 30,000キロニ付 \$12.00安

松浦鎮附帶費 (30,000キロ)

支線費	支線入替費	備考
1公噸 @0.40 現大洋 12.00	1公噸 @0.08 現大洋 2.40	馬家船口迄ノ運賃ナラバ松浦鎮、廟臺子間ノ支線費及支線入替料不要

第1節 綏化大豆ヲ呼海鐵道ニヨリ輸送

廟臺子積替大連迄ノ運賃諸掛

連絡1車ニ付 (貨車乗条件ニテ買付買付斤量1車1806.875布度)

費目	摘要	貨種	金額	備考
綏化松浦鎮運賃		現大洋	151.20	\$ハ哈大洋
貨車積賃		”	6.60	
貨車卸賃		”	5.40	
驛費		”	3.30	
松浦廟臺子間支線費		”	12.00	
”支線入替料		”	2.40	
	1車ニ付現大洋計	現大洋	180.90	
麻袋運賃	1枚 \$0.01125 350枚	\$	3.94	
國際手數料	1車ニ付	”	10.00	
運送手數料	1,000布度 \$ 4.50	”	8.10	
代理店口錢	1車ニ付	”	10.00	
口籠賃	100袋 @\$ 0.80	”	2.80	
廟臺子積替苦力賃	1袋 @\$ 0.03	”	10.50	
特別區捐	1,000布度 \$ 6.00	”	10.80	
	1車ニ付哈大洋	\$	56.14	
廟臺子長春運賃		\$	190.80	

同上現拂運賃		R	19.50
同上支線費		”	9.14
	1車ニ付金留	R	219.44
大洋買付口錢	\$10,000ニ對シ¥8.00 \$3,000ニ付	¥	2.40
飛子及證券	1車ニ付	”	0.15
麻糸	8フント @0.30	”	2.40
賣買差斤捐	328斤 擔@¥6.00	”	19.68
		¥	24.63
麻袋	@¥ 0.48 350枚	¥	168.00
長春大連運賃		”	438.30
金利息	¥3,000.00日歩2錢2厘 25日	”	16.50
倉敷料	20日	”	6.60
大豆賣口錢		”	0.75
鈔票賣口錢		”	4.50
5厘引		”	15.00
		¥	481.65

1. 本表ハ大連現物賣リ迄ノ採算トス
2. 品質ノ格差ヲ見込マズ、種出大豆ノ品質ヲ混合保管1等品トシテノ採算ナリ
3. 大連賣ハ1車=49,000斤

即チ前表ニヨリ1車當リ運賃諸掛ノ貨種別ノ合計ハ

現大洋	現 \$ 180.90
哈大洋	哈 \$ 56.14
金貨留	CR 219.44
金票	¥ 674.28

7月19日換算率 現大洋對哈大洋 \$ 142.00

哈大洋對金票 ¥ 65.00

金貨留對金票 ¥ 116.80

大洋買口錢	\$10,000=對シ¥8.00 \$3,300=付	¥	2.64	2.64	2.64	2.64	2.64	2.64
賣買差斤損		”	19.68	19.68	19.68	19.68	19.68	19.68
	計	¥	24.82	24.82	24.82	24.82	24.82	24.82
	擔當リ		0.0507	0.0507	0.0507	0.0507	0.0507	0.0507
麻袋	350枚=付大連相場=諸掛加へ	”	138.60	137.20	136.50	135.80	134.75	134.05
	擔當リ		0.2829	0.2800	0.2786	0.2771	0.2750	0.2736
商品代金利	¥2,500.00 @0.025 30日	”	16.50	16.50	16.50	16.50	16.50	16.50
倉敷料	20日	”	6.60	6.60	6.60	6.60	6.60	6.60
鈔票賣口錢	S¥10,000=對シ¥15.00 S¥3,500=付	”	5.25	5.25	5.25	5.25	5.25	5.25
商品賣口錢	現物賣ノ場合	”	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
	計	¥	29.35	29.35	29.35	29.35	29.35	29.35
	擔當リ		0.0599	0.0599	0.0599	0.0599	0.0599	0.0599
5厘引	擔@S¥7.00トシ×490×0.005	S¥	17.15	17.15	17.15	17.15	17.15	17.15
	擔當リ		0.035	0.035	0.035	0.035	0.035	0.035
南滿運賃	長春、大連間	¥	438.30	438.30	438.30	438.30	438.30	438.30
	擔當リ		0.8945	0.8945	0.8945	0.8945	0.8945	0.8945

備考

1. 買付口錢ハ代理店トノ個々協定ニヨリ出來値ノ1%又ハ0.75%又ハ0.5%或ハ連絡1車 \$10.00トシ或ハ1,000布度ニ付 \$10.00等代理店トノ關係取扱數量等ニヨリ相違アリ
2. 麻袋大連ヨリノ諸掛ハ雙城堡5錢3厘、蔡家溝4錢9厘、三叉河4錢7厘、陶超昭4錢5厘、松花江4錢2厘、寔門4錢ト概算セリ
(麻袋採算表參照)大連相場=應ジ其ノ都度採算ヲ要ス
3. 混保手續費ハ蔡家溝、陶超昭、松花江、寔門ハ三叉河ト同様トシテ採算ス
4. 貨車乘値ヲ以テ代理店ニ買ハシムル場合混保手續費込ミ相場ヲ以テスルコトアルモ此處ニハ手續費買方採算ノ場合ニヨル

第18章 南部線、五家大豆大連

著迄ノ諸掛採算

(昭和4年10月24日)

- (1) 混保受寄驛ニ非ザルヲ以テ普通大豆ノ場合トス
- (2) 院内渡シノ場合トス
- (3) 買付斤量ハ1連絡車=1,806.875布度
- (4) 大連F. O. B. 賣リ迄ノ採算トス(國際直通扱)
- (5) 大連受渡シ1車=49,000斤トシテ擔當リヲ計算ス
- (6) 麻袋代金ハ昭和4年10月19日大連現物相場ニヨリ大連相場1枚金34錢3厘
- (7) 普通大豆ニハ大連輸出獎勵金ナシ

費目	摘	要	貨種	金額	備考
貨車積賃	連絡1車ニ付		\$	5.49	貫袋、倒推、串
過小秤	縫雙口ヲ含ム一袋ニ付	\$0.02	”	7.00	袋等ノ作業ハ糧
運搬賃	糧棧院内ヨリ驛迄ノ運搬小車賃 1袋2串5 1車875串113.40串=\$ 100トシ		”	7.70	棧使用人此レニ 當リ、料金ノ定
特別區捐	1,000布度ニ付 \$6.00 1,800布度 ニ付		”	10.80	メナシ 擔上梁1車 \$6.00
	糧棧院内ヨリ貨車積迄ノ諸掛合 計		\$	30.99	代理店口錢ハ個
	擔當リ			0.0632	々協定ニヨリ相 違アリ、1車連絡
買付口錢	代理店ヲ用フル場合トス 1,000 布度ニ付 \$10.00 トシ1連絡車 1,800布ニ付		”	18.00	\$10.00ヨリ \$20. 00見當トス
傳紙			”	0.05	
雜費			”	2.00	
	大洋諸掛		\$	20.05	
	擔當リ			0.0409	
口縫麻糸	8フント	@¥0.30	\$	2.40	商品賣口錢ハ個
大洋買口錢	\$10,000=對シ¥8.00 \$3,300=付		”	2.64	々協定ニヨリ相

賣買差斤損	328斤 @ \$ 6.00	¥	19.68	遠アルベシ、此 處ニハ最低標準 ヲ示ス
	計	¥	24.72	
	擔當リ		0.0505	
麻袋	大連ヨリ諸掛5錢5厘ト概算ス 350袋代金	¥	139.30	
	擔當リ		0.2843	
商品代金利	¥2,500.00 @0.025 30日	”	16.50	
倉敷料	20日	”	6.60	大連著後船積手 續ヲナス場合ノ
鈔票賣口錢	S¥10,000ニ對シ¥15.00S¥3,500 ニ付	”	5.25	諸掛ハ小蒿子大 豆採算表ノ備考 No. 5ヲ參照ノ コト
商品賣口錢	現物賣ニ準ズ	”	1.00	
		¥	29.35	
	擔當リ		0.0599	
輸出稅	Hk.Tls.0.06×490 @S¥156.80	S¥	46.10	
荷繰料	直通扱ニ付	¥	1.65	
積込賃	33噸 @¥0.30	”	9.90	
船内人夫賃	33噸 @¥0.20	”	6.60	
直通扱料		”	5.50	
船積手数料		”	2.00	
袋手入費	擔0.005×490	”	2.45	
取卸料戻リ	差引	”	- 5.49	
	輸出稅及船積諸掛鈔票	S¥	46.10	
	擔當リ		0.0941	
	金票	¥	22.61	
	擔當リ		0.0461	
運賃	南滿長春大連間	¥	438.30	
	擔當リ		0.8945	
	東支五家長春間	R	164.70	

同	上	現	拂	R	12.60
				R	179.30
			擔當リ		0.3659

1. 貨車乗條件ニテ買ハバ糧棧院内ヨリ貨車積迄ノ諸掛連絡1車 \$30.99ヲ要セズ
2. F.O.B. 賣ハ金ニテ賣ルコトアリ、此ノ場合鈔票賣口錢ヲ要セズ
3. 正味1車49,000斤ヲ賣リタル場合ナルモ風袋込ミニテ賣リタル場合ハ其ノ差斤益ヲ採算差引ノコト
4. 麻袋ハ新麻袋使用ノ場合トス、輸出筋ハ輸出ニ堪フル程度ニ舊麻袋ヲ望ムコトアリ

第19章 寬城子打切南行大豆ノ採算

第1節 南行大豆ヲ一旦寬城子打切トシ更ニ長春ニテ貨車積スル迄ノ運賃諸掛

東支3車=連絡2車=付=700袋

1. 滿溝大豆

費目	摘要	哈大洋額	哈大洋對金	金圓額	連絡1車=付金
東支運賃 (13級扱)	1公噸當リ1,259哥 東支1車=1,200布度 1,000布度=16.5公屯 東支3車=運賃計算60公噸 運賃 ¥ 755.40 @ \$ 107.00	808.28	65.00	525.38	262.69
寬/長運搬賃	1袋 13吊=¥0.079 (¥1.00=165吊トシ)			55.30	27.65
寬城子税金	1,000布度(80石)哈大洋 24.00見當	86.40	65.00	56.16	28.08
寬城子取卸料	1,000布度=付 \$ 2.00	7.20	65.00	4.68	2.34
長春國際手数料	連絡1車=付			10.00	5.00
哈市國際手数料	”			10.00	5.00
南滿運賃差益	差引キ			661.52	330.76 (-) 8.30
					322.46

南滿東支連絡運賃1連絡車=付 ¥ 292.58 (運賃 ¥ 250.50 東支換算率7月中 ¥ 100=¥116.80) =比較スレバ1連絡車=付 ¥ 29.88寬城子打切南滿向ノ損トナル。

東支3車=連絡2車

2. 安達大豆

費目	摘要	哈大洋額	哈大洋對金	金圓額	連絡1車金
東支運賃 (13級)	一公噸=付1,418.2哥 1,000布度=16.5公屯				
地方賃率	東支1車=1,200布度 東支3車=運賃計算60公噸 運賃 ¥ 850.92 @ \$ 107.00	910.48	65.00	591.81	295.91
寬城子長春間 運搬賃	袋13吊(¥1.00=165吊トシ)			55.30	27.65
寬城子税金	1,000布度(80石)哈大洋 \$ 24.00見當	86.40	65.00	56.16	28.08
寬城子取卸料	1,000布度=付 \$ 2.00	7.20	65.00	4.68	2.34
長春國際扱料	連絡1車=付			10.00	5.00
哈市國際扱料				10.00	5.00
南滿運賃差益	差引キ			727.95	363.98 (-) 8.30
					355.68

南滿東支連絡運賃1連絡車運賃 ¥ 350.40 (運賃 ¥ 300.00東支換算率7月中 ¥ 100=¥116.80) =比較スレバ1連絡車=付 ¥ 5.28寬城子打切南滿向ノ損トナル。

第2節 寬城子打切南行大豆ニ運單及執照ヲ

添附セザル場合ノ税金

連絡1車=付

費目	摘要	貨種	金額
斗	1石=付永衡大洋 \$ 0.14 1車=139石	永大洋	19.46

出 産 税	從價 0.02 評價每斗 270吊トシ 1車評價 375,300吊 @ 165 ¥ 2,275.00	¥	45.50
銷 場 税	從價 0.02 ¥ 2,275.00 = 付	”	45.50
軍 税	從價 0.008 ¥ 2,275.00 = 付	”	16.20
		¥	107.20
	永大洋對金 @65.00トスレバ 1車當リ合計金額	永大洋	19.46 (¥12.65)
		¥	119.85

課税評價ハ1月毎ニ變更ス。

寬城子ニ於ケル小麥及雜穀ノ税金運單執照ナキ場合ノ普通税金

税 目	小 麥	高 梁	粟 包 米
斗 税	1石 = 付永衡大洋 \$ 0.20	1石 = 付永衡大洋 \$ 0.03	1石 = 付永衡大洋 \$ 0.06
出 産 税	從價 0.02	從價 0.02	從價 0.02
銷 場 税	” 0.02	” 0.02	” 0.02
軍 税	” 0.008	” 0.008	” 0.008

1斗ノ斤量及連絡1車ノ石數

品 名	1斗ノ斤量	1車ノ石數
大 豆	35.5斤	139 石
小 麥	35.5,,	139 ”
高 梁	35.5,,	139 ”
粟	40.0,,	123.40,,

寬城子長春間ノ運搬馬車賃

國際運輸ノ見込ミ雨期中ハ1袋ニ付15吊ヨリ30吊、冬期中ハ10吊普通先ヅ15吊ヨリ16吊見當トシ支那人側見込ニテハ春夏晴天ノ際10吊文、雨期20吊文、冬期7吊文トイフ、大體ニ於テ特産出廻期中ノ馬車賃ハ7吊乃至10吊見當ナラン。本表ニテハ1吊文トシテ計算シ雨期ノ馬車賃ヲ採ラズ、若シ馬車賃1袋20吊文トトスレバ連絡1車ニ付約 ¥ 15.00 餘ヲ増ス。

馬車1臺積載能力

冬 期 結 氷 期 18袋乃至20袋
雪 解 中 10 袋 前 後

税 金

黑龍江省運單及特別區捐領收證ヲ必ラズ當該運送狀ニ添附スルコトヲ要シ此レヲ條件トシテ税局ト課税率ヲ協定スベシ、1,000布度=80石

長春驛積込賃

此ハ運賃中ニ含マレ積込賃ノミヲ獨立計算スルコトナシ、但シ専用線ニテ荷主積込ノ場合ニハ積込賃トシテ噸15錢ノ拂戻シヲ受ク。

第3節 寬城子打切南行大豆損益比較表

30公噸ニ付 R:¥ ¥ 116.80
R:\$ \$ 107.00
No. 1 \$:¥ ¥ 65.00

發 費 目	昂々溪		小 蒿 子		安 達		宋	
	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切
發驛長春間連絡運賃	484.95		427.49		350.40		320.62	
發驛寬城子地方運賃		362.34		333.86		295.91		281.68
寬城子長春間馬車賃		27.65		27.65		27.65		27.65
寬 城 子 税 金		28.08		28.08		28.08		28.08
寬 城 子 取 卸 料		2.34		2.34		2.34		2.34

國際扱手数料	10.00	10.00	10.00	10.00
南滿運賃差額	- 8.30	- 8.30	- 8.30	- 8.30
差引損益	益 62.84	益 33.86	損 5.28	損 20.83

No. 2

發 驛 費 目	滿 溝		劉 青 山		廟 臺 子		哈爾濱八區	
	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切
發驛長春間連絡運賃	292.58		262.80		245.63		252.19	
發驛寬城子地方運賃		262.69		248.46		238.97		234.23
寬城子長春間馬車賃		27.65		27.65		27.65		27.65
寬城子税金		28.08		28.08		28.08		28.08
寬城子取卸料		2.34		2.34		2.34		2.34
國際手数料		10.00		10.00		10.00		10.00
南滿運賃差額		- 8.30		- 8.30		- 8.30		- 8.30
差引損益比較		損 29.88		損 45.43		損 53.11		損 41.81

No. 3

發 驛 費 目	双 城 堡		蔡 家 溝		三 叉 河		陶 賴 昭	
	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切
發驛長春間連絡運賃	190.27		164.34		147.52		130.35	
發驛寬城子地方運賃		187.56		159.55		140.88		122.23
寬城子長春間馬車賃		27.65		27.65		27.65		27.65
寬城子税金		28.08		28.08		28.08		28.08
寬城子取卸料		2.34		2.34		2.34		2.34
國際手数料		10.00		10.00		10.00		10.00
南滿運賃差額		- 8.30		- 8.30		- 8.30		- 8.30
差引損益比較		損 57.06		損 54.98		損 53.13		損 51.65

備考 1車=350袋
 混保手数料ハ計算セズ
 現拂運賃ノ換算ハ普通運賃ト同率トス

以上ノ通り現在北滿大豆ハ昂々溪、小蒿子積ハ南滿東支連絡輸送ニ比シ寬城子打切南行ノ益、安達以東及東支南部線ハ寬城子打切ノ方損トナル、小麥モ同様ナリ、高粱其他雜穀ハ地方賃率ニ於テハ大豆小麥ト同率運賃ナルモ南滿東支連絡運賃率ガ大豆小麥連絡運賃率ヨリ割高ナルタメ寬城子打切南行ノ方利益ナリ。

但シ小豆、吉豆、高粱、粟、蕎麥、包米（小麻子ヲ含マズ）等南部線積ノモノニ對シ毎年冬期12月中頃發表セラル、冬期連絡輸送特定運賃ニヨルモノハ運賃率甚シク低率ニシテ連絡輸送ノ方有利トナル。

第4節 冬期連絡輸送特定運賃ニ依ル寬城子打切南行大豆損益比較

次ニ參考トシテ本年2月ニ於ケル寬城子打切南行ノ損益比較ヲ示セバ

日: ¥ ¥111.90
 日: \$ \$107.00
 日: ¥ ¥72.50

No. 1

發 驛 費 目	昂々溪		小蒿子		安 達		宋	
	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切	連絡	打切
發驛長春間連絡運賃	464.61		409.55		335.70		307.17	
發驛寬城子地方運賃		405.15		372.38		330.05		314.18
寬城子長春間馬車賃		24.50		24.50		24.50		24.50
寬城子税金		31.32		31.32		31.32		31.32
寬城子取卸料		2.61		2.61		2.61		2.61
國際扱手数料		10.00		10.00		10.00		10.00
南滿運賃差額		- 8.30		- 8.30		- 8.30		- 8.30
損益比較		損 0.67		損 22.96		損 54.48		損 67.14

No. 2

發 驛 費 目	滿 溝		對 青 山		廟 臺 子		哈 爾 濱 八 區	
	連 絡	打 切	連 絡	打 切	連 絡	打 切	連 絡	打 切
發驛長春間連絡運賃	280.31		251.78		245.55		241.55	
發驛寬城子地方運賃		293.00		273.13		276.48		265.45
寬城子長春間馬車賃		24.50		24.50		24.50		24.50
寬城子税金		31.32		31.32		31.32		31.32
寬城子取卸料		2.61		2.61		2.61		2.61
國際手數料		10.00		10.00		10.00		10.00
南滿運賃差額		- 8.30		- 8.30		- 8.30		- 8.30
損益比較		損 72.82		損 81.48		損 91.08		損 84.03

No. 3

發 驛 費 目	雙 城 堡		蔡 家 溝		三 叉 河		陶 賴 昭	
	連 絡	打 切	連 絡	打 切	連 絡	打 切	連 絡	打 切
發驛長春間連絡運賃	182.29		157.44		141.33		124.88	
發驛寬城子地方運賃		209.20		177.97		157.14		136.33
寬城子長春間馬車賃		24.50		24.50		24.50		24.50
寬城子税金		31.32		31.32		31.32		31.32
寬城子取卸料		2.61		2.61		2.61		2.61
國際手數料		10.00		10.00		10.00		10.00
南滿運賃差額		- 8.30		- 8.30		- 8.30		- 8.30
損益比較		損 87.04		損 80.66		損 75.94		損 71.58

第20章 北滿大豆長春定期賣採算

第1節 總 說

1. 長春定期ノ受渡ハ混合保管1等品ヲ標準物件トシ特等2等ノ格差ハ大連ニ準ズ。
2. 受渡斤量ハ1車=139石、1石=355斤故=1車ハ49,345斤
3. 南滿東支連絡證書面料金運賃ノ内長春大連間ノ運賃料金 ¥ 430.00 以外ハ當方負擔トス、故ニ北滿大豆ノ南滿東支連絡ノ南滿運賃ハ ¥ 438.30 ナルヲ以テ ¥ 8.30即チ長春積替料ハ賣方負擔ナリ。
4. 麻袋ハ買方負擔トシ長春ニ於テ受渡ノ翌日信託ヨリ代金ヲ交付ス、但シ代金ハ受渡當日ノ5日前即チ毎月10日ノ大連ニ於ケル10日間ノ平均麻袋現物相場ニ諸掛1枚金3錢ヲ加算シタルモノヲ以テス。
1空2空ノ格差ハ大連ニ準ズ。
故ニ大連ヨリ大豆發送原地迄ノ麻袋運賃諸掛ヨリ上記ノ金3錢ヲ差引キタル額ハ賣方ノ負擔トナル、例ヘバ大連哈爾濱間ノ麻袋運賃諸掛ハ1枚金5錢7厘(昭和4年7月現在)ナルヲ以テ1枚ニ付金2錢7厘350枚ニ付 ¥ 9.45ハ賣方負擔トナル。
5. 本證據金ハ1車鈔票 S¥ 70.00 トツ追證據金ハ S¥ 0.25ノ開キアル毎ニ1車 S¥ 30.00 トス。
6. 長春定期ハ石建鈔票
7. 信託手數料ハ取引人組合費ヲ含ミ1車 ¥ 1.37トス。
8. 長春定期 昭和4年6月19日相場11月限1石ニ付 S¥ 16.91

第2節 哈爾濱八區買付大豆長春定期賣

1. 品質ノ格差ヲ見込マズ。

- 2. 受渡斤量1車49,345斤
- 3. 買付斤量ハ混保條件1,802.50布度其他1,806.875布度
- 4. 連絡1車ニ付
- 5. 擔當リ諸掛ハ受渡斤量ニテ計算ス。

費目	摘要	貨種	混合保管條件ニテ買付ノ場合	定期ヲ引取リ混保ニ寄託ノ場合	大略豆ヲ院內渡ニテ買付混保寄託ノ場合
縫 雙 口	大連賣採算表参照	＄	2.80	2.80	2.80
俵 紙	”	”	0.10	0.10	0.10
代理店口錢	”	”	7.00	9.00	10.00
印 稅	”	”	0.50	0.50	0.50
自 治 費	”	”	3.90	3.90	3.90
裝 車 費	”	”	7.20	7.20	7.20
特 別 區 捐	”	”	10.80	10.80	10.80
麻袋運搬費	”	”	0.60	0.60	0.60
碼 保 管	”	”	7.00	7.00	7.00
證據金々利	”	”		7.50	
馬 車 賃	”	”		3.50	3.50
		＄	39.90	52.90	46.40
	擔當リ		0.0809	0.1072	0.0940
東支運賃		円	197.32	197.32	197.32
同上現拂運賃		”	18.60	18.60	18.60
混保手續費		”	14.61	14.61	14.61
搗車費		”	3.66	3.66	3.66
		円	234.19	234.19	234.19
	擔當リ		0.4746	0.4746	0.4746
混保飛子		＄	0.05	0.05	0.05
大洋買口錢		”	2.40	2.40	2.40

麻 糸	8斤 @ ¥ 0.30	¥	2.40	2.40	2.40
		¥	4.85	4.85	4.85
	擔當リ		0.0098	0.0098	0.0098
滿鐵運賃損	連絡1車 ¥ 438.30				
	長春/大連運賃 ¥ 430.00	¥	8.30	8.30	8.30
麻袋運賃損	大連ヨリ大豆積出地間麻袋諸掛ト ¥ 0.03 トノ差				
	(大連ヨリ哈爾濱麻袋諸掛1枚ニ付 ¥ 0.057)				
	¥ 0.027 × 350枚	”	9.45	9.45	9.45
賣買差斤益	擔 @ ¥ 5.00 トシ差引	”	- 6.85	- 0.85	- 0.85
		¥	10.90	10.90	16.90
	擔當リ		0.0221	0.0342	0.0342
證據金々利	本證ハ1車 8 ¥ 70.00 ナルモ其他追證等ヲ要スルモノトシ ¥ 150.00 ニ對シ 60日間日歩2錢5厘	¥	2.25	2.25	2.25
商品代金利	¥ 2,500.00ニ對シ日歩2錢2厘30日間	”	16.50	16.50	16.50
倉敷料	20日	”	6.60	6.60	6.60
鈔票賣口錢	8 ¥ 3,000ニ對シ 0.0015	”	4.50	4.50	4.50
大豆賣口錢	代理店口錢	”	7.00	7.00	7.00
		¥	36.85	36.85	36.85
	擔當リ		0.0747	0.0747	0.0747

第3節 滿溝買付大豆長春定期賣

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 受渡斤量1車49,345斤
- (3) 買付斤量 混保大豆買付及大路豆買付賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合
1,802.50布度其他ハ1,806.875布度
- (4) 品質ノ格差ヲ見込マズ。
- (5) 擔當リ費用ハ受渡斤量ニテ計算ス。

費目	摘要	貨種	混保大豆ヲ買付タル場合(貨車乘)	大路豆ヲ買付賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合(貨車乘)	大路豆ヲ廠子交傳ニテ買付攪堆シテ混保ニ入ル、場合
拌堆過小秤縫雙口		＄			11.70
碼保管		”		2.50	2.50
裝火車	頭號廠子ヨリ	”			4.68
傳紙		”	0.05	0.05	0.05
印稅		”	0.10	0.10	0.10
缺斤	6布度トシ @＄1.65	”			9.90
麻糸	單口用 @＄0.40	”			1.60
返工費		”			3.00
		＄	0.15	2.65	33.53
	擔當リ		0.0003	0.0054	0.0680
東支運賃		円	232.20	232.20	232.20
同上現拂運賃		”	18.30	18.30	18.30
混保手續費		”	11.93	11.93	11.93
積込賃戻	東支ヨリ戻リ差引	”	- 0.50	- 0.50	- 0.50
		円	261.93	261.93	261.93
	擔當リ		0.5308	0.5308	0.5308

麻糸		＄	2.40	2.40	2.40
飛子		”	0.10	0.10	0.10
大洋買口錢		”	2.40	2.40	2.40
		＄	4.90	4.90	4.90
	擔當リ		0.0099	0.0099	0.0099
滿鐵運賃損	連絡運賃 ¥ 438.30長/大 運賃 ¥ 430.00	＄	8.30	8.30	8.30
麻袋運賃損	大連ヨリ大豆積出地間麻袋諸掛ト ¥ 0.03ノ差、大連ヨリ滿溝麻袋諸掛1枚ニ付 ¥ 0.063 ¥ 0.033 × 350	”	11.55	11.55	11.55
賣買差斤益	擔 ¥ 5.00トシ差引	”	- 6.85	- 6.85	- 0.85
		＄	13.00	13.00	19.00
	擔當リ		0.0263	0.0263	0.0385
證據金々利	本證據金ハ1車 8 ¥ 70.00ナルモ追證據金ヲモ要スルトシテ1車 ¥ 150.00ニ對シ60日日歩2錢5厘	＄	2.25	2.25	2.25
商品代金利	¥ 2,500.00ニ對シ30日日歩2錢2厘	”	16.50	16.50	16.50
鈔票賣口錢	8 ¥ 3,000.00ニ對シ0.0015	”	4.50	4.50	4.50
大豆賣口鐵	代理店口錢	”	7.00	7.00	7.00
	(倉敷料 ¥ 6.60ヲ加算ノコト)	＄	36.85	36.85	36.85
	擔當リ		0.0747	0.0747	0.0747

第4節 安達買付大豆長春定期賣

(1) 連絡1車ニ付

(2) 受渡斤量1車49,345斤

(3) 買付斤量 混保大豆1800.3125布度

大路豆ヲ車付賣手廠子ニテ混保ニ入ル、場合及ビ大路豆買付官廠子ニテ混保ニ入ル、場合ハ1,802.50布度、大路豆ヲ買付自家廠子ニ運搬混保ニ入ル、場合ハ1,806.875布度

(4) 品質ノ格差ヲ見込マズ。

(5) 擔當リ費用ハ受渡斤量ニテ計算ス。

費目	摘要	貨種	混保大豆ヲ買付ケタル時	大路豆ヲ買付ケ手廠子ニテ混保ニ入ル、場合	大路豆ヲ買付ケ官廠子ニ運搬混保ニ入ル、場合	大路豆ヲ買付ケ自家廠子ニ運搬混保ニ入ル、場合
經紀用錢	1,000布度	\$	0.90	0.90	0.90	0.90
縫雙口	1,000布度	\$	3.06	3.06	3.06	3.06
倒堆		”		5.95	5.95	5.95
馬車賃	1袋10吊 Ex @ 245吊	”			11.43	11.43
返工費		”		5.00	5.00	5.00
缺斤		”		13.20	13.20	13.20
碼保管		”		3.30	3.30	3.30
官廠子料金		”			1.50	
俾紙		”	0.10	0.10	0.10	0.10
貨車積賃戻	賣主ヨリ戻リ1,000布度	”				
	\$ 2.80	”			5.04	
		\$	4.06	31.51	39.40	42.94
	擔當リ	”	0.0082	0.0639	0.0798	0.0870
混保手續費		日	9.24	9.24	4.70	9.24
東支運賃		”	281.70	281.70	281.70	281.70
同上 現拂運賃		”	18.30	18.30	18.30	18.30

積込賃戻		日	- 0.54	- 0.54		- 0.54
		日	308.70	308.70	304.70	308.70
	擔當リ		0.6256	0.6256	0.6175	0.6256
麻糸		日	2.40	2.40	2.40	2.40
飛子		”	0.10	0.10	0.10	0.10
大洋買口錢		”	2.40	2.40	2.40	2.40
		日	4.90	4.90	4.90	4.90
	擔當リ		0.0099	0.0099	0.0099	0.0099
滿鐵運賃損	連絡1車 ¥438.30 長/大運賃 ¥ 430.00	日	8.30	8.30	8.30	8.30
麻袋運賃損	大連ヨリ大豆積出地間麻袋諸掛ト ¥0.03ノ差(大連ヨリ安達麻袋諸掛1枚ニ付 ¥0.068) ¥0.038×350枚	”	13.30	13.30	13.30	13.30
賣買差斤益	擔 @ ¥ 5.00 トシ差引	”	- 9.95	6.85	- 6.85	- 0.85
	擔當リ	日	11.65	14.75	14.75	20.75
			0.0236	0.0299	0.0299	0.0421
證據金々利	¥ 150.00 = 付60日日歩 ¥0.022(哈爾濱採算表参照ノコト)	日	2.25	2.25	2.25	2.25
商品代金利	¥ 2,500 = 對シ日歩 ¥ 0.025 30日	”	16.50	16.50	16.50	16.50
倉敷料	20日	”	6.60	6.60	6.60	6.60
鈔票賣口錢	S ¥ 3,000.00 = 對シ 0.0015	”	4.50	4.50	4.50	4.50
大豆賣口錢	代理店口錢	”	7.00	7.00	7.00	7.00
	擔當リ	日	36.85	36.85	36.85	36.85
			0.0747	0.0747	0.0747	0.0747

第5節 西部線買付大豆長春定期賣

(安達、滿溝ハ別紙ニ第3第4兩節参照ノコト)

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 受渡斤量ハ1車49,345斤
- (3) 買付ハ總テ代理店ヲ用フル場合トシ買付斤量對青山ハ1,798.125布度其他ハ1,806.875布度
- (4) 品質ノ格差ヲ見込マズ。
- (5) 擔當リ費用ハ受渡斤量ヲ以テ計算ス。

費目	摘要	貨種	廟臺子	對青山	宋
			混保貨車乘買	混保貨車乘買	混保貨車乘買
買付口錢		⌘	10.00	10.00	10.00
俾紙		”	0.10	0.10	0.10
雜費		”	2.00	2.00	2.00
		⌘	12.10	12.10	12.10
	擔當リ		0.0245	0.0245	0.0245
東支運賃		⊃	190.80	164.70	255.90
同上現拂運賃		”	19.50	18.30	18.60
混保手續費	哈爾濱同様トシテ	”	14.61	14.61	14.61
東支線費		”	9.14		
		⊃	234.05	197.61	289.11
	擔當リ		0.4743	0.4005	0.5859
麻糸		¥	2.40	2.40	2.40
混保飛子		”	0.10	0.10	0.10
大洋買口錢		”	2.40	2.40	2.40
		¥	4.90	4.90	4.90
	擔當リ		0.0099	0.0099	0.0099

滿鐵運賃損	連絡1車 ¥ 438.30				
	長春/大連 ¥ 430.00	¥	8.30	8.30	8.30
麻袋運賃損	大連ヨリ大豆積出地間麻袋諸掛ト ¥ 0.03 トノ差				
	大連ヨリ廟臺子麻袋諸掛				
	1枚ニ付 ¥ 0.058				
	大連ヨリ對青山麻袋諸掛				
	1枚ニ付 ¥ 0.06				
	大連ヨリ宋麻袋諸掛				
	1枚ニ付 ¥ 0.065				
	各地 350枚ニ付	”	9.80	10.50	12.25
賣買差斤益	擔 @ ¥ 5.00 トシ差引	”	- 0.85	- 12.80	- 0.85
		¥	17.25	6.00	19.70
	擔當リ		0.0350	0.0122	0.0399
證據金々利	本證據金ハ1車S ¥ 70.00				
	ナルモ追證據ヲモ要スルモノトシ1車 ¥ 150.00				
	ニ對シ60日間日歩2錢5厘	¥	2.25	2.25	2.25
鈔票賣口錢	S ¥ 3,000.00ニ對シ0.0015	”	4.50	4.50	4.50
商品代金利	¥ 2,500.00ニ對シ30日間日歩2錢2厘	”	16.50	16.50	16.50
大豆賣口錢	代理店口錢	”	7.00	7.00	7.00
	(倉敷料 ¥ 6.60ヲ加算ノコト)	¥	36.85	36.85	36.85
	擔當リ		0.0747	0.0747	0.0747

第6節 南部線買付大豆長春定期賣

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 受渡斤量1車49,345斤
- (3) 買付ハ總テ代理店ヲ用フル場合トシ買付斤量1,806.875布度
- (4) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (5) 擔當リ費用ハ受渡斤量ニテ計算ス

費目	摘要	貨種	雙城堡混保貨車乘買	蔡家溝混保貨車乘買	三叉河混保貨車乘買	陶賴昭混保貨車乘買
買付口錢		＄	10.00	10.00	10.00	10.00
傳紙		”	0.10	0.10	0.10	0.10
雜費		”	2.00	2.00	2.00	2.00
		＄	12.10	12.10	12.10	12.10
	擔當リ		0.0245	0.0245	0.0245	0.0245
東支運賃		日	151.80	133.50	120.60	109.80
同上現拂運賃		”	11.10	7.20	5.70	1.80
混保手續費	蔡家溝陶賴昭ハ三叉河ト同様トシテ	”	7.16	8.93	8.93	8.93
		日	170.06	149.63	135.23	120.53
	擔當リ		0.3446	0.3032	0.2741	0.2442
麻糸		＄	2.40	2.40	2.40	2.40
混保飛子		”	0.10	0.10	0.10	0.10
大洋買口錢		”	2.40	2.40	2.40	2.40
		＄	4.90	4.90	4.90	4.90
	擔當リ		0.0099	0.0099	0.0099	0.0099

滿鐵運賃損	連絡1車運賃 438.30					
	長春/大連運賃 430.00	＄	8.30	8.30	8.30	8.30
麻袋運賃損	大連ヨリ大豆積出地間麻袋諸掛ト 0.03トノ差					
	大連ヨリ雙城堡麻袋諸掛 1枚ニ付 0.054					
	大連ヨリ蔡家溝麻袋諸掛 1枚ニ付 0.049					
	大連ヨリ三叉河麻袋諸掛 1枚ニ付 0.047					
	大連ヨリ陶賴昭麻袋諸掛 1枚ニ付 0.045					
	各地350枚ニ付	”	8.40	6.65	5.95	5.25
賣買差斤益	擔 @ 5.00トシ差引	”	- 0.85	- 0.85	- 0.85	- 0.85
		＄	15.85	14.10	13.40	12.70
	擔當リ		0.0321	0.0286	0.0272	0.0257
證據金々利	本證據金ハ1車S¥70.00ナルモ追證據金ヲモ要スルモノトシ1車¥150.00ニ對シ60日間日歩2錢5厘	＄	2.25	2.25	2.25	2.25
鈔票賣口錢	S¥3,000.00ニ對シ0.0015	”	4.50	4.50	4.50	4.50
商品代金利	¥2,500.00ニ對シ30日間日歩2錢2厘	”	16.50	16.50	16.50	16.50
大豆賣口錢	代理店口錢	”	7.00	7.00	7.00	7.00
	(倉敷料¥6.60ヲ加算ノコト)	＄	36.85	36.85	36.85	36.85
	擔當リ		0.0747	0.0747	0.0747	0.0747

第21章 哈爾濱ニ於ケル大連向大豆ノ採算

第1節 總 說

1. 哈爾濱八區大豆ノ採算ハ原地買付方法ニヨリ次ノ通り區別ス

(1) 定期ヲ引取り混合保管ニ寄託スル場合(第2節參照)

哈爾濱定期大豆ノ受渡物件ハ大連ノ如ク混合保管大豆ヲ條件トスルモノニアラズ、所謂大路トテ市場出廻ノ一般品質ナリ、當時ノ品質ニヨリ採算上確實ナル見込ミアル場合ノミ引取ルモノトス

定期ノ受渡シハ糧棧院內渡シナリ

(2) 定期ヲ引取り普通寄託ニテ積ミ出ス場合(第3節參照)

上記ノ場合混保ニ寄託セズ普通大豆トシテ積ミ出ス場合ナリ、自家用「マーク」ヲ刷リ込ムヲ普通トス

(3) 大路ノ現物ヲ院內渡シニテ買付混保ニ寄託スル場合(第4節參照)

大路トハ一般普通品質ノ謂ニテ糧棧院內渡ニテ買付ケ混合保管ニ寄託スル場合ニテ此ノ買付最モ多ク行ハル

(4) 混合保管條件ニテ買付クル場合(第5節參照)

混合保管條件ト謂フモ混保ニ要スル諸掛買手持ニシテ混保ニ合格スル大豆ヲ受渡スコトヲ條件トシ不合格ノ場合ハ合格スル迄買手側ノ責任ナリ、從テ相場割高ナルモ品質ニ確信アル場合ハ有利ナル混保條件ニテ賣ルコトアリ

(5) 大路ヲ院內渡ニテ買付普通寄託トシテ積ミ出ス場合(第6節參照)

(3)ノ場合ヲ混保ニセズ普通大豆トシテ積ミ出ス場合ナリ、即チ混保ニ合格セザルモノ又ハ輸出向ノ場合ニテ自家用「マーク」ヲ用フルヲ常トス

以上ハ哈爾濱八區買付ノ場合ナルモ舊哈爾濱ニテ買付クル場合ノ諸掛ハ院內渡契約ト貨車乗ノ2種アリ

哈爾濱八區ハ貨車積諸掛ハ總テ買手負擔ヲ普通トス

2. 買付斤量

(1) 混合保管條件買付ノ場合ハ1袋重量風袋込ミ5布度8½「フント」(鐵筋新麻袋)風袋 2½「フント」差引キ正味1袋5布度6「フント」(即チ5.15布度)連絡1車ハ350袋ニ付 5.15布度×350=1,802.5布度 1布度=27.3和斤ナルヲ以テ連絡1車ハ49,208.25和斤トナル

(2) 其他ノ買付ノ場合ハ總テ1袋風袋込ミ5布度9「フント」詰風袋(鐵筋新麻袋1枚) 2½「フント」(5.1625布度)連絡1車= 1,806.875布度
=49,327.688和斤

3. 諸掛費目ニ就テ

(1) 口縫賃

麻袋ノ口ノ縫合ニ單口ト縫口トアリ、縫口ハ往復縫ヒ單口ハ片道ノミノ場合ナリ、北滿ニテハ麻袋ノ口縫ハ千鳥縫ニシテ貨車積ノ場合ハ上記縫口ニヨリ糧棧ヨリ受取り更ニ開袋手入レヲナス場合等ハ麻糸ヲ節約シ單口ニヨル、口縫賃ハ雙口 100袋ニ付哈大洋 \$0.80 單口 \$0.50 買手持チ但シ舊哈爾濱ニテハ貨車乗條件ノ場合賣買雙方半々持チトス

(2) 串袋過小秤

串袋トハ袋ヨリ袋ニ入レ替スルヲ謂フ、賣手麻袋ヨリ買手側ノ麻袋ニ入レ替フル作業ナリ

過小秤トハ1袋ヅツ檢斤スル苦力賃ニテ2袋ヅツ一緒ニ看貫スレバ過大秤ナリ

(3) 俣紙(楨紙)

鐵道引替證ノコトナリ

(4) 買付口錢

代理店ノ仲買口錢ハ個々協定ニヨリ相違アレドモ普通次ノ通り

定期大豆ノ場合

賣リ又ハ買ノ都度 1,000布度ニ付 \$ 5.00

故ニ連絡1車ニ付 \$ 9.00

定期大豆ヲ引取ル場合

定期大豆買手手数料込 1,000布度ニ付 \$ 5.00

連絡1車ニ付 \$ 9.00

現物大豆ハ混合保管條件ノ時ハ1連絡車ニ付 \$ 7.00

大路ノ場合ハ 1連絡車ニ付 \$ 10.00

(5) 自治費

哈市自治費

(6) 貨車積賃

1,000布度ニ對シ \$4.00連絡1車1,800布度ニ付 \$ 7.20

(7) 特別區捐

特別區警察稅ニテ貨車積ノ場合課稅セラル

1,000布度ニ付 \$6.00安達滿溝同様ニテ1連絡車(1,800布度)ニ付 \$10.80トス

(8) 碼架費

袋詰メセル大豆ヲ配列スルコト、混合保管ノ場合ハ混合保管檢査ニ便利ナ様2列6袋積(2袋ハ列ノ端ニ積ム)トシ此ノ場合碼保管ト稱ス

苦力賃100袋ニ付 \$ 1.20連絡1車350袋ニ付 \$ 4.20

碼保管ノ場合ハ100袋 \$ 2.00連絡1車350袋ニ付 \$ 7.00

(9) 證據金々利

哈爾濱定期大豆ノ本證據金ハ大豆相場ノ高下ニヨリ年ニ1—2回ノ變更アル

モ現在ハ(昭和4年9月)1,000布度ニ付 \$ 200.00

追證據金ハ布度ニ付大洋5仙變動アル毎ニ \$ 50.00トス

採算ノ場合ハ追證ヲモ要スルコトトシテ本證據金共 \$ 500.00トシテ2ヶ月

間ノ日歩ヲ採算セリ

(10) 打印費

普通寄託大豆ノ場合自家用「マーク」ノ刷込賃ハ350袋ニ付 \$ 1.00

(11) 搗車費

支線費ナリ、哈爾濱八區ニテハ金留 \$ 3.66舊哈爾濱ニテハ \$ 2.25トス

(12) 混保飛子

混合保管大豆ノ場合1袋1枚ヅツ入ル、名札ニテ寄託者ノ氏名、年月日、品名等ヲ記入ス

(13) 大洋買付口錢

北滿大豆ノ代金支拂ハ哈爾濱大洋ヲ以テスルガ故ニ買付資金トシテ哈爾濱大洋ヲ準備スルコトヲ要ス、哈大洋ノ買付口錢ハ哈大洋 \$ 10,000.00ニ付

¥ 8.00トス

1車代金 \$ 3,000.00トスレバ口錢ハ¥ 2.40ナリ

(14) 賣買差斤損

大豆買付ノ場合ノ斤量ト賣渡シ斤量トノ差斤ノ損ナリ、南滿連絡1車ノ買付斤量ハ混保條件ノ場合ナラバ1車49,208斤強其他ノ場合ハ49,328斤弱(買付斤量ノ説明參照)ニテ此レニ對スル代金ヲ支拂フモノトス

然ルニ大連現物賣リ又ハ定期賣ノ場合ハ1車連絡49,000斤トシテ受渡シヲナシ此レニ對スル代金ヲ受領ス、故ニ北滿買付大連賣リノ場合ハ(哈爾濱

ニ就キ)

混保條件買付ハ49,208斤買ト49,000斤賣リトノ差斤208斤ニ對スル損トナリ、ソレダケ產地ニテ餘分ニ支拂ハザル可ラズ、即チ1擔¥6.00トスレバ¥12.48ノ賣買差斤損ヲ生ズ

混保以外大路買付ノ場合ハ買付斤量49,328斤ナレバ328斤ノ差斤1擔¥6.00トシテ¥19.68ノ賣買差損ヲ生ズルナリ

(15) 混保手数料

混合保管手数料ハ北滿各地現場ノ便不便ニヨリ各驛其ノ額ニ相違アリ、哈爾濱八區ニテハ連絡1車ニ付金留R14.61ナリ

混保手数料ノ支拂ハ金留對哈大洋ノ其ノ時々ノ換算率ニヨリ徴收ス

(16) 東支鐵道運賃

東支鐵道收得ノ南滿東支連絡運賃ハ發送原驛ニ於テ當時ノ金留對哈大洋ノ換算率ニヨリ哈大洋ニテ徴スル現拂運賃ト、東支鐵道毎月發表ノ金留對金圓ノ換算率ヲ以テスル著拂運賃トアリ

哈爾濱ニ於テハ八區ト舊哈爾濱トハ現拂著拂共運賃兩地相違アリ

又哈爾濱八區積ノ場合積ミ場所ニヨリ次ノ如ク夫レ夫レ運賃ヲ異ニス

貨車積ミ場所	摘	要	貨種	運賃	
1. 油坊ヨリ積ム時	著	拂	運	賃	R 191.80
2. 土地使用料未済廠子ヨリ積ム時	交易所倉庫、永衡通、東興齋、慶和昌並ニ廣信公司西及ビ南廠子ヨリ積ムモノ著拂運賃		”		200.90
3. 船塢ヨリ積ム時並ニ東支倉庫ヨリ積ム時	著	拂	運	賃	” 197.32
	此ノ場合ノ運賃ハ八區積ノ場合ト同様ナルモ搗車費ヲ要セズ、搗車費ハ八區ニテハ R3.66 (1連絡車ニ付)				

(17) 舊哈爾濱ニ於ケル貨車積賃ニ就テ

舊哈爾濱ノ貨車積賃ハ東號廠子積ノ場合ヲ計上(八區ト同額)セルモ西號廠

子ヨリ積ム時ハ1,000布度ニ付 \$3.00即チ連絡1車ニ付 \$5.40ナリ

又舊哈爾濱ニ於テハ搗車費ハ1車 R2.25ナルモ積出車數5車以上1車ヲ増ス毎ニ R0.50ヲ加ヘ院內引込線ナキモノハ1車毎ニ R1.50ヲ徴收ス

但シ西號廣信油坊ノミハ搗車費ヲ要セズ

(18) 麻袋

大豆ハ鐵筋1枚ノ重量2¼封度ナルモ受渡シハ2½「フロント」トス、鐵筋印度麻袋ヲ主トシ上海麻袋奉天麻袋ハ品質劣リ麻袋ノ品質ガ買手側ニ影響アル滿溝ノ如キハ上海麻袋奉天麻袋等ハ賣手側喜バズ

麻袋大連ヨリ哈爾濱迄ノ諸掛ハ麻袋採算表ヲ参照ノコト

本表ニハ麻袋1枚¥0.48トシテ採算セリ

(19) 麻糸

口縫用麻糸ハ雙口ニテ連絡1車350袋ニ付「フロント」

4. 哈爾濱八區大豆最近ノ出來値次ノ通り

8月16日大路院內渡\$1.80替10車祐大ノ買

5. 大豆賣渡シノ場合ノ區別

(1) 大連定期ニ賣ル場合(第11節參照)

a. 大連定期ニ賣リ北滿大豆ヲ受渡スモノトス、大連定期ハ混保1等品ヲ標準トシ相場モ混保1等品ヲ示ス故ニ買付地ノ大豆品質ガ2等品程度ナラバ取引所規定ノ品質ノ格差ヲ見テ產地相場ノ大連著値ト大連定期相場トヲ比較ス

但シ2等品以下ノ大豆ハ輸出筋等ノ需要如何ニヨリ取引所規定ノ格差ヨリモ有利ナル格差ヲ以テ1等品ト交換スルヲ有利トスルコトアルベシ

b. 大連定期賣リ受渡斤量ハ正味1車49,000斤トス

(2) 大連現物賣リノ場合(第2節以下第8節迄參照)

- a. 大連現物相場モ混保1等品ヲ以テス、故ニ買付地大豆ガ2等品ナラバ取引所規定ノ格差ヲ採算シタル大連著値ト大連現物相場トヲ比較スルヲ要ス
- b. 現物賣リハ5厘引又ハ995ノ差ト稱シ賣價ノ1,000分ノ5ダケ差引ク習慣ナリ
- c. 現物賣リノ受渡シハ正味1車49,000斤トス

(3) 長春定期ニ賣ル場合

- a. 長春定期モ大連ト同様混保1等品ヲ標準トス
- b. 受渡斤量ハ1車139石1石=355斤1車正味49,345斤
- c. 長春定期賣リハ麻袋ハ買手持トス

(4) 大連F.O.B.トシテ賣渡ス場合(第9節参照)

a. 北滿大豆ヲ大連著ノ上F.O.B.ノ手續ヲスル場合ト哈爾濱國際運輸株式會社ニテ直通證券ニ切り替フル場合トアリ、後者ノ場合ハ直通ノ申込ヲ受ケタル國際運輸株式會社ハ大豆積出地、積出日附、品質等級、南滿東支連絡證券番號等ヲ滿鐵ニ申告滿鐵ニテハ長春ニ打電直通ノ手續ヲナシ國際ハ直通證券ヲ發行シ東支南滿連絡證券ト交換ノ上荷主ニ交附ス直通ノ手續ヲナシタルモノハ大連著後船積手續スルヨリモ荷線料格安ナルノミナラズ輸出筋ハF.O.B.トシテ買付直通證券ノ引渡ヲ希望ス

b. F.O.B.ノ賣渡シハ個々ノ品質ニヨリ値段ヲ取り決メ受渡シ斤量モ正味49,000斤トスルカ又ハ風袋込ミ49,700斤トシテ受渡シスルカ否ヤハ其ノ場合ノ協定ニヨル

(5) 横濱又ハ神戸 Cif.ニテ賣ル場合(第10節参照)

歐洲向同様風袋込ミヲ普通トス、受渡斤量ハ風袋込ミ49,700斤トスルカ總看貫ノ法ニヨルカ其ノ場合ノ協定ニヨル

(6) 歐洲 Cif.ノ場合

風袋込ミトシ受渡シハ總看貫ノ法ニヨリ横濱 Cif. 又ハ神戸 Cif.ノ場合ト異リ Exshipノ條件ニヨルヲ普通トス、歐洲 Cif.大豆ノ採算説明参照ノコト

- 備考
1. 大連定期賣ノ場合、大連現物賣ノ場合ハ受渡斤量1車49,000斤長春定期ハ1車49,345斤と規定シアルヲ以テ受渡斤量ニヨル賣買差損又ハ賣買差益ヲ生ズ
 2. 歐洲 Cif. 又ハ神戸 Cif.ノ如ク風袋込ミ賣リハ GrossトNetノ差益賣方ニ歸ス
 3. 大連定期、大連現物、長春定期ハ鈔票建ナルモ大連F.O.B.賣其他ハ不定ニシテ普通輸出物ハ金建ニヨルコト多シ
 4. 長春賣リ採算ハ別紙採算説明ヲ参照
 5. 從來大連定期現物混保1-2等ノ格差ハ鈔票7錢(擔ニ付)ナリシモ改正鈔票5錢(擔ニ付)トナレリ
- 本章第12節定期賣採算ノ新混保大豆上場案参照

第2節 哈爾濱定期大豆ヲ引取り混合保管ニ寄託スル場合ノ大連著諸掛採算表

- (1) 單位連絡車
- (2) 大連現物賣迄
- (3) 買付斤量ハ1,806.875布度(49,328斤)
- (4) 大連受渡ハ49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
縫雙口	100袋 @\$ 0.85	\$	2.80	\$=哈大洋
俵紙	1枚 = 付キ	”	0.10	
大豆買口錢	定期買付代理店口錢1車ニツキ	”	9.00	
印稅	1車 = ツキ	”	0.50	
自治費	”	”	3.90	
裝車費	頭號廠子ヨリ1,000布度 \$4.00	”	7.20	
特別區捐	1,000布度 \$ 6.00	”	10.80	
麻袋運搬費		”	0.60	

碼 棧 費	100 袋=付	＄ 2.00	＄	7.00
證據金々利	本據證金ハ時々變更アルモ最近ノモノ1,000布度＄200.00 1'連絡車ニ付＄360.00ナルモ追證(布度5錢變動アル毎ニ＄50.00)等モ要スルモノトシ 1 車 \$500.00 トシ0.025 60日間ノ金利		”	7.50
馬 車 賃			”	3.50
	大 洋 計		＄	52.90
	擔 當 リ			0.1080
東支鐵道運費			＃	197.32
東支現拂運費			”	18.60
混合保管手数料			”	14.61
搗 車 費			”	3.66
	金 留 計		＃	234.19
	擔 當 リ			0.4779
混保飛子			＃	0.10
麻 糸	8フント	@＃ 0.30	”	2.40
大洋買口錢	\$ 10,000.00=付	＃8.00	”	2.40
賣買差斤損	擔@＃ 6.00トシ	328斤=付	”	19.68
			＃	24.58
	擔 當 リ			0.0502
麻 袋	1 枚@＃0.48	350枚=付	＃	168.00
	擔 當 リ			0.3429
南滿運賃			＃	438.30
	擔 當 リ			0.8945
商品代金利	＃2,500=對シ30日	@＃0.022	＃	16.50
倉 敷 料	20日		”	6.60
鈔票賣口錢	S＃ 3,000.00=對シ	@0.0015	”	4.50
商品賣口錢	代理店トノ契約ニヨリ相違アルモ最低＃ 1.00見當ナリ		”	1.00

		＃	28.60
	擔 當 リ		0.0584
5 厘 引	擔S＃6.50×490擔×0.005	S＃	15.93
	擔 當 リ		0.0325

第3節 哈爾濱定期大豆ヲ引取リ普通寄託ニテ積出ス場合ノ大連著運賃諸掛表

- (1) 單位1連絡車
- (2) 大連現物賣迄ノ採算
- (3) 買付斤量ハ1,806.875布度(49,328斤)
- (4) 大連受渡ハ1車49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費 目	摘 要	貨種	金 額	備 考
縫 雙 口	100袋	@＄0.80	＄ 2.80	＄ハ 哈 大 洋
俵 紙	1 枚 = ツ キ	”	0.10	
大豆買付口錢	定期買付代理店口錢1車ニ付	”	9.00	
印 稅	1 車 = ツ キ	”	0.50	
自 治 費	”	”	3.90	
裝 車 費	頭號廠子ヨリ 1,000布度	＄ 4.00	” 7.20	
特別區捐	1,000布度	＄ 6.00	” 10.80	
麻袋運搬費		”	0.60	
碼 棧 費	100袋	@＄1.20	” 4.20	
證據金々利	本證追證共1車\$500.00トシ日歩0.025 60日	”	7.50	
馬 車 賃		”	3.50	
マーク刷込費		”	1.00	
	1 車 = 付 大 洋 額	＄	51.10	
	擔 當 リ		0.1043	
東支鐵道運費		＃	197.32	
同上現拂運費		”	18.60	

搗車費		R	3.66
		R	219.58
	擔當リ		0.4481
麻糸	8フント @ \$ 0.30	¥	2.40
大洋買口錢	\$ 10,000.00 = ツキ ¥8.00	¥	2.40
賣買差斤損	@ ¥ 6.00 トシ 328斤	¥	19.68
		¥	24.48
	擔當リ		0.0500
麻袋	¥0.48 × 350枚	¥	168.00
	擔當リ		0.3429
南滿運賃		¥	438.30
	擔當リ		0.8945
商品代金利	¥ 2,500 日歩0.022 30日	¥	16.50
倉敷料	20日	¥	6.60
鈔票賣口錢	S ¥ 3,000.00 × 0.0015	¥	4.50
商品賣口錢		¥	1.00
		¥	28.60
			0.0584
5 厘 引	S ¥ 6.50 × 490擔 × 0.005	S ¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第4節 大路ヲ院内渡シニテ買付ケ
混合保管ニ寄託スル場合

- (1) 單位1連絡車
- (2) 大連現物賣迄
- (3) 買付斤量ハ1,806.875布度(49,328斤)
- (4) 大連受渡ハ49,000斤
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘	要	貨種	金額	備考
縫雙口	100袋	@ \$ 0.80	\$	2.80	\$ = 哈大洋
俾紙	1枚	= ツキ	¥	0.10	
大豆買口錢	1車	= ツキ	¥	10.00	
印稅		¥	¥	0.50	
自治費		¥	¥	3.90	
裝車費	頭號廠子ヨリ1,000布度	\$ 4.00	¥	7.20	
特別區捐	1,000布度ニ付	\$ 6.00	¥	10.80	
麻袋運搬費			¥	0.60	
碼保管	100袋	@ \$ 2.00	¥	7.00	
馬車賃			¥	3.50	
	1車大洋諸掛		\$	46.40	
	擔當リ			0.0947	
東支鐵道運賃			R	197.32	
同上現拂運賃			¥	18.60	
混保手数料			¥	14.61	
搗車費			¥	3.66	
			R	234.19	
	擔當リ			0.4779	
混合保管飛子			¥	0.10	
麻糸	8フント	@ ¥ 0.30	¥	2.40	
大洋買口錢			¥	2.40	
賣買差斤損	328斤	@ ¥ 6.00	¥	19.68	
			¥	24.58	
	擔當リ			0.0502	
麻袋	1枚 @ ¥ 0.48	350枚	¥	168.00	
	擔當リ			0.3429	

南滿運費		¥	438.30
	擔當リ	”	0.8945
商品代金利	¥2,500.00 ¥0.022 30日	”	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	SY¥3,000.00 @0.0015	”	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	SY¥6.50×490擔×0.005	SY	15.93
	擔當リ		0.0325

第5節 哈爾濱八區買付大豆ノ大連著
運賃諸掛採算表

- (1) 單位連絡1車ニ付
- (2) 混合保管大豆ノ條件ニテ買付ケタル時
- (3) 大連現物賣リ迄
- (4) 買付斤量 1,802.50 布度(49,208斤)
- (5) 大連受渡斤量ハ1車49,000斤
- (6) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
繭雙口	100袋ニ付	¢	2.80	1. ¢ = 哈大洋
俵紙	1枚 = 付	”	0.10	2. 東支現拂運賃
代理店口錢	1車 = 付	”	7.00	搗車費ハ東支普通運賃換算ト同
印稅	”	”	0.50	率トシテ採算ス
自治費	”	”	3.90	混合保管手数料
裝車費	頭號廠子ヨリ 1,000布度 ¢4.00	”	7.20	モ同様トス
特別區捐	1,000布度 ¢6.00	”	10.80	3. 擔當リハ1車
麻袋運搬費		”	0.60	490擔トシテ採算ス

碼保管	100袋ニ付	¢2.00	¢	7.00
	1車ニ付哈大洋計		¢	39.90
	擔當リ			0.0814
東支鐵道運賃			¢	197.32
東支現拂運賃			”	18.60
混合保管手数料			”	14.61
搗車費			”	3.66
	1車ニ付金留計		¢	234.19
	擔當リ			0.4779
混保飛子			¥	0.10
麻糸	8フント@¥0.30		”	2.40
大洋買口錢	¢10,000 = 對シ ¥8.001車 ¢3,000 = 付		”	2.40
賣買差斤損	擔@¥6.00トシテ 208斤ニ付		”	12.48
	計		¥	17.38
	擔當リ			0.0355
麻袋	1枚@¥0.48 350枚ニ付		¥	168.00
	擔當リ			0.3429
南滿運費			¥	438.30
	擔當リ			0.8945
商品代金利	¥2,500.00 = 對シ 日歩2錢2厘30日		¥	16.50
倉敷料	20日間		”	6.60
鈔票賣口錢	SY¥3,000.00 = 對シ @0.0015		”	4.50
商品賣口錢			”	1.00
			¥	28.60
	擔當リ			0.0584
5厘引	擔@SY¥6.50トシ SY¥6.50×490擔×0.005 = SY¥15.93		SY	15.93
	擔當リ			0.0325

即チ貨種別1車當リ及擔當リ運賃諸掛

摘	要	貨種	連絡1車ニ付	擔	ニ付
大洋費用		\$	39.90		0.0814
金留費用		R	234.19		0.4779
金圓費用		¥	484.28		0.9884
麻袋		”	168.00		0.3429
鈔票費用		S¥	15.93		0.0325
格差		”	買付大豆ノ品質ニヨリ其ノ都度適宜採算ス		

昭和4年8月換算率 \$ 100.00 = ¥ 64.00
 R 100.00 = ¥ 116.80
 S¥ 100.00 = ¥ 92.00

ニテ計算スレバ諸掛合計

連絡1車ニ付 ¥ 966.01
 擔ニ付 ¥ 1,971.44

即チ哈爾濱八區ニテ混合保管條件ニテ大豆ヲ買付大連現物賣リ迄ノ諸掛ハ正味100斤ニ付金1圓97錢2厘弱

今哈爾濱大豆混保條件ニテ布度 \$ 1.90相場トスレバ上記換算率ニテ大連著値現物賣迄ノ採算例ヲ示セバ

布度當リ相場ヲ金ニ換算 \$ 1.90 × 0.64 = ¥ 1.216
 擔ニ付 (100斤ハ3.67 布度ニ付) ¥ 1.216 × 3.67 = ¥ 4.4627
 諸掛加算 ¥ 4.4627 + 1.972 = ¥ 6.4347

即チ大連著擔ニ付金6圓43錢5厘弱

大連相場ハ100斤建鈔票ナルヲ以テ當時ノ金對鈔票換算率ニヨリ金ニ換算シ上記採算ノ大連著値トヲ比較引合スルナリ

但シ大連相場ハ混合保管1等品ヲ受渡シ物件トス、故ニ買付大豆ガ混合保管1等ニ合格スレバ格差ノ採算ヲ要セザルモ若シ2等ナレバ1等ト2等ノ格差擔ニ付從來鈔票7錢本年(昭和4年冬)新豆出廻上場期ヨリ鈔票5錢即チ連絡1車ニ付S¥ 24.50ノ格差ヲ見テ採算ス

即チ前記採算ノ大豆ガ2等ナレバ格差100斤S¥ 0.05 即チ @¥ 93.00 ¥ 0.0465ヲ加算シ

大連著擔ニ付金6圓48錢強トナル

備考

大豆格差金ニ就テ

格差金ハ定期ノ場合ハ1ヶ年ヲ通ジ上記ノ通り擔ニ付5錢ト一定セルモ現物大豆ニアリテハ普通定期同様ノ格差ヲ標準トスルモ個々契約ニヨリ相違アルコトアリ

タトヘバ輸出筋ハ高値ノ特等品又ハ1等品ヨリモ2等品或ハ其レ以下輸出ニ堪フル程度ニ安物ヲ希望ス、從ツテ些少ノ格差ヲ讓歩スルモ猶2等品或ハ其レ以下ヲ希望スベシ故ニ2等混保大豆ノ荷主ハ定期ニ賣玉アル場合格差5錢ヲ以テ2等品ヲ受渡スヨリモ輸出筋ニ夫以下ノ格差ヲ以テ有利ニ買付クル場合アルベシ

麻袋格差金ニ就テ

定期ノ場合ハ新麻袋ヲ以テ標準トシ舊麻袋ハ新麻袋ニ對シ1枚ニ付金10錢格下トス(新混保大豆上場案) トアルモ大豆ノ格差同様此レ以下ノ格差ニテ舊麻袋大豆ヲ定期ノ場合ニ比較シテ有利ニ處分スルコトアルベシ

第6節 大路ヲ院內渡ニテ買付普通寄

託ニテ積出ス場合

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 大連現物賣リ迄ノ採算トス
- (3) 買付斤量1,806.875布度
- (4) 大連受渡1車49,000斤トス
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	金額	備考
口縫賃	縫雙口100袋=ツキ	＄	2.80	
傳紙	1枚 = 付	”	0.10	
大豆買付口錢	1車 = ツキ	”	10.00	
印稅	”	”	0.50	
自治費	”	”	3.90	
貨車積賃	頭號廠子ヨリ1,000布度	＄	7.20	
特別區捐	1,000布度	”	10.80	
麻袋運搬費	”	”	0.60	
碼染費	100袋=ツキ	”	4.20	
マーク刷込賃	”	”	1.00	
	1車 = 付大洋額	＄	41.10	
	擔當リ		0.0839	
東支鐵道運費		円	197.32	
同上現拂運費		”	18.60	
搗車費		”	3.66	
		円	219.58	
	擔當リ		0.4481	
麻糸	8フント @ ¥0.30	¥	2.40	
大洋買口錢	＄10,000.00 = 對シ ¥8.00	”	2.40	
賣買差斤損	擔 ¥6.00 トシ 328斤 = ツキ	”	19.68	
		¥	24.48	
	擔當リ		0.0500	
麻袋	@ ¥0.48 350枚	¥	168.00	
	擔當リ		0.3429	
南滿運賃		¥	438.30	
	擔當リ	”	0.8945	

商品代金利	¥2,500.00@¥0.022 30日	¥	16.50
倉敷料	20日間	”	6.60
鈔票賣口錢	S¥3,000.00×0.0015	”	4.50
商品賣口錢	”	”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5厘引	S¥6.50×490擔×0.005	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第7節 舊哈爾濱大豆貨車乘買付ノ場合大連著運賃諸掛

- (1) 連絡1車 = 付
- (2) 大連現物賣迄ノ採算ナリ
- (3) 買付斤量1車1,802.50(49,208斤)
- (4) 大連賣受渡斤量ハ49,000
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (6) 舊哈爾濱ハ混保受託驛ニアラス

費目	摘要	貨種	金額	備考
口縫賃	賣買雙方半分持トス	＄	1.40	普通寄託トス
傳紙	1枚 = ツキ	”	0.05	
大豆買口錢	1車 = ツキ	”	10.00	
麻袋運搬費	”	”	1.40	
マーク刷込賃	”	”	1.00	
	1車大洋額	＄	13.85	
	擔當リ		0.0283	
東支鐵道運費		円	190.20	
同上現拂運費		”	20.10	
搗車費		”	2.25	
		円	212.55	

		擔當リ		0.4338	
麻糸	8フント	@¥0.30	¥	2.40	
大洋買口錢	\$10,000.00ニ付	¥8.00	”	2.40	
賣買差斤損	擔@¥6.00トシ	208斤	”	12.48	
			¥	17.28	
		擔當リ		0.0353	
麻袋	@¥0.48×350枚		¥	168.00	
		擔當リ		0.3429	
南滿運賃			¥	438.30	
		擔當リ		0.8945	
商品代金利	¥2,500.00ニ對シ30日@¥0.022		¥	16.50	搗車費ハ5車以上1車ヲ増ス毎ニ0.50ヲ加フ院内引込線ナキモノハ1車毎ニ1.50ヲ徴セラル但シ西號廣信油坊ノミハ搗車費ハ不要ナリ
倉敷料	20日間		”	6.60	
鈔票賣口錢	S¥3,000.00ニ對シ @¥0.0015		”	4.50	
商品賣口錢			”	1.00	
			¥	28.60	
		擔當リ		0.0584	
5厘引	S¥6.50×490×0.005		S¥	15.93	
		擔當リ		0.0325	

第8節 舊哈爾濱大豆ヲ院內渡ニテ買

付クル場合ノ大連著運賃諸掛

- (1) 連絡1車ニ付
- (2) 大連現物賣迄ノ採算ナリ
- (3) 買付斤量1,802.50布度(49,208斤)
- (4) 大連賣ハ49,000斤ニテ受渡ヲナス
- (5) 品質ノ格差ヲ見込マズ
- (6) 混保受寄驛ニ非ザルヲ以テ普通寄託トス

費目	摘要	貨種	金額	備考
口縫費	雙口 @ \$ 0.80	\$	2.80	
傳紙	1枚 = ツキ	”	0.05	
大豆買口錢	1車 = ツキ	”	10.00	
貨車積賃	1,000布度ニ付西號\$3.00東號\$4.00	”	7.20	
特別區捐	1,000布度ニツキ \$6.00	”	10.80	
麻袋運搬費		”	1.40	
マーク刷込賃		”	1.00	
串袋過小秤	100袋 @\$3.00	”	10.50	
			\$ 43.75	
		擔當リ	0.0893	
東支鐵道運費		\$	190.20	
同上現拂運賃		”	20.10	
搗車費		”	2.25	
			\$ 212.55	
		擔當リ	0.4338	
口縫糸	8フント @ ¥0.30	¥	2.40	
大洋買口錢	\$10,000.00ニツキ ¥8.00	”	2.40	
賣買差斤損	208斤 @ ¥6.00	”	12.48	
			¥ 17.28	
		擔當リ	0.0353	
麻袋	@ ¥0.48×350	¥	168.00	
		擔當リ	0.3429	
南滿運賃		¥	438.30	
		擔當リ	0.8945	
商品代金利	¥2,500.00ニ對シ30日@ ¥0.022	¥	16.50	
倉敷料	20日間	”	6.60	

鈔票賣口錢	S¥3,000.00×0.0015	¥	4.50
商品賣口錢		”	1.00
		¥	28.60
	擔當リ		0.0584
5 厘 引	S¥6.50×490×0.005	S¥	15.93
	擔當リ		0.0325

第9節 大連 F. O. B. 賣迄ノ採算

以上ハ大連現物賣り迄ノ採算ナリシモ大連 F. O. B. ニテ賣渡ス場合ハ

- (1) 5厘引ハ現物ニ限ルヲ以テ採算ヲ要セズ
- (2) 大連F. O. B. 賣リハ金相場ヲ以テスルコトアリ或ハ銀ニテ賣ルコトアリ個々契約ニヨリ一定セズ、金ニテ賣リタル時ハ銀賣リ口錢等ノ採算ヲ要セズ、此處ニテハ銀賣リノ場合トシテ採算ス
- (3) 哈爾濱ニテ國際運輸會社ノ直通證券ニ切替フル場合ト大連著後 F. O. B. ノ手續ヲナス場合トアリ、總說5.大連賣渡ノ場合ノ區別 No. 4 ノ説明參照
- (4) [ネット]賣リノ場合ト[グロス]賣契約ノ場合トアルモ此處ニハ[ネット]ノ場合ヲ採算ス
[グロス]賣ノ場合ハ[ネット][グロス]ノ差斤益採算ヲ要ス
- (5) 混保大豆ニハ輸出獎勵金アルモ普通大豆ニハ特典ナシ
- (6) 賣値ハ個々品質ニヨリ取決ムルモノナルガ故ニ格差ヲ見ラズ
前表(大連現物賣り迄)ヨリ5厘引ヲ差引キタルモノニ F. O. B. ノ諸掛ヲ加算ス
F. O. B. 諸掛ハ別紙F. O. B. 諸掛表參照ノコト

費 目	貨 種	直 通 ノ 場 合		直 通 ナ ラ ザ ル 場 合	
		連絡1車ニ付	擔 = 付	連絡1車ニ付	擔 = 付
大 洋 費 用	\$	39.90	0.0814	39.90	0.0814
金 留 費 用	R	234.19	0.4779	234.19	0.4779
金 圓 費 用	¥	484.28	0.9884	484.28	0.9884
麻 袋	”	168.00	0.3429	168.00	0.3429
F. O. B. 諸 掛	”	53.71	0.1090	66.05	0.1350
	\$	39.90	0.0814	39.90	0.0814

貨 種 別 計	R	234.19	0.4779	234.19	0.4779
	¥	705.99	1.4403	718.33	1.4663

換 算 率 \$ 100.00=¥ 64.00

R 100.00=¥116.80 (昭昭4年8月中ノ換算)

ニテ計算諸掛直通ノ場合

連絡1車ニ付 ¥ 1,005.06

擔 = 付 ¥ 2.0512

直通ナラザル場合ハ擔ニ付 ¥ 0.026増シ

即チ哈爾濱八區ニテ混合保管條件ニテ大豆ヲ買付ケ大連F. O. B. 賣迄哈爾濱ニテ直通ノ手續ヲナス場合ノ諸掛正味100斤ニ付2圓5錢1厘強

直通ナラザル場合ハ正味100斤ニ付2圓7錢7厘強トナル

- 備 考 1. F. O. B. 大豆ノ買手ハ輸出筋ナルヲ以テ舊麻袋2等品以下ヲ希望ス、荷主モ定期ニ受渡スヨリモ有利ナル場合F. O. B. 賣契約ヲナシ又哈爾濱ニテ直通ノ申込ミヲナシ國際直通證券ノ受渡シヲナス方大連ニ於ケル荷役迅速ニテ且ツ賣手トシテモ費用ノ點有利ナリ
2. Cif. 神戸ノ採算ハ本表連絡1車當リヨリ受渡斤量[グロス]ノ100斤當リヲ算出シソレニ次表Cif. 神戸諸掛100斤當リヲ加算スベシ、又ハ本表1車當リ合計ニ次表Cif. 神戸1車當リ諸掛合計加算受渡斤量ニテ擔當リ[グロス]諸掛ヲ算出スベシ

1. 北滿大豆大連F. O. B. 諸掛 (連絡1車ニ付)

費 目	摘 要	貨 種	國際直通證券ノ場合	直通ナラザル場合
輸 出 税	Hk. Tls. 0.06×490擔 = Hk. Tls. 29.40 @S¥156.80 S¥46.10	S¥	46.10	46.10
荷 繰 料	普通1袋ニ付@¥0.004 350袋ニ付	¥	1.65	14.00
積 込 賃	噸@¥0.30 33噸ニ付	”	9.90	9.90
船 内 人 夫 賃	噸@¥0.20 33噸ニ付	”	6.60	6.60
直 通 扱 料	國際會社 直 通 扱 料	”	5.50	—
船 積 手 數 料	” 船 積 手 數 料	”	2.00	2.00

装手入費	擔@¥0.005	490擔=付	¥	2.45	2.45
収卸料戻リ 輸出奨励金	鈔	票	S¥	46.10	46.10
	金	圓	¥	28.10	34.95
	鈔票對金圓同價トシ 合計金圓		¥	74.20	81.05
	差	引	キ	(-) 5.49	-
				(-) 15.00	(-) 15.00
			¥	53.71	66.05
	Net 擔當リ			0.109	0.135
	Gross 擔當リ			0.108	0.133

備考

1. 金利倉敷料ヲ加算セズ
2. 輸出奨励金ハ混保大豆ニ限リ普通大豆ニハ此特典ナシ
3. 國際直通證券ノ場合トハ哈爾濱ニテ大連 F. O. B. ノ手續ヲトル場合ニシテ鐵道貨物引換證ヲ國際運輸株式會社哈爾濱支店ニ提出直通ノ申込ヲナシ國際直通證券ノ交付ヲ受クルナリ

2. 大連大豆 F. O. B. 諸掛 (1車=Gross 49,700斤)

費目	摘要	貨種	金額
輸出税	前表ニヨリ	S¥	46.10
荷繰料		¥	14.00
積込賃	33噸 (新規定ニヨル)	”	9.90
船内人夫賃	”	”	6.60
装手入費		”	2.45
船積手数料		”	2.00
		S¥	46.10
		¥	34.95

輸出奨励金差引キ	金對鈔票同價トシ1車ニ付	¥	81.05
		”	(-) 15.00
	差引合計	¥	66.05
	Gross 擔=付		0.1329

第10節 神戸 Cif. ノ採算

大連 F. O. B. 迄ノ諸掛ニ (if. 諸掛ヲ加算スベシ)

賣リハ風袋込ミ 49,700斤トシテ計算ス

神戸 Cif. 諸掛

費目	摘要	金額
割引料	神戸參着拂25日 日歩2錢2厘 ¥3,000.00ニ付	¥ 16.50
保険料	填補種類ハ W. A. (特擔分損擔保) 100圓ニ付 ¥0.16 3,200.00ニ付	” 5.12
電報料		” 1.00
船運賃	擔15錢トシ49,700斤(グロス斤量)ニ付	” 74.55
Gross ト Net ノ差	差斤益差引キ500斤トシ擔 @ ¥8.00	” (-) 40.00
	差引諸掛	¥ 57.17
	Gross 100斤ニ付	0.11503

- 備考 1. Gross ト Net ノ差益 49,700斤風袋込ミ 49,000斤正味トスレバ700斤ト差益アレド麻袋1枚ヲ2¼封度トスレバ350枚 591斤強(1封度=0.75斤ニテ換算)ナリ 此處ニハ餘裕ヲ見テ500斤ノ差益ヲ採算セリ
2. 定期船運賃ハ擔12錢乃至15錢見當ナリ、最近ノ貨率15錢ヲ採算 Cif. 諸掛先ヅ擔ニ付12錢ト見レバ大差ナシ
大連 F. O. B. 迄ノ諸掛ハ前採算ニヨリ直通扱ノ場合(換算\$100=¥64.00 R100.00=¥116.80トシ)連絡1車ニ付 ¥1,005.06ニ付 Cif. 諸掛 ¥57.17加算 ¥1,062.23 即チGross 100斤當リ(49,700斤ニテ除ス) ¥2.1373ナリ
直通ナラザル場合ハ2錢5厘増シ ¥2.165弱ナリ

第11節 大連定期賣リ迄ノ採算

大連定期賣ニ對シ北滿大豆ヲ受渡ス場合ノ採算ハ

- (1) 現物賣リノ場合ノ5厘引ナシ
- (2) 賣口錢ハ仲買人トノ個々ノ協定ニヨリ其額ニ相違アレドモ此處ニハ定期取引ノ實費ヲ計上セリ
- (3) 受渡斤量49,000斤
- (4) 格差ヲ見込マズ

費目	摘要	貨種	連絡1車ニ付	擔ニ付
大洋諸掛	現物賣採算ノ場合同様	＄	39.90	0.0814
金留諸掛	同上	⊠	234.19	0.4779
飛子麻糸大洋買口錢賣買差斤損	各費目現物賣採算ノ場合同様	¥	17.38	0.0355
麻袋	現物賣ノ場合同様	”	168.00	0.3429
南滿運賃	同上	”	438.30	0.8945
金利倉敷料				
鈔票賣口錢	各費目現物賣ノ場合ノ採算同様	”	27.60	0.0563
諸手数料				
特別手数料	¥ 0.50			
仲買人口錢	¥ 0.50			
取引所稅	賣價ノ10,000分ノ2約¥0.60計¥1.80	”	1.80	0.0037
信託手数料		S¥	1.35	0.0028
證據金々利	1車ニ付S¥ 80.00 ナレドモ追證ヲモ要スルモノトシテ¥120.00ニ對シ日歩2錢2厘60日	¥	1.58	0.0032

即チ100斤當リ貨種別合計次ノ如シ

＄ 0.0814	⊠ 0.4779
S¥ 0.0028	¥ 1.3361

換算率 \$ 100=¥ 64.00

⊠ 100=¥116.80 (昭和4年7月換算率)

S¥ 100=¥ 90.00

トスレバ

擔當リ100斤ニ付 ¥1.9489

即チ哈爾濱八區ニテ混合保管條件ニテ大豆ヲ買付ケ大連定期ニ賣渡ス迄上記換算ニテ擔ニ付1圓9錢弱ヲ要ス

備考 買付大豆ヲ混合保管大豆1等品ト見テ格差ヲ見ザルモ若シ2等品積出ノ場合ナラバ擔S¥0.05(昭和4年冬新豆12月末日限以後ヨリ新率ニヨル、從來S¥0.07)鈔票換算率@¥90.00トシテ¥0.045ヲ加ヘ擔ニ付諸掛計1圓9錢5厘弱トシテ原價ニ加算大連着値ヲ以テ大連定期相場トノ損益比較ヲナス

第12節 新混保大豆上場案

昭和4年新大豆上場期ヨリ實施サル、新混保上場案次ノ通り

(1) 上場ノ時期

新混保大豆ハ昭和4年12月末日限以後ノ先物取引ニ本標準品トシテ適用スルコト

(2) 銘柄及代用品

大豆(1等品標準)特等品及2等品代用 普通大豆(3等品標準)4等品代用

(3) 代用品ノ格差

大豆1等品ニ對シ特等品5錢格上2等品5錢格下

普通大豆 3等品ニ對シ4等品5錢格下

上記格差ハ1箇年ヲ通ジタルモノトス

(4) 麻袋ノ格差

新麻袋ヲ以テ標準トシ舊麻袋ハ新麻袋ニ對シ1枚ニ付金10錢格下トス

(5) 新舊混保大豆代用受渡關係

9月限	舊混保大豆標準	新混保大豆代用
10月限	同	上
11月限	同	上
12月限	新混保大豆標準	舊混保大豆代用
1月限	同	上

2月限以後ハ新保混大豆ノミトシ舊混保大豆ヲ代用セズ

(6) 新舊混保大豆ノ格差

新舊混保大豆ノ標準品(新混保大豆ノ1等品)ハ舊混保大豆ノ標準品(舊混保大豆ノ1等品)ト同格トス

新混保大豆ノ格差ハ新規定ニヨリ舊混保大豆ノ格差ハ舊規定ニヨル

(7) 立會期間及受渡期日

大豆及普通大豆ハ同時立會受渡期日ハ兩者共毎月末日

以上ハ哈爾濱八區ニテ混保條件ニテ現物大豆ヲ買付ケ大連ニテ現物又ハ定期又ハ大連 F. O. B. 又ハ Cif. 神戸ニテ受渡ス迄ノ採算ナリ

第2節ヨリ第8節迄ノ場合ノ大連賣リハ總テ大連現物賣リ迄ノ採算ナルヲ以テ此ノ例ニヨリ定期又ハ F. O. B. Cif. 等ノ各種賣ノ場合ノ採算ヲナス

コト

第22章 北滿大豆大連浦鹽兩港F.

O. B. 迄ノ運賃諸掛比較

- (1) 北滿大豆グロス 100 斤ニ對スル兩港 F. O. B. 迄ノ運賃諸掛ノ比較ナリ
- (2) 東行(浦鹽向) 南行(大連向) 兩者共通ノ費目ハ此レヲ省略ス、例ヘバ哈爾濱特別附帶料金、麻袋、麻糸、買付ノ際ノ諸掛(大豆買付口錢大洋買付口錢)等ノ如シ
- (3) 南行(大連向)ハ普通寄託ノ場合トシ混合保管手数料ヲ加算セズ
- (4) 大連向輸出關稅ハ海關兩 100 兩ハ大連鈔票 S¥ 156.80ト一定セルモ浦鹽向陸境關稅ハ海關兩ト大洋トノ換算率時々變更アレバ大連向ハ鈔票ニ換算シテ表記セルモ浦鹽向ハ海關兩ヲ以テ表セリ、最近換算率 Hk. Tls. 100.00 = 哈大洋\$212.00ナリ(昭和4年7月15日現在)
- (5) 南行(大連向)東支鐵道運賃ノ内着拂運賃ハ東支鐵道毎月發表ノ金留對金圓ノ換算率ニヨリ現拂運賃ハ其ノ時々ノ金留對大洋ノ換算率ニヨリ大洋ニテ徵收スルモノナルモ結局前者ヲ當時ノ哈大洋對金票ノ換算率ニヨリ換算スレバ兩者換算ニ大差ナキヲ以テ兩港諸掛比較ノ際ハ南行東支運賃ハ現拂運賃モ着拂運賃モ同換算率ヲ以テス、昭和4年7月ニ於ケル東支運賃着拂ノ金留對金票ノ換算率ハ $£ 100.00 = ¥ 116.80$ ナリ
- (6) 露支紛爭ノタメ東行輸送杜絶中ハ東西部ニ對シ暫定賃率ノ制定アリ、第12章暫定賃率參照

前表ニヨリ昭和4年7月15日現在換算率ヲ以テ東行(浦鹽)諸掛金圓ニ換算各

Hk. Tls 100.00 = \$ 212.00

\$ 100.00 = ¥ 65.00

Hk. Tls. 100.00 = ¥ 137.80

(A) 浦 鹽 向 F.

年 月 日	海 關 兩	金 留	智 留	鈔 票	貨 種	東		
						哈 爾 濱	支	
							廟 臺 子	對 青 山
					R	0.7061	0.7123	0.7240
					智	0.4657	0.4973	0.4898
					Hk. Tls	0.0900	0.0900	0.0900
					¥	0.0311	0.0311	0.0311
1929 7. 15	137.80	116.80	101.82	92.00	¥	1.4540	1.4934	1.4995

昭和4年7月15日現在換算率ヲ以テ南行(大連)諸掛金圓ニ換算各地別合計額

(B) 大 連 向 F.

年 月 日	大 洋	金 留	智 留	鈔 票	貨 種	南		
						哈 爾 濱	支	
							廟 臺 子	對 青 山
					R	0.4026	0.4026	0.4500
					S¥	0.0941	0.0941	0.0941
					¥	0.9286	0.9286	0.9286
1929 7. 15	65.00	116.80	101.82	92.00	¥	1.4075	1.4854	1.5408

地別合計セルモノ次ノ通り(A表)

O. B. 迄ノ諸掛

行							
西 部 線			東 支 南 部 線				
滿 溝	宋	安 達	五 家	雙 城 堡	蔡 家 溝	三 叉 河	陶 賴 昭
0.7493	0.7772	0.8021	0.7504	0.7640	0.8035	0.8229	0.8482
0.4555	0.4844	0.4504	0.5001	0.5012	0.4982	0.5008	0.5012
0.0900	0.0900	0.0900	0.0900	0.0900	0.0900	0.0900	0.0900
0.0311	0.0311	0.0311	0.0311	0.0311	0.0311	0.0311	0.0311
1.4941	1.5561	1.5506	0.5408	1.5578	1.6009	1.6262	1.6561

次ノ通り(B表)

O. B. 迄ノ諸掛

行							
西 部 線			東 支 南 部 線				
滿 溝	宋	安 達	五 家	雙 城 堡	蔡 家 溝	三 叉 河	陶 賴 昭
0.5010	0.5490	0.6000	0.3546	0.3258	0.2814	0.2526	0.2232
0.0941	0.0941	0.0941	0.0941	0.0941	0.0941	0.0941	0.0941
0.9286	0.9286	0.9286	0.9286	0.9286	0.9286	0.9286	0.9286
1.6047	1.6564	1.7160	1.4293	1.3957	1.3438	1.3102	1.2759

A. B. 二表ニヨリ各地別東行南行F. O. B. 迄ノ諸掛比較次ノ通り

昭和4年7月15日

發		驛	東行(浦鹽向)安又ハ高	
哈	爾	濱	0.0465	安
廟	臺	子	0.0080	”
對	青	山	0.0413	”
滿		溝	0.1106	”
	宋		0.1003	”
安		達	0.1654	”
五	家	子	0.1115	高
雙	城	堡	0.1621	”
蔡	家	溝	0.2571	”
三	又	河	0.3160	”
陶	超	昭	0.3802	”

第23章 歐洲向大豆ノ採算

第1節 總 說

(1) 大豆ノ歐洲輸出ノ取引條件ハ單純ナルCif. 條件ニアラズシテ“Exship”

ノ條件トス

單ナルCif. ト Exship ノ相違次ノ如シ

1. Cif. ナラバ貨物ヲ積ミ保險ヲ附シ運賃ヲ取決メサヘスレバ運賃先拂トスルモ着拂トスルモ荷物ヲ積メバ賣方ノ責任ハ解除サル、モ Exship トスレバ荷物ガ完全ニ到着地ニ於テ Merchantable quality ニ於テ引渡サル、迄ハ賣手ノ責任ハ解除セラザルナリ

2. Cif. ノ場合ハ船ノ沈没セル時ハ買手が保險會社ヨリ保險金ヲ受クルニ反シ Exship ノ場合ハ此ノ利益ハ賣手ニアリテ賣手ハ保險會社ニ交渉此ヲ得ルナリ

3. Exship ノ時ハ到着港ニ於テドック稅ヲ要スル場合賣手負擔ニ歸ス

(2) 船運賃ヲ大連ニ於テ支拂フ場合ハ英貨 T/T ニテ採算ス

(3) 船運賃ハ Gross shipping weight ニテ計算ス

(4) 滿船契約ノ場合ニハ運賃支拂場所及其ノ期日ヲ特ニ指定スルモ一部積ノ場合ニハ積地ニ於テ積込ト同時ニ支拂フヲ常トス

(5) 倫敦ニテ契約シタル場合ハ揚地ニテ陸揚ノ際運賃ヲ支拂フモノニシテ此ノ時ハ普通4%ノ運賃戻リアリ

(6) 大連積ト浦鹽積トハ歐洲向運賃ハ略同一ナルヲ普通トスルモ浦鹽ハ滿船契約ニ非ザレバ契約稍々困難ナリ

(7) 賣買契約成立セバ倫敦出張所ハ Accepting House 又ハ Bank ニ對シ信用狀ノ發行ヲ依頼ス、倫敦一流銀行ノ發行スル信用狀ニ對シテハ爲替取組

地ニ於テ有利ナル爲替相場ニテ契約シ得、倫敦銀行ハ此レニ對シ $\frac{1}{4}\%$ 乃至 1% ノ手数料兼保證料ヲ徴ス

(8) 倫敦其他歐洲ニハ荷主ニ代ツテ荷物ノ授受一切ノ手續監督ヲ引受クル所謂“Superintendent”ナル取扱業者アリ、此ニ支拂ノ手数料 $\frac{1}{2}\%$ 見當トス

(9) 着荷ノ品質粗悪又ハ變質アル場合ニハ各品質ニヨリ區別シ仲裁人此レガ値引率ヲ決定ス

(10) 保險ハ概シテ大連ニテ契約スルモ料金ノ都合ニヨリ倫敦ニテ契約スルコトアリ

(11) 保險金額ハ普通 Invoice 金額ノ 2 割増トス

(12) 大豆ニ對スル信用狀ハ普通契約値段ノ 9 割 5 分ニ對スル金額ナリ

(13) 歐洲市場ノ取引慣習モ神戸ト同様 gross 斤量ヲ以テシ其ノ差益ハ賣方ニ歸ス

(14) 倫敦仲買人口錢ハ賣買値段ノ 1% ナリ

(15) 諸掛概算次ノ如シ

費目	百分比	備考
仲買人手數料	0.0100	倫敦仲買人手數料
缺斤	0.0100	缺斤又ハ値引
海上保險料	0.0050	£100ニ付10志
貨物取扱業者	0.0050	
手形引受費	0.0025	
其他諸費	0.0075	
	0.0400	

(16) 最近ノ成約運賃次ノ通り

10/7 浦鹽 5,000噸 26志6替

2/7 大連 9,000噸 18志替

(17) 最近ノ爲替相場次ノ通り

16/7 日英T/T $1/10\frac{1}{2}$

16/7 Credit 3 m/s $1/11\frac{1}{2}$

註 Credit 3 m/s トハ一覽後3ヶ月拂ノ個人手形ヲ銀行ガ買取ル相場デアル

第2節 大連現物大豆漢堡賣迄

(1) 7月16日大連現物寄附 $5\text{¥}6.69$ (4) 日英 Credit 3m/s $1/11\frac{1}{8}$

(2) 鈔票期近物 $¥91.15$ (5) 漢堡相場(7月積) $£11-2-6$

(3) 運賃最近成約物噸18志 (6) 2等品積

1. 大連相場		S¥ 6.69
2. 格差金差引	格差金新混保規定ニヨリS¥0.05トス	
	S¥ 6.69 - S¥0.05	S¥ 6.64
3. 5厘引差引	S¥6.64 × (1 - 0.005)	S¥ 6.61
4. 金ニ換算	S¥100 = ¥91.15	¥ 6.03
5. F. O. B. 諸掛加算ス	別紙F. O. B. 諸掛表参照擔ニ付¥0.13	¥ 6.16
6. GrossトNetノ差差引	麻袋1枚140斤詰 差益擔ニ付¥0.08トシ	¥ 6.08
7. 英噸當リ	¥6.08 × 16.93擔	¥102.93
8. 英噸當リ英貨ニ換算ス	£0 - 1 - 11 $\frac{1}{2}$ × 102.93	£ 9.918
9. 同上ニ船賃加算ス	噸當リ18志	£ 10.818
10. 諸掛賣値ノ4%ニ付	別紙歐洲向大豆諸掛参照 £10.818 ÷ (1 - 0.04)	£ 11.268
11. 即チ漢堡“Exship”賣値		£11-5-4
12. 漢堡相場 7月積		£11-2-6
13. 大連高 1英噸英貨		£ 0-2-10
	”金圓	¥ 1.47
	1車ニ付	¥ 43.218

備考

歐洲向大豆ハ混保1等品程度ヲ輸出スルヨリモ途中變質腐敗ノ虞ナキ程度ニ2等又ハ其レ以下ノ格安品ヲ買付クル方有利トス

麻袋モ輸出向ハ新麻袋ヨリモ1空程度ノ古麻袋ノ方有利ニシテ大連定期ニ賣玉アル荷主ハ古麻袋物2等品ハ定期市場ノ受渡規定ノ格差ヨリモ有利ナル格差ヲ以テ輸出筋ニ振當テ新麻袋物1等品ト交換スルヲ常トス

1南滿車 = gross 29.4英噸

第3節 大連定期大豆漢堡賣迄

- (1) 7月16日7月限寄附 SY¥6.76
- (2) SY期近物7月16日 ¥91.15
- (3) 運賃最近成約 18志
- (4) 日英 Credit 3m/s 1/11 1/8
- (5) 漢堡相場8月積 £11-3-9
- (6) 混保2等品積

1. 大連相場 7月限	SY¥ 6.76
2. 格差金差引 SY¥6.76-SY¥0.05	SY¥ 6.71
3. 金ニ換算ス @¥91.15	¥ 6.12
4. F. O. B. 諸掛加算 ¥6.12+¥0.13	¥ 6.25
5. grossトNetノ差差引 擔¥0.08	¥ 6.17
6. 英噸當リ ¥6.17×16.93擔	¥104.46
7. 同上英貨ニ換算 £0-1-11 1/8 ×104.46	£ 10.065
8. 運賃加算 18志=0.90磅	£ 10.965
9. 諸掛賣値ノ4%ニ付 £10.965÷(1-0.04)=	£ 11.421
10. 即チ漢堡“Exship”賣値	<u>£11-8-5</u>
11. 漢堡相場 8月積	£11-3-9
12. 大連高 1英噸	<u>£ 0-4-8</u>
” 金	<u>¥ 2.42</u>
南滿1車	<u>¥ 71.15</u>

第4節 歐洲相場ヨリ大連F.O.B.ノ算出

- (1) 漢堡相場 8/9 月積 £11-3-9
- (2) Credit 3 m/s 1/11 1/8

1. 漢堡相場 8/9月積	£11-3-9
2. 志ニ換算ス	223.75志
3. 諸掛	
1. 仲買入手數料 1%	2.24志
2. 缺斤 1%	2.24志
3. 貨物扱業者口錢 1/2%	1.12志
4. 手形引受費 1/4%	0.56志
5. 其他諸費 3/4%	1.68志
海上保險 賣値ノ1割増ニ對シ 1/2%	1.23志
諸掛計	<u>4% 9.07志</u>
4. 諸掛保險料差引 223.75志-9.07志	214.68志
5. 船賃差引 214.68志-18志	196.68志
	即チ £ 9.834
6. 金ニ換算	¥102.06
7. 擔當リ ¥102.06÷16.93	¥ 6.028
8. Gross Netノ差¥0.08ヲ加フ <u>Net擔當リ</u>	<u>¥ 6.108</u>

即チ大連 F. O. B. Net 擔ニ付 ¥ 6.11 ナリ

第2編 北滿輸入麻袋ノ採算

第1章 麻袋輸入税

第1節 大連ヨリ輸入スル場合

昭和4年改訂税率ニヨル S¥=¥93.00トシテ

輸入正税	1擔=付 Hk. Tls. 0.41
附加税	正税ノ5割
麻袋1捆ノ重量	鐵筋新 6.75 擔 青筋新 7.5 擔
海關兩	100兩 = 鈔票156.80
鈔票對金圓	毎時ノ鈔票相場
上記ニヨリ採算	

(1) 鐵筋新麻袋

正税	@Hk. Tls. 0.41 per picul on 6.75 picul	
	1捆 = 付	Hk. Tls. 2.7675
附加税	同上ノ半額	Hk. Tls. 1.38375
	合計	Hk. Tls. 4.15125
鈔票 = 換算 Ex	@S¥156.80	S¥ 6.50916
金圓 = 換算 Ex	@¥ 93.00 (例トシテ)	¥ 6.0535188
故 = 1枚 = 付	¥ 0.0152弱	

(2) 青筋新麻袋

正税	@Hk. Tls. 0.41 per picul on 7.5 picul	
	1捆 = 付	Hk. Tls. 3.075
附加税	同上ノ半額	Hk. Tls. 1.5375
	合計	Hk. Tls. 4.6125
鈔票 = 換算 Ex	S¥156.80	S¥ 7.2324
金圓 = 換算 Ex	¥ 93.00 トシテ	¥ 6.726132
故 = 1枚 = 付	¥ 0.01682弱	

(註) 1捆=400枚

第2節 浦鹽ヨリ輸入スル場合

哈大洋 Ex @¥65.00 Hk. Tls. (海關兩) Ex @\$ (哈大洋) 212.00トシテ

正 税	大連ト同率擔	Hk. Tls. 0.41
附加 税	同上	正税ノ半額
1 捆ノ重量	大連ト同様	
海關兩ノ哈大洋換算率ハ月3回位變更サル、現在海關兩 Hk. Tls. 100.00=哈大洋212.00 上記=ヨリ採算		
(1) 鐵筋新麻袋		
正 税	@Hk. Tls. 0.41 per picul on 6.75 picul	
	1 捆	Hk. Tls. 2.7675
附加 税	同上ノ半額	Hk. Tls. 1.38375
	合計	Hk. Tls. 4.15125
哈大洋換算 Ex	@\$212.00トシテ	\$ 8.80065
金圓=換算 Ex	@¥65.00	¥ 5.7204225
故=1枚=付	¥ 0.0143圓	
(2) 青筋新麻袋		
正 税	@Hk. Tls. 0.41 per picul on 7.5 picul	
	1 捆 = 付	Hk. Tls. 3.075
附加 税	同上ノ半額	Hk. Tls. 1.5375
		Hk. Tls. 4.6125
哈大洋換算 Ex	@\$212.00トシ	\$ 9.7785
金圓=換算 Ex	@¥65.00	¥ 6.356025
故=1枚=付金圓	¥ 0.01589圓	

第2章 大連埠頭ヨリ入荷セラルル、麻袋ノ採算

第1節 大連埠頭ヨリ哈爾濱八區 國際倉庫入迄ノ運賃諸掛

- (1) 小口扱ノ場合
- (2) 新麻袋
- (3) 鐵筋1車=48捆、青筋44捆、1Bale=400枚
- (4) 鐵筋1捆ハ411疋、青ハ450疋

費 目	摘 要	貨 種	金 額	備 考
大連埠頭料金	荷 繰 料 1 捆 @¥0.10	¥	4.80	買付手數料ハ一定セズ現物ノ場合ノ最低率ヲ示セリ
同 上	倉 敷 料 別紙車扱参照	”	3.07	
	埠 頭 料 金 計	¥	7.87	
	1 枚 當 リ		0.00041	
買付手數料	1 枚 = 付 ¥0.001トシ	¥	19.20	
國際扱料	1 捆 ¥0.20 48 捆 = 付	”	9.60	
通關手數料	1 捆 @¥0.10	”	4.80	
		¥	33.60	
	1 枚 當 リ		0.00175	
南滿運賃	連絡特定賃率第19號 青1捆 = 450疋 } トシテ 鐵1捆 = 411疋 }			
		¥	260.77	
同上積込料		”	10.99	
同上支線費		”	6.26	
		¥	278.02	
	1 枚 當 リ		0.0144802	

輸入税	別紙輸入税表参照1捆=付 S¥6.50916 48個=付 1枚當リ	S¥	312.44 0.0162729
東支運賃	連絡特定賃率第19號=ヨリ	¥	198.00
同上積替料		”	9.66
同上驛費		”	16.91
同上取卸料		”	2.42
同上交通事務費		”	6.04
	基本運賃	¥	233.03
	基本1留ヲ2留トシテ計算スル ガ故 = 實際運賃 1枚當リ	¥	466.06 0.024274
金利	車扱ノ場合参照15日 1枚當リ	¥	36.00 0.00188
國際出入庫料	1,000布度¥2.00 1枚當リ	¥	2.40 0.000125
保管料	哈市國際10日迄1捆=付¥0.18 1枚當リ	¥	8.64 0.00045

(註) 1枚當リ採算ハ鐵筋新麻袋ノ採算ナリ、鐵筋1車=48捆、1捆=400枚、1車=19,200枚

第2節 大連埠頭ヨリ西部線

各驛迄ノ運賃諸掛

- (1) 小口扱
- (2) 鐵筋新麻袋1捆ハ400枚
- (3) 國際倉庫アレバ同倉庫入迄其他ハ自家又ハ代理店廠子迄
- (4) 鐵筋1捆ハ411疋、青筋ハ450疋

費目	摘要	貨種	對青山	滿溝	宋	安達	昂々溪
南滿運賃	第19號特定賃率	¥	260.77	260.77	260.77	260.77	260.77
同上積込料	第19號特定賃率	”	10.99	10.99	10.99	10.99	10.99
同上支線費	”	”	6.26	6.26	6.26	6.26	6.26
	1枚當リ	¥	278.02	278.02	278.02	278.02	278.02
			0.0144802	0.0144802	0.0144802	0.0144802	0.0144802
東支運賃	第19號特定賃率ニヨリ	¥	219.78	240.37	252.15	283.93	380.56
同上積替料		”	9.66	9.66	9.66	9.66	9.66
同上驛費		”	16.91	16.91	16.91	16.91	16.91
同上取卸料		”	2.42	2.42	2.42	2.42	2.42
同上交通事務費		”	6.04	6.04	6.04	6.04	6.04
	基本運賃	¥	254.81	275.40	287.18	318.96	415.59
	基本運賃1留ヲ2留トシテ計算ス 實際運賃 1枚當リ	¥	509.62	550.80	574.36	637.92	831.18
			0.0265427	0.0286875	0.0299146	0.033225	0.043906
大連埠頭 同上	荷録料 哈爾濱車扱参照	¥	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80
	倉敷料 ”	”	3.07	3.07	3.07	3.07	3.07
	1枚當リ	¥	7.87	7.87	7.87	7.87	7.87
			0.00041	0.00041	0.00041	0.00041	0.00041
貨車卸賃		¥	9.60	6.00	9.60	6.00	6.00
馬車賃		”	24.00	—	24.00	—	—
		¥	33.60	6.00	33.60	6.00	6.00
	1枚當リ	¥	0.00175	0.0003125	0.00175	0.0003125	0.0003125
買付手数料	1枚 @¥0.001	¥	19.20	19.20	19.20	19.20	19.20
國際扱料	1捆 @¥0.20	”	9.60	9.60	9.60	9.60	9.60
通關手数料	1捆 @¥0.10	”	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80
着地國際扱料	1口最低 ¥2.00 1捆 0.20トシテ	”	—	9.60	—	9.60	9.60

		¥	33.60	43.20	33.60	43.20	43.20
	1枚當リ	”	0.00175	0.00225	0.00175	0.00225	0.00225
輸入税	車扱哈爾濱参照	SY	312.44	312.44	312.44	312.44	312.44
	1枚當リ	”	0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729
金利	車扱哈爾濱参照	¥	36.00	36.00	36.00	36.00	36.00
	1枚當リ	”	0.00188	0.00188	0.00188	0.00188	0.00188
保管料	着地保管料	¥	—	9.36	—	9.36	9.36
	1枚當リ	”	—	0.0004875	—	0.0004875	0.0004875

第3節 大連埠頭ヨリ南部線各驛迄ノ運賃諸掛

- (1) 小口扱ノ場合
- (2) 鐵筋新麻袋
- (3) 國際倉庫アレバ同倉庫入迄其他ハ自家又ハ代理店廠子迄
- (4) 鐵筋1捆ハ411 疋、青筋ハ450 疋

費目	摘要	貨種	五家	雙城堡	蔡家溝	三叉河	陶賴昭
南滿運賃	第19號特定貨率	¥	260.77	260.77	260.77	260.77	260.77
	青1捆 = 450疋						
	鐵1捆 = 411						
同上積込料	第19號特定貨率	”	10.99	10.99	10.99	10.99	10.99
同上支線費	”	”	6.26	6.26	6.26	6.26	6.26
		¥	278.02	278.02	278.02	278.02	278.02
	1枚當リ	”	0.0144802	0.0144802	0.0144802	0.0144802	0.0144802
東支運賃	第19號特定貨率	¥	172.66	155.83	129.29	112.27	95.44
同上積替料	”	”	9.66	9.66	9.66	9.66	9.66
同上驛費	”	”	16.91	16.91	16.91	16.91	16.91
同上取卸料	”	”	2.42	2.42	2.42	2.42	2.42
同上交通事務費	”	”	6.04	6.04	6.04	6.04	6.04
	基本運賃	¥	207.69	190.86	164.32	147.30	130.47
	基本運賃1留ヲ2留トシ計算ス	¥	415.38	381.72	328.64	294.60	260.94
	實際運賃	¥	0.0216344	0.0198813	0.0171167	0.0153438	0.0135906
大連埠頭料	荷線料 哈爾濱車扱参照	¥	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80

大連埠頭料	倉敷料 哈爾濱車扱参照	¥	3.07	3.07	3.07	3.07	3.07
	1枚當リ	”	0.00041	0.00041	0.00041	0.00041	0.00041
		¥	7.87	7.87	7.87	7.87	7.87
輸入税	車扱哈爾濱参照	SY	312.44	312.44	312.44	312.44	312.44
	1枚當リ	”	0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729
布度税		¥	—	3.25	—	—	—
	1枚當リ	”	—	0.0001693	—	—	—
貨車卸賃		¥	9.60	10.00	9.60	10.00	9.60
馬車賃		”	24.00	25.10	24.00	19.20	24.00
		¥	33.60	35.10	33.60	29.20	33.60
	1枚當リ	”	0.00175	0.0018281	0.00175	0.0015208	0.00175
買付手数料	1枚 @ ¥0.001	¥	19.20	19.20	19.20	19.20	19.20
國際扱料	1捆 @ ¥0.20 48個 = 付	”	9.60	9.60	9.60	9.60	9.60
通關手数料		”	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80
着地國際扱料	見當1捆 ¥0.15	”	—	7.20	—	—	—
		¥	33.60	40.80	33.60	33.60	33.60
	1枚當リ	”	0.00175	0.002125	0.00175	0.00175	0.00175
荷線料	到着地諸掛	¥	5.00	5.00	4.80	4.80	5.00
代理店扱及倉庫料	”	”	—	—	—	10.00	—
		¥	5.00	5.00	4.80	14.80	5.00
	1枚當リ	”	0.0002604	0.0002604	0.00025	0.000771	0.0002604
金利	哈爾濱車扱参照	¥	36.00	36.00	36.00	36.00	36.00
	1枚當リ	”	0.00188	0.00188	0.00188	0.00188	0.00188
保管料	着地保管料	¥	—	9.36	—	—	—
	1枚當リ	”	—	0.0004875	—	—	—

第4節 大連埠頭ヨリ北滿各

小口扱ノ場合

到着地名 費目	貨種	陶頼昭	三叉河	蔡家溝	雙城堡	五 家
輸 入 税	S¥	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729
東支鐵道運賃	R	1.35906	1.53438	1.71167	1.98813	2.16344
滿鐵運賃	¥	1.44802	1.44802	1.44802	1.44802	1.44802
大連埠頭諸掛	”	0.041	0.041	0.041	0.041	0.041
諸手數料	”	0.175	0.175	0.175	0.2125	0.175
金 利	”	0.188	0.188	0.188	0.188	0.188
保 管 料	”	—	—	—	0.04875	—
入 出 庫 料	”	—	—	—	—	—
到着地諸掛	¢	0.02604	0.0771	0.025	0.02604	0.02604
貨車卸賃馬車賃	”	0.175	0.15208	0.175	0.18281	0.175
布 度 税	”	—	—	—	0.01693	—
基 本 諸 掛	S¥	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729
	R	1.35906	1.53438	1.71167	1.98813	2.16344
	¥	1.85202	1.85202	1.85202	1.93827	1.85202
	¢	0.20104	0.22918	0.20000	0.22578	0.20104
S¥ = ¥ 92.00 ¢ = ¥ 65.00 R = ¥ 116.80	¥	5.067185	5.290250	5.478357	5.904270	6.006701

驛ニ至ル麻袋諸掛表

(鐵筋新麻袋1枚ニ付)

哈爾濱	對青山	滿 溝	宋	安 達	昂々溪	備 考
1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	別紙採算 表ノ1枚 當リ貨種 別ニ錢ヲ 單位トシ 表記セル モノナリ
2.42740	2.65427	2.86875	2.99146	3.32250	4.32906	
1.44802	1.44802	1.44802	1.44802	1.44802	1.44802	
0.041	0.041	0.041	0.041	0.041	0.041	
0.175	0.175	0.225	0.175	0.225	0.225	
0.188	0.188	0.188	0.188	0.188	0.188	
0.045	—	0.04875	—	0.04875	0.04875	
0.0125	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	
—	0.175	0.03125	0.175	0.03125	0.03125	
1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	
2.42740	2.65427	2.86875	2.99146	3.32250	4.32906	
1.90952	1.85202	1.95077	1.85202	1.95077	1.95077	
—	0.17500	0.03125	0.17500	0.03125	0.03125	
6.241830	6.563064	6.818889	6.956902	7.348869	8.524531	

前表ニヨリ大連埠頭ヨリ北滿各地迄麻袋小口扱ノ場合1枚當リ諸掛次ノ通り
昭和4年7月現在

換算率	\$ 100.00 = ¥ 65.00	新 滿 山 省 民 幣 換 算 率	新 滿 山 省 民 幣 換 算 率	新 滿 山 省 民 幣 換 算 率
	S¥100.00 = ¥ 92.00			
	R 100.00 = ¥116.80			

着	驛	金 額
陶 紹	昭	5.0672
三 叉	河	5.2903
蔡 家	溝	5.4784
雙 城	堡	5.9043
五 家	濱	6.0067
哈 爾	濱	6.2418
對 青	山	6.5631
滿 宋	溝	6.8189
安 達	達	7.3489
昂 溪	溪	8.5245

**第5節 大連埠頭ヨリ哈爾濱八區
國際倉庫入迄ノ運賃諸掛**

(1) 車扱ノ場合トス
(2) 鐵新麻袋
(3) 鐵筋1車ハ48 B/s 1Bale=400枚

費 目	摘 要	貨 種	金 額	備 考
大連埠頭料金	荷線料 1 捆 @¥0.10	¥	4.80	鐵筋新麻袋1車 ハ19,200枚 1枚當リハ鐵筋 新麻袋ニヨリ計 算ス
”	倉敷料 屋内1日100斤ニ付8 毛1枚ハ2斤ニ計算1車 384擔ニ付10日間(10 日以内ハ10日分徴收)	”	3.07	
	埠頭料金計	¥	7.87	
	1枚當リ		0.00041	
買付手数料	現物 1 枚 1 厘	¥	19.20	
國際扱料	1 車 = 付	”	6.00	
通關手数料	1 捆 @¥0.10	”	4.80	
	諸手数料計	¥	30.00	
	1枚當リ		0.0015625	
南滿運賃	4級品扱運賃計算20公噸100班@ ¥0.931	¥	186.20	
同上積込料		”	7.34	
同上支線費		”	3.16	
	南滿運賃計	¥	196.70	
	1枚當リ		0.0102448	
輸入税	別紙輸入税参照 1捆 S¥6.50916 48捆ニ付	S¥	312.44	
	1枚當リ		0.0162729	
東支運賃	100 班 = 付 100 哥	R	200.00	保管料ハ最低10
同上驛費	” 6.10 ”	”	12.20	日ヲ採算セリ期
同上積替料	” 3.05 ”	”	6.10	間ニ應ジ加算ス
同上取卸料	” 1.22 ”	”	2.44	ベシ
同上交通事務費	” 1.83 ”	”	3.66	
	基本運賃	R	224.40	
	基本1留ヲ2留トシテ計算スル ニヨリ實際運賃	R	448.80	

	1枚當リ		0.023375
金 利	1車¥9,600.00 @0.025 15日間	¥	36.00
	1枚當リ		0.00188
哈市國際入庫料	1,000布度=付¥2.00 麻袋1枚 =2.5フント=0.0625布度	¥	2.40
	1枚當リ		0.000125
保 管 料	哈市國際倉庫1棚10日 @¥0.18 10日以内ハ10日分徴收セラル	¥	8.64
			0.00045

第6節 大連埠頭ヨリ西部線各驛迄ノ
運賃諸掛

- (1) 車 扱
- (2) 鐵筋新麻袋
- (3) 國際倉庫アレバ同倉庫入迄、其他ハ自家又ハ代理店廠子迄
- (4) 1車ハ鐵筋新18棚 1棚=400枚

費 目	摘 要	貨種	對青山	滿 溝	宋	安 達	昂々溪
南滿運賃	4 級 品 扱	¥	186.20	186.20	186.20	186.20	186.20
同上積込料		”	7.34	7.34	7.34	7.34	7.34
同上支線費		”	3.16	3.16	3.16	3.16	3.16
		¥	196.70	196.70	196.70	196.70	196.70
	1枚當リ		0.0102448	0.0102448	0.0102448	0.0102448	0.0102448
東支運賃	100 疋 扱1.00	¥	222.00	242.80	264.80	286.80	384.40
同上驛費	” 扱0.061	”	12.20	12.20	12.20	12.20	12.20
同上積替料	” 扱0.0305	”	6.10	6.10	6.10	6.10	6.10
同上取卸料	” 扱0.0122	”	2.44	2.44	2.44	2.44	2.44
同上交通事務費	” 扱0.0183	”	3.66	3.66	3.66	3.66	3.66

	基本運賃	¥	246.40	267.20	289.20	311.20	408.80
	基本運賃1留ヲ2留トシテ計算實際運賃	¥	492.80	534.40	578.40	622.40	817.60
	1枚當リ		0.0256667	0.0278333	0.030125	0.0324167	0.0425833
大連埠頭金	荷線料哈爾濱参照	¥	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80
同 上	倉敷料哈爾濱参照	”	3.07	3.07	3.07	3.07	3.07
		”	7.87	7.87	7.87	7.87	7.87
	1枚當リ		0.00041	0.00041	0.00041	0.00041	0.00041
貨車卸賃		¥	6.00	4.00	6.00	4.00	4.00
馬車賃	1 棚 \$ 0.50	”	24.00	—	24.00	—	—
		”	30.00	4.00	30.00	4.00	4.00
	1枚當リ		0.0015625	0.0002083	0.0015625	0.0002083	0.0002083
買付手數料		¥	19.20	19.20	19.20	19.20	19.20
國際扱料		”	6.00	6.00	6.00	6.00	6.00
通關手數料		”	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80
到着地國際扱料		”	—	8.00	—	8.00	8.00
		¥	30.00	38.00	30.00	38.00	38.00
	1枚當リ		0.0015625	0.0019792	0.0015625	0.0019792	0.0019792
金 利		¥	36.00	36.00	36.00	36.00	36.00
	1枚當リ		0.00188	0.00188	0.00188	0.00188	0.00188
保 管 料	1 棚10日 ¥0.195	¥	—	9.36	—	9.36	9.36
	1枚當リ		—	0.0004875	—	0.0004875	0.0004875
輸 入 稅	48 棚 1 車 = 付	¥	312.44	312.44	312.44	312.44	312.44
	1枚當リ		0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729

第7節 大連埠頭ヨリ南部線各驛迄ノ運賃諸掛

- (1) 車 扱
- (2) 鐵筋新麻袋
- (3) 國際倉庫アレバ同倉庫入迄、其他ハ自家又ハ代理店廠子迄
- (4) 1車鐵筋新48捆 1捆=400枚

費目	摘要	貨種	五家	雙城堡	蔡家溝	三叉河	陶賴昭
南滿運賃	4級品	¥	186.20	186.20	186.20	186.20	186.20
同上積込賃		”	7.34	7.34	7.34	7.34	7.34
同上支線費		”	3.16	3.16	3.16	3.16	3.16
		¥	196.70	196.70	196.70	196.70	196.70
	1枚當リ		0.0102448	0.0102448	0.0102448	0.0102448	0.0102448
東支運賃		¥	174.40	157.40	130.60	113.40	96.40
同上驛費		”	12.20	12.20	12.20	12.20	12.20
同上積替費		”	6.10	6.10	6.10	6.10	6.10
同上取卸料		”	2.44	2.44	2.44	2.44	2.44
同上交通事務費		”	3.66	3.66	3.66	3.66	3.66
	基本運賃	¥	198.80	181.80	155.00	137.80	120.80
	基本運賃1留ヲ2留トシテ計算ス實際運賃	¥	397.60	363.60	310.00	275.60	241.60
	1枚當リ		0.0207083	0.0189375	0.0161458	0.0143542	0.0125833
大連埠頭料	荷繰料	¥	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80
同上	倉敷料	”	3.07	3.07	3.07	3.07	3.07
		¥	7.87	7.87	7.87	7.87	7.87
	1枚當リ		0.00041	0.00041	0.00041	0.00041	0.00041
布度稅	哈大洋	¥	—	3.25	—	—	—
	1枚當リ		—	0.0001693	—	—	—

貨車卸買		¥	9.60	10.00	9.60	10.00	9.60
馬車賃		”	24.00	25.10	24.00	19.20	24.00
		¥	33.60	35.10	33.60	29.20	33.60
	1枚當リ		0.001175	0.0018281	0.001175	0.0015208	0.001175
買付手數料		¥	19.20	19.20	19.20	19.20	19.20
國際扱料		”	6.00	6.00	6.00	6.00	6.00
通關手數料		”	4.80	4.80	4.80	4.80	4.80
到着地國際扱料		”	—	5.00	—	—	—
		¥	30.00	35.00	30.00	30.00	30.00
	1枚當リ		0.0015625	0.001823	0.0015625	0.0015625	0.0015625
荷繰料	到着地ニ於テ	¥	5.00	5.00	4.80	4.80	5.00
代理店扱及倉庫料	諸掛上	”	—	—	—	10.00	—
		¥	5.00	5.00	4.80	14.80	5.00
	1枚當リ		0.0002604	0.0002604	0.00025	0.000771	0.0002604
金利		¥	36.00	36.00	36.00	36.00	36.00
	1枚當リ		0.00188	0.00188	0.00188	0.00188	0.00188
保管料	1捆10日着地保管料	¥	—	9.36	—	—	—
	1枚當リ		—	0.0004875	—	—	—
輸入稅	48捆ニ付	S¥	312.44	312.44	312.44	312.44	312.44
	1枚當リ		0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729	0.0162729

第8節 大連埠頭ヨリ北滿各車扱ノ場合

到着埠名 費目	貨種	陶頼昭	三叉河	蔡家溝	雙城堡	五家
輸入税	鈔票	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729
東支鐵道運費	金留	1.25833	1.43542	1.61458	1.89375	2.07083
滿鐵運費	金圓	1.02448	1.02448	1.02448	1.02448	1.02448
大連埠頭諸掛	同	0.041	0.041	0.041	0.041	0.041
諸手数料	同	0.15625	0.15625	0.15625	0.18229	0.15625
金利	同	0.188	0.188	0.188	0.188	0.188
保管料	同	—	—	—	0.04875	—
入出庫料	同	—	—	—	—	—
到着地ニ於ケル諸掛	哈大洋	0.02604	0.0771	0.025	0.02604	0.02604
貨車卸賃馬車賃	同	0.175	0.15208	0.175	0.18281	0.175
布度税	同	—	—	—	0.01693	—
基 本 諸 掛	S¥	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729
	R	1.25833	1.43542	1.61458	1.89375	2.07083
	¥	1.40973	1.40973	1.40973	1.48452	1.40973
	¢	0.20104	0.22918	0.20000	0.22578	0.20104

驛ニ至ル麻袋運賃諸掛表 (昭和4年7月現在)
(鐵筋新1枚ニ付)

哈爾濱	對青山	滿溝	宋	安達	昂々溪	備考
1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.別紙採算表ノ1枚當リヲ表記セリ、單位ハ貨種別トシ錢位ヲ以テス 2.國際運輸會社ニ運送委託スル場合ノ實費ヲ採算セルモ國際運輸會社ニテハ申込人ノ希望ニヨリ或期間ヲ定メ引受運賃ヲ契約スルコトアルベシ但シ此ノ場合ハ大連埠頭料金、輸入關稅、到着地諸掛等ヲ含マザルヲ以テ金利息數料(着地)等ト共ニ別ニ加算採算スルヲ要ス。
2.3375	2.56667	2.78333	3.0125	3.24167	4.25833	
1.02448	1.02448	1.02448	1.02448	1.02448	1.02448	
0.041	0.041	0.041	0.041	0.041	0.041	
0.15625	0.15625	0.19792	0.15625	0.19792	0.19792	
0.188	0.188	0.188	0.188	0.188	0.188	
0.045	—	0.04875	—	0.04875	0.04875	
0.0125	—	—	—	—	—	
—	—	—	—	—	—	
—	0.15625	0.02083	0.15625	0.02083	0.02083	
1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	1.62729	
2.3375	2.56667	2.78333	3.0125	3.24167	4.25833	
1.46723	1.40973	1.50015	1.40973	1.50015	1.50015	
—	0.15625	0.02083	0.15625	0.02083	0.02083	

前表ニヨリ大連埠頭ヨリ北滿各地迄麻袋1枚當リ運賃税金其他諸掛次ノ如シ(車扱)

昭和4年7月現在

換算率

- \$ 100.00 = ¥ 65.00
- ₤ 100.00 = ¥ 116.80
- S¥ 100.00 = ¥ 92.00

着	驛	金額
陶	頼	昭 4.5072
三	又	河 4.7324
蔡	家	溝 4.9227
雙	城	堡 5.3403
五	家	5.4562
哈	爾	濱 5.6945
對	青	山 6.0063
滿	溝	6.2617
	宋	6.5270
安	達	6.7971
昂	溪	7.9845

第3章 浦鹽ヨリ入荷セラルル、
麻袋ノ採算 (昭和4年7月現在)

第1節 浦鹽輸入哈爾濱八區國際倉
庫迄ノ運賃諸掛

- (1) 10,000枚(1捆400枚×25捆) = 付
- (2) 鐵筋新麻袋ハ1捆411疋青筋新麻袋ハ450疋
- (3) 浦鹽エグリセルド埠頭ヨリ國際倉庫入庫迄
- (4) 烏鐵東支連絡運賃ハ特定運賃 No. 39. 7級品扱
- (5) 智留 = 露貨「チエルオネツ」但シ運賃徴收ハ公債相場ニヨル

費目	摘要	貨種	金額	備考
烏鐵運賃	1公噸 = 付智留671.54哥10.3公噸	智留	69.17	智留ハ露貨「チエルオネツ」
驛費	1公噸 = 付智留 45.75哥	”	4.71	
積込費	” ” 91.50哥	”	9.43	
1/2哥稅	” ” 18.30哥	”	1.89	
檢量料	” ” 23.00哥	”	2.37	
		智留	87.57	
	1枚當リ		0.008757	
東支鐵道運賃	1公噸 = 付 ₤1587.26哥	₤	163.49	
驛費	” ₤ 45.75哥	”	4.71	
取卸料	” ₤ 45.80哥	”	4.72	
貨車繰入料	1,000 布度 ₤ 2.00	”	1.25	
		₤	174.17	
	1枚當リ		0.017417	
川崎手數料	1捆 = 付 ¥0.10 25捆 = 付稅關手數料及ビ貨車乗迄ノ手數料	¥	2.50	
	1枚當リ		0.00025	
國際扱料	10,000 萬 枚 = 付	\$	6.10	

輸入税	1枚當リ 別紙麻袋輸入税浦鹽ノ場合参照 正税 Hk. Tls. 0.41 附加税ハ正 税ノ半額1枚ニ付 ¥0.0143強	0.00061	保管料ハ最低10 日ヲ採算セリ
買付手数料	1枚當リ 1枚ニ付 2厘	0.0143	
金 利	1枚當リ 1枚 ¥0.50トシ10,000枚 ¥5,000 ニ付日歩 2錢5厘15日	0.0020	
國際出入庫料	1枚當リ 1,000布度ニ付 ¥2.00 麻袋1枚=2.5フント=0.0625布 度10,000枚 625布度ニ付	18.75	
保 管 料	1枚當リ 哈市國際第3倉庫1捆10日@¥ 0.18,10日以内ハ10日分徴セラル	0.001875	
	1枚當リ	1.25	
	1枚當リ	0.000125	
	1枚當リ	4.50	
	1枚當リ	0.00045	

第2節 浦鹽輸入西部線各驛迄ノ運賃諸掛

- (1) 10,000枚(1捆400枚×25捆)ニ付
- (2) 鐵筋新麻袋ハ1捆411疋、青筋新麻袋ハ450疋
- (3) 浦鹽 エゲリセルド埠頭ヨリ國際倉庫ノ設備アル場所ニ於テハ同倉庫入
迄其他ノ場合ハ自家又ハ代理店廠子入迄
- (4) 智留=露貨「チエルオネツ」但シ烏鐵運賃徴收ハ公債相場ニヨル

費目	摘 要	貨種	對青山	滿 溝	宋	安 達	昂々溪
烏鐵運賃	特定賃率 No. 39 7級品抜103疋ニ付	智留	69.17	69.17	69.17	69.17	69.17
驛 費	1公屯 ニ付 智留 45.75哥	”	4.71	4.71	4.71	4.71	4.71
積込賃	” ” 91.50哥	”	9.43	9.43	9.43	9.43	9.43
ノ 哥 稅	” ” 18.30哥	”	1.89	1.89	1.89	1.89	1.89
檢 量 料	” ” 23.00哥	”	2.37	2.37	2.37	2.37	2.37

東支運賃	1枚當リ 特定賃率 No. 39 7級品抜103疋ニ付	智留	87.57	87.57	87.57	87.57	87.57
驛 費	1公屯ニ付 45.75哥	”	0.008757	0.008757	0.008757	0.008757	0.008757
取卸料	” 45.80哥	”	172.92	182.35	191.78	201.22	242.09
川崎手数料	1枚當リ 1捆ニ付 ¥0.10 25捆ニ付通關貨車 乗迄ノ手数料	”	4.71	4.71	4.71	4.71	4.71
國際扱料	1枚當リ 10,000枚ニ付	”	4.72	4.72	4.72	4.72	4.72
輸入税	1枚當リ 別紙麻袋輸入税 浦鹽ノ場合参照正 税 Hk. Tls. 0.41 附 加税正税ノ半額 1 枚ニツキ ¥0.0143	”	182.35	191.78	201.21	210.65	251.52
買付手数料	1枚當リ 1枚ニ付 2厘	”	0.018235	0.019178	0.020121	0.021065	0.025152
金 利	1枚當リ 1枚 50錢トシ 10,000枚 ¥5,000日歩 2錢5厘 15日	”	2.50	2.50	2.50	2.50	2.50
貨車卸費	1枚當リ	”	0.00025	0.00025	0.00025	0.00025	0.00025
馬車賃	1枚當リ	”	6.10	6.10	6.10	6.10	6.10
	1枚當リ	”	0.00061	0.00061	0.00061	0.00061	0.00061
	1枚當リ	”	0.0143	0.0143	0.0143	0.0143	0.0143
	1枚當リ	”	20.00	20.00	20.00	20.00	20.00
	1枚當リ	”	0.002	0.002	0.002	0.002	0.002
	1枚當リ	”	18.75	18.75	18.75	18.75	18.75
	1枚當リ	”	0.001875	0.001875	0.001875	0.001875	0.001875
	1枚當リ	”	5.00	3.00	5.00	4.00	4.00
	1枚當リ	”	12.50	—	12.50	—	—
	1枚當リ	”	17.50	3.00	17.50	4.00	4.00

	1枚當リ		0.00175	0.0003	0.00175	0.0004	0.0004
保管料		¥	—	4.88	—	4.88	4.88
著地		”	—	5.00	—	5.00	5.00
國際扱料		¥	—	9.88	—	9.88	9.88
	1枚當リ		—	0.000988	—	0.000988	0.000988

第3節 浦鹽輸入南部線各驛迄ノ運賃諸掛

- (1) 10,000枚(1捆400枚×25捆)ニ付
- (2) 鐵筋新麻袋ハ1捆411疋青筋新麻袋ハ450疋
- (3) 浦鹽エゲリセルド埠頭ヨリ國際倉庫ノ設備アル場所ニ於テハ同倉庫入迄其他ノ場合ハ自家廠子又ハ代理店廠子迄
- (4) 智留ニ露貨シテエルオネツ但シ運賃徴收ハ公債相場ニヨル

費目	摘要	貨種	五家	雙城堡	蔡家溝	三叉河	陶賴昭
烏鐵運賃	特定貨率 No. 39 7級品扱103疋ニ付	智留	69.17	69.17	69.17	69.17	69.17
驛費	1公噸ニ付 智留45.75哥	”	4.71	4.71	4.71	4.71	4.71
積込費	” ” 91.50哥	”	9.43	9.43	9.43	9.43	9.43
1/2哥稅	” ” 18.30哥	”	1.89	1.89	1.89	1.89	1.89
檢量料	” ” 23.00哥	”	2.37	2.37	2.37	2.37	2.37
		智留	87.57	87.57	87.57	87.57	87.57
	1枚當リ		0.008757	0.008757	0.008757	0.008757	0.008757
東支運賃	特定貨率 No. 39 7級品扱103疋ニ付	吳	172.92	176.06	188.64	191.78	198.07
驛費	1公噸ニ付 45.75哥	”	4.71	4.71	4.71	4.71	4.71
取卸料	” ” 45.80哥	”	4.72	4.72	4.72	4.72	4.72
		吳	182.35	185.49	198.07	201.21	207.50
	1枚當リ		0.018235	0.018549	0.019807	0.020121	0.02075
川崎手數料	1捆ニ付 ¥0.10 25捆ニ付稅關手數料及ビ貨車乗迄ノ諸手數料	¥	2.50	2.50	2.50	2.50	2.50

	1枚當リ	¥	0.00025	0.00025	0.00025	0.00025	0.00025
國際扱料	10,000枚ニツキ	＄	6.10	6.10	6.10	6.10	6.10
	1枚當リ		0.00061	0.00061	0.00061	0.00061	0.00061
輸入稅	別紙麻袋輸入稅 浦鹽ノ場合參照正稅 Hk. Tls 0.41附加稅ハ正稅ノ半額 1枚ニ付0.0143強	¥	143.00	143.00	143.00	143.00	143.00
	1枚當リ		0.0143	0.0143	0.0143	0.0143	0.0143
買付手數料	1枚ニ付 2厘	¥	20.00	20.00	20.00	20.00	20.00
	1枚當リ		0.002	0.002	0.002	0.002	0.002
金利	1枚50錢トシ 10,000枚 ¥5,000.00ニ付 日歩2錢5厘 15日	＄	18.75	18.75	18.75	18.75	18.75
	1枚當リ		0.001875	0.001875	0.001875	0.001875	0.001875
貨車卸費	到着地諸掛	＄	5.00	5.00	5.00	5.00	5.00
馬車賃	”	”	12.50	12.50	12.50	12.50	12.50
荷繰料	”	”	2.50	2.50	2.50	2.50	2.50
布度稅	”	”	—	1.68	—	—	—
代理店扱及倉庫料	”	”	—	—	—	10.00	—
		＄	20.00	21.68	20.00	30.00	20.00
	1枚當リ		0.002	0.00216	0.002	0.003	0.002
保管料		¥	—	4.88	—	—	—
著地		”	—	3.75	—	—	—
國際扱料		¥	—	8.63	—	—	—
	1枚當リ		—	0.000863	—	—	—

第4節 浦鹽埠頭ヨリ北滿各

鐵筋新麻

費目	到著驛名	貨種	陶頼昭	三叉河	蔡家溝	雙城堡	五家
烏鐵運賃	智留	袋	0.8757	0.8757	0.8757	0.8757	0.8757
東支運賃	R		2.0750	2.0121	1.9807	1.8549	1.8235
川崎手數料	¥		0.025	0.025	0.025	0.025	0.025
國際扱料	\$		0.061	0.061	0.061	0.061	0.061
輸入税	¥		1.43	1.43	1.43	1.43	1.43
買付手數料	”		0.2	0.2	0.2	0.2	0.2
金利	”		0.1875	0.1875	0.1875	0.1875	0.1875
到著地諸掛 貨車卸、馬車賃 荷繰料等	\$		0.2	代理店 扱倉庫料共 0.3	0.2	布度税ヲ含ム 0.2168	0.2
到著地、保管料 國際扱料	¥		—	—	—	0.0863	—
基 本 諸 掛	智留		0.8757	0.8757	0.8757	0.8757	0.8757
	R		2.0750	2.0121	1.9807	1.8549	1.8235
	¥		1.8425	1.8425	1.8425	1.9288	1.8425
	\$		0.2610	0.3610	0.2610	0.2778	0.2610
智留 = 101.82 R = 116.80 \$ = 65.00			5.32739	5.31892	5.21725	5.16753	5.03364

驛ニ至ル運賃税金其他諸掛表

袋 1 枚 = 付

哈爾濱	對青山	滿溝	宋	安達	昂々溪	備考
袋 0.8757	袋 0.8757	袋 0.8757	袋 0.8757	袋 0.8757	袋 0.8757	1枚當リ 貨種別單 位錢位
1.7417	1.8235	1.9178	2.0121	2.1065	2.5152	小口扱車 扱同率運 賃
0.025	0.025	0.025	0.025	0.025	0.025	智留ハ公 債相場ノ 換算ニヨ ル
0.061	0.061	0.061	0.061	0.061	0.061	
1.43	1.43	1.43	1.43	1.43	1.43	
0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	
0.1875	0.1875	0.1875	0.1875	0.1875	0.1875	
—	0.175	0.03	0.175	0.04	0.04	
入出庫料 及保管料 0.0575	—	0.0988	—	0.0988	0.0988	
0.8757	0.8757	0.8757	0.8757	0.8757	0.8757	
1.7417	1.8235	1.9178	2.0121	2.1065	2.5152	
1.9000	1.8425	1.9413	1.8425	1.9413	1.9413	
0.061	0.2360	0.361	0.2360	0.1010	0.1010	
4.86559	5.01739	5.30758	5.23767	5.35898	5.83634	